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(8.) Minek néznek bennünket az osztrá
kok? Türelmességünk, azt hiszik, birkatüre- 
lem? Végre is meg kell értetni a meg
bomlott szomszéddal, hogy van határa a 
türelemnek és nyugalomnak. A mi békessé- 
ges tűrésünk forrása a politikai érettségnek 
józan belátása, amely magasabb érdekeket 
tartva szem előtt, elfoitja a háborgó indulatát. 
Határa pedig ott ve i, ahol a türelem már 
nem óvja többé, hanem veszélyezteti azokat 
a magasabb érdekekel. ügy tetszik nekünk, 
hogy egészen közel jutottunk már ehhez a 
határhoz. Ha eddig kételkedtünk volna ebben, 
minden kételkedésünket eloszlathatja az az 
ádáz zenebona,* amelyet a Vaskapu-tarifák 
miatt csapnak túl a Lajthán,

Dióhéjban a történet igy szól: Európa 
államai megbízták az osztrák-magyar monar- 
kiát az Alduna zuhatagainak szabályozásával. 
Ausztria és Magyarország ezt a megbízást 
együtt elvállalták, azután egymás közt ab
ban állapodtak meg, hogy Magyarország 
veszi magára az egész megbízást, min
den terhével, minden kockázatával együtt, 
így történt. Magyarország elvégezte a vállalt 
feladatot; óriás erőfeszítéssel, rengeteg áldo
zattal, egész Európának imponáló erkölcsi és 
szellemi erővel legyőzte a vállalkozásnak 
szinte ijesztő nehézségeit és az Aldunának 
vizi járómüvei soha addig meg nem közelí
tett részeit megnyitotta a hajóforgalomnak. A 
megnyitáson ott volt egész Európa és bámu
lattal tapsolta meg a magyar géniusz hatal
mas alkotását. A nagy munkának csendes 
szemlélője, Ausztria előbujt ekkor és bele
markolt a mi babérainkba. A megnyitás ünne
pén a monarkia reprezentált és nem Magyar- 
ország. Azt mondták, ez igy dukál, mert a 
monarkia kapta a nagy munkához Európa 
mandátumát. Jó! Nyeltünk rá egyet. Aztán 
dolgoztunk tovább. Dolgozunk még most

T Á  R C  A.

A szép aljegyző.
a . A Budapesti Kapli e r e d e t i  t á r c a ) a .  — 

Irta: A őrin evj/ G yörgy.

A homokont-megyebeli nemes atyafiságnnk 
csak akkor nyilt fel a szemo, mikor az ifjúsági 
bál után hira futott, hogy Rocskéssy Zoltán, a 
szép aljegyző házasodik. Mintha valami közös, 
nagy sérelem esett volna a családi büszkeségen, 
megvotőleg dobták félre az aranyszegésü karton- 
lapot, amivel tudtul adták, hogy Recskéssy Zol
tán jegyet váltott Kádár Juliskával.

— No, ezt ugyan jól kiválasztotta, — neve
tett az ahspánné, — egy ácsmesternek a lányát 
elvenni I És közénk akarja hozni, persze!

A bájos kis Kádár Juliska tudniillik csak
ugyan egy meggazdagodott ácsmesternek a lánya 
volt. S ámbár a bugrisokra való tekintettel, a 
megyei aljegyzők a bálokon táncoltatták is a 
kis ács-leányt s a társaságban is szívesen 
elfogadták, a gentry-asszonyok maguk közt 
mégis mindig csak a kis Kádár-leánynak 
hívták. És epésen, gúnyosan hánytorgatták fel 
az apja mesterségét, amit a kétszázezer forintja 
sem feledtetett el. Nem különösen most, mikor 
a társaság, a megye elkényeztetett kedvence, a 
szén aljegyző, jegyet váltott vele. A fiatal pár 
pedig boldogan, mosolyogva, gyanútlanul fogadta 
a gratulációkat, a mik sokkal ügyesebb maliciá- 
val voltak kigondolva és elmondva, semhogy a 
szerelmesek észrovehették volna a fulánkjait is.

is, pedig a szerződés rég betelt már: az 
Alduna hajózható. Seholsem mondja a szer
ződés, hogy milyen legyen a szabályozás. 
Csak szabályoznunk kellett, punktum. Azzal 
a munkával, amelyet három év óta vég
zünk, senkinek sem tartozunk már, csak 
magunknak. Nagy nemzethez méltó nemes 
ambícióval küzdünk tovább az elemek ellen, 
csak azért, hogy müvünk mennél tö
kéletesebb legyen. A külső diadalból beértük 
kevesebbel, mint ami megilletett volna ben
nünket; adtunk belőle Ausztriának is, fogja, 
ha ráfér a szemére. A munkából ellenben 
többet teljesítünk köteles részünknél. Mi ugv 
hiszszük és minden becsületes nemzet úgy 
hiszi, hogy ez erőteljes megnyilatkozása az 
ideális becsvágynak, amely, igaz, bölcsen 
szemmel tartja a magunk érdekét is, mivel
hogy nem is jogosult egy állam ambíciója. 
Az osztrák ész azonban balekságnak nézi 
ezt a szép és okos idealizmust. És most, 
hogy alkalma nyílt reá, a mi balekságunkat 
meg akarja fejni. Megpróbálja kicsavarni a 
kezünkből a jussunkat, amelyet verejtékes 
áldozatkészséggel szereztünk. Megdézsmálta a. 
dicsőségünket és most ki akarja sajátítani 
azt a szuverén jogunkat, hogy magunk szab
juk meg, mely időtől fogva, milyen mó
don és milyen mértékben szedjünk dijat 
azoktól a hajóktól, amelyeknek útját mi tet
tük szabaddá. Európa minden más állama 
elismeri ezt a jogunkat; senkiséfll tett ellene 
kifogást, sehol egy hang sem emelkedett el
lene, csak Ausztriában tiltakoznak a düh ki- 
fakadásai közben.

íme, ez a Vaskapu-ügy rövid története 
1878-tól mostanáig. Elhallgattuk a részleteket, 
mellőztük a színeket. Ez a rövid vázlat ép
pen elegendő arra, hogy egész csúnya mi
voltában lássuk azt a hajszát, amely most 
bekoronázza Ausztriának huszesztendös gyá
szos szereplését. A nagy munkát velünk 
együtt vállalja; a teljesítés elöl kitér; a di
csőség édes falatját azonban mohón maj

Egyszer mégis, mikor a délelőtti rendes sö
rözés alatt, a megyeházi fiatalság körülülto az 
Arany-Kecske nagy korek asztalát, kenyértörésro 
került a dolog. Recskéssy Zoltán is ott volt és 
szokás szerint mindenféle szerelmi históriák 
szóba kerültek. Szetöezey Pista, a negyedik al
jegyző. a rangsorozatát megillető számú sörös 
poharak kiürítése után, cinikusan, nevetve koty- 
tyant a beszélgetésbe.

— Ejh, mit szerelem! Nevetséges! Recs
késsy Zolii a legokosabb embor köztünk!

Elhallgattak, mint mikor valami készül. A 
szép aljegyző letette a poharát, s félig moso
lyogva, léiig dühösen fordult a gyerek felé:

— Vájjon mivel érdemiem meg ezt a becses 
elismerést ?

— No, mert neked még a szerelmes levele
ket is bizonyosan százas bankókra írják . . .

A szép aljegyző a feje búbjáig elpirult.
— Te! kiáltott a fiúra, — ezért a szemte

lenségért pofont érdemelnél.
— Komolyan mondod ? kérdezto a fiú és 

felállott.
— A lehető legkomolyabban.
Erre aztán persze nem volt mit felelni. Sze- 

lőczey Pista meghajtotta magát és szó nélkül ott 
hagyta a társaságot. Nemsokára aztán valameny- 
nyien szétoszoltak ebédelni.

Másnap reggel megverekedtek. Szelőczey 
Pista kapott ki, másfél centiméteres karcolást az 
arca balfelére. Azzal vége lett az egész dolog
nak. És legalább egy időre vége lett a csípős 
megjegyzéseknek és célzásoknak is. A szép al
jegyző meg is esküdött Kádár Juliskával s a bá
jos kis monyecsko boldog volt szerelmében és

Lapunk mai száma tizenhat oldal

szolja; a munka és áldozat elöl zsebbe dugja 
a kezét; de kihúzza onnan, hogy az érdem
ből osztályrészt bitoroljon; végül pedig vér
szemet kapva, ki akar forgatni bennünket 
abból a jogunkból, amely meg nem támad
ható, amelynek kizárólagossága minden két
ségen felül áll, amelyet minden tisztességes 
nemzet, minden tisztességes ember szentül 
tisztelni tartozik. Ez az a határ, amelyen túl 
nem maradhatunk többé türelmesek, mert 
tiltja ezt nemcsak a magunk józan önzése, 
hanem az a bizonyos magasabb érdek is, 
amelynek nevében annyi méltatlanságot zseb- 
revágtunk már.

Mikor a Vaskaput megnyitottuk, akkor 
élénken emlegették ezt a magasabb érdeket. 
Azzal hozakodtak elő, hogy együtt vállaltuk 
el Európa mandátumát, együtt kell arról be
számolnunk, együtt kell megjelennünk Európa 
előtt, mert különben veszedelem éri a mo- 
nárkia együvé tartozását, vagy egységét, amint 
ők mondják odaát. Ennek a nem létező egy
ségnek — amelynek helyébe mi a dualizmus 
szilárdságának igazi érdekét teszszük —  ennek 
a rosszul megnevezett, de általunk jól felfo
gott magasabb érdeknek nevében követelt 
részt Ausztria a hálás külföld tapsaiból. És 
mi akkor —  ki tudja, nem volt-e már ez is 
hiba — engedtük magunkat kapacitálni. 
Ámde most, mikor el nem vitázható jogun
kat készségesen elismeri egész Európa, 
megint előállnak az osztrákok és hallatlanul 
perfid módon lázitanak az ellen, amit ha
bozás nélkül ítél meg nekünk az egész 
többi külföld becsületes jogérzete. Nemcsak 
tiltakoznak, hanem alacsony módon neki 
rontanak magának a nagyszerű alkotásnak 
is; becsmérlik, kisebbítik azt a müvet, amely
nek érdemén osztozkodtak s amelynek áldá
sait élvezik. Mikor parádézni lehetett vele, 
akkor jó volt a Vaskapu-szabályozás, szép 
volt, nagyszerű volt, kész volt. És jó volt 
mindeddig, amig ingyen látták hasznát. Most, 
hogy fizetni is kell majd valamicskét, nem,

büszkeségében, hogy a szép aljegyző felesége 
lehet, egyrangu a nemes, nagyságos gentry-asz- 
szonyokkal, akik majd megpukkadtak az elfojtott 
méregtől.

Hanem a szép aljegyző minden népszerű
sége úgy elpárolgott egy pár hét alatt, mintha 
csak valami lejárt embor lett volna. Alig köszön
tötték a megyeházán s csak úgy kénytelen-kel
letlen álltak vele szóba. Hallgatag, titkos szö
vetségre lépett ellene valamennyi hivatalszoba. 
Aztán suttogások keltek szárnyra a tömérdek 
restanciáról, sőt fegyelmiről is, ami készülőben 
van a szép aljegyző ellen. Ennek a hire felszi
várgott a kaszinóba is, ahol irányadó körök föl
említették a jegyzői kar megerősítésének a szük
ségességét. Az alispán nem győzött eleget pa
naszkodni.

—  Lehete tlen  ily e n  erő kke l a dm in isztrá ln i 1 
Csak legalább egy jegyzőm  v o ln a!

A pénzügy igazgató megpróbálta pártját fogni 
a  szép aljegyzőnek.

— Hát Recskéssy ? Hiszen mindig magasz
taltátok. Hogy micsoda tolla van annak az cm- 
bernok !

— Ugyan, hagyd el, kérlek — vágott közbe 
indulatosan az alispán, — amilyen szép gyerek, 
olyan nagy szamár! . . .

Pedig hát, a kis Kádár-leány volt az oka 
mindennek. Meg az apja, az ácsmester. De azok 
nem tudtak arról semmit. A kis Juliska szive, 
lelke repesott a boldogságtól, a rövid, édes bol
dogságtól. Mert csak éppen, hogy kifizethette a 
szép aljegyző váltóit a kis menyecske, mintha 
életének ügyetlen célja csak az lett volna, azután 
elkezdett hervadni, halaványulni. Gyönge, halk
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nem fizetni, csak egy csekélyke részét meg
téríteni a mi hozott és még hozandó áldoza
tainknak : most már az osztrákok nem játsza
nak tovább. Most egyszerre nyomorult fuser
munka, haszontalan félnadrág lett az egész vi
lágraszóló alkotás. Három ér  előtt kritika nélkül 
siettek bezsebelni az elismerést és tiz év óta 
skrupulus nélkül használták ki a mi munkánk
nak milliókat érő előnyeit. És 1896-ban bor
zasztóan féltették a monarkia közös érdekét, 
most ellenben megfeledkeznek arról, hogy 
micsoda pusztítást okoz ennek a közös ér
dekünknek a területén az az örült me
rénylet, amelylvel szerződés ellenére, tisz
tesség ellenére és egész Európa elle
nére reánk és jogainkra támadnak. Enge
dőm et kérünk, igy meg már mi nem ját
szunk. Akik féltik a monarkia összetartozá
sát mindentől, amiben Magyarország külön 
joga jelentkezik, ugyan azok nem riadnak 
vissza semmi sérelmétől ennek az összetar
tozásnak, mihelyt a maguk kapzsisága a leg
csekélyebb mértékben is rövidségtől tart. Ez 
a kapzsiságnak az a paroxizmusa, amely bir
káknak, lajhároknak néz bennünket. A ma
gyar nemzet önérzete, Magyarország külön 
érdeke és a monarkia együttes érdeke egy
aránt követeli, hogy féket vessünk ennek a 
dühöngésnek.

A hivatalos Ausztria eddig nem nyilat
kozott, csak hallgatással és félhivatalos szó
val bátorítja a dühöngöket. Reméljük, hogy 
mire a hivatalos hang — máris elég későn 
— megszólal, lesz oka arra, hogy dezavuálja 
a dühöngök ordítását és a maga hallgatását.

'O RSZÁ G G Y Ű LÉS.
Budapest, április 14.

Két meghosszabbított ülést színt a t  Ház 
a pénzügyi költségvetés letárgyalására. Aztán egy 
is elég volt hozzá s azt se tudta a vita egészen 
kitölteni. Nem egészen három óra alatt a budget 
utolsó tárcáját is sikerült leörölni.

Rövid volt tehát, de nem érdektelen a pénz
ügyi vita. Csak éppen pénzügyi nem volt, vagy 
legalább is kevésbé az. Mert mindössze Komjáthy 
Béla és később a mindenhez szóló Major Ferenc 
próbáltak valami financiális kritikát gyakorolni, 
amire a pénzügyminiszter rendkívül előzékenyen 
és korrekt formában válaszolt. Mintha hálás 
akart volna lenni, hogy egyáltalán hall valami 
kritikát. Azontúl a vita voltaképpen azokban 
a rokriminációkban merült ki, melyekkel Po
lcnyi Géza a pénzügyminiszternek a közel
múltban való ismeretos szereplését hámozta ki

köhögés fogta el s néha apró, fehér fogai közó 
egy-egy csöpp piros vér buggyant elő . . .  De 
Juliska azon is mosolygott. Es azért mosolygott 
eleinte a doktor is. Csak mikor a harmincnyolc, 
harminokileno fokos láz következett, ami a 
kis, vékony asszony finom arcocskáját lángba 
borította, akkor már nem mosolygott a dok
tor. A bájos gyerekasszony úgy múlt el, 
mint a dércsipett vadrózsa, mosolyogva lehullt. 
Még akkor is mosolygott, szelíden, nyájasan, mi
kor a ravatalra fcktetlék, fehér selyemben, mir- 
tus-koszorus menyasszonyi ruhájúban. A részt
vevő megyeházi nagyságos asszonyok ugv el-el- 
nézegetik és simák ott a koporsó mellett roppant 
fájdalmasan. De azért szorgalmasan vigasztalgat- 
ják a szép aljegyzőt.

Persze, a halál, az kiengesztel mindent. A 
tekintetes, vagyis nagyságos vármegye megsértett 
nemes büszkeségét is. És a temetés után a Rees- 
késsy Zoltán népszerűsége úgy megnőtt, mint az 
értékpapírok árfolyama valami ügyes börze- 
manőver után. Egyszóval: megint a szép aljegyző 
létt. az a falusi vivőr, aki a házasság előtt volt. 
Gyűrött, zöld kalapot hordott, a legújabb me- 
gyeházi divat szerint: vaddisznó-fogba tűzött 
szalonka-tollat, továbbá ivott, mint a polikán és 
bár a restanciák még nagyobb dimenziókat öltöt
tek, a fegyelmiről szóló komor regékkel végkép
pen elhallgattak.

Pláne, mikor a gyászává leteltével megkérte 
az alispán testvérének a lányát, Kengyelessy Ma
tt Időt, akkor aztán teljes lett az elégtétel. Egy
érte lm űig  elhatározták a kaszinóban, hogy a 
szép aljegyző végre elővette a jobbik eszét. Az 
alispán maga sietett megmagyarázni az uj hi- 
men-hirt.

—  N o , h á t istenem 1 Az első házassága az
zal a kis ácsíeánvnral. persze, afféle apró knlsed

a feledésből. Nem voltak újak ezek a rekri- 
minációk, de annál hevesebbek. Az a régi harag 
sistergett bennük, amely annak idején az ischli 
(vagy augusztusi) klauzula miatt az egész orszá
got ^eltüzelte s amelyet Polónyi most már csak 
a pénzügyminiszter ellen tartogat. Megígérte még 
a rendszerváltozás napján, hogy minden politikai 
bizalmatlanságát felhalmozza Lukács László ellen 
s ezt az Ígéretét be is váltja. Ma már a má
sodik részlettel szolgált s roppant hevesen kelt 
ki a „közjogi finánc' ellen, ahogy Lukács 
László elnevezte. Hármas alapra fektette vele 
szemben fokozott bizalmatlanságát: az egri 
mandátum, a sérelmes klauzula s a késedelmi 
kamatok hármas alapjára. Meg kell azonban adni, 
hogy László pénzügyminiszter ma szeren
csésen legyőzte önmagát s ezzel az ellenfelét is. 
Mert már nem bocsájtkozott olyan vállalkozásba, 
hogy szépségflastromokkal próbálja csinosítani a 
régi rendben való szereplését, sőt tapintatos szűk
szavúsággal szinte meg akarta értetni, hogy maga 
is legszívesebben látná, ha a múltnak eltemetett 
aktáit nem bolygatják tovább. Nyilván ez a leg
okosabb is. Csak a késedelmi kamatok dolgát 
próbálta egy csinos szépségflastrommal tetsze
tőssé tenni, mondván: hogy a magyar nemzetnek 
nehezen kifejlődött adózási erkölcsét nem illett 
volna kivételes idők kivételes intézkedésével 
kockáztatni. Ebben van is valami. De az adózási 
erkölosön felül ott van a nemzet alkotmányos er
kölcse is, amelyet még kevésbé illik fiskális okok
ból kockáztatni. Ám ezek is elmúlt dolgok immár 
s maradjanak megbolygatatlanul a múlt kevéssé 
épületes aktái.

A faktum az, hogy egy órakor a pénzügyi 
tárca költségvetése is le volt tárgyalva s a pénz
ügyminiszter beterjeszthette az appropriációs tör
vényjavaslatot. Míg a bizottság ezt elintézi, a t. 
Ház egyelőre apróbb ügyekkel fog bíbelődni. 
Holnap például a kérvényeket tárgyalja — de 
már nem meghosszabbított ülésben.. .

A képviselőház ülése április 14-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

E ln ö k : Perczel Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: Szili Kál

mán, Lukács László, Hegedűs Sándor, Darányi Ignác, 
Wlassics Gyula.

A pénzügyi költségvetés.
A központi igazgatás tételénél.
Keményt Ambrus előadó: A pénzügyminisz

térium 1899. évi költségvetése teljességeiéi abban a 
keretben mozog, mint az előző 1898. évi költségvetés. 
A bevételi nettó eredmény ezúttal C3»k 2,800.000 
forinttal van magasabban előirányozva, mint tavaly. 
Ez valóban nem tesz nagy számot oly költségvetés
nél, melynok összes bevétele 835,600.000 írttal van 
előirányozva.

volt. Olyasmin minden fiatal embernek át kell 
esnie. De Matild . . .  az már egészen más 1

És bizalmasan utána súgta :
— Tulajdonképpen ez igazi mély, régi, gyer

mekkori szerelem. Hiszen már azelőtt is Matil- 
dot akarta elvenni, csak valami kis félreértésen 
múlt cl a dolog, akkor is . . .

Mikor Besnyői Ferit, a főjegyzőt, megvá
lasztották a csompolyai kerületben képviselőnek, 
a főjegyzői állásra — természetesen szóba sem 
hoztak más jelöltet, csak Iiecskéssy Zoltánt, a 
szép aljegyzőt. Egyhangúlag, viharos lelkesedés
sel kiáltották ki főjegyzőnek a megyegyülésen. 
Ugyanazok, akik egy évvel előbb még kígyót, 
békát kiabáltak rá s fegyelmivel, elcsapással fe
nyegették, most ki nem fogytak a m ag asz ta lá 
ból. Büszkeséggel tekintettok rá, hogy az övék, 
megint az övék.

És mikor a főispán kihirdette a gyűlés
nek, hogy Recskéssy Zoltán ogyhangulag fő
jegyzővé választatott, ez felállt, hogy ősi szo
kás szerint elmondja a székfoglaló beszé
dét. Alig engedték szóhoz jutni, úgy éljenez
ték. Az pedig csak állt, állt, szemben az 
alispánnal és erőteljes alakja délcegen nyúlt ki a 
büszkeségtől, amint a lelkesedő gyűlés ember
sorain végig-végignézett. Mogsimitotta körmon
datokkal terlies szép homlokát és beletekintve a 
jegyzeteibe, még emeltebb hangon, még büsz
kébben és önérzetesebben folytatta a székfoglaló 
beszédet.

— Sokan ijesztgettek engem, mikor a te- 
kintotes vármegye szolgálatába első ízben lép
tem, hogy ebben a vármegyében csak családi 
öaszoköttctéspk segítségével lehet a közpályán 
boldogulni. Én, tekintetes közgyűlés, aki saját 
erőimre támaszkodhattam csak, aki családi ösz- 
szeköttetéssel nem dicsekedhettem, sohasem hit

Csak egy-két körülményre kíván utalni. (Hall
juk I Halljuk !) Az egv’eoea adó jövedelme ezúttal 
V rek 100 millió forinttal van előirányozva, míg ta
valy csak 99 millió forint volt az előirányzat. A be
vétel leszállítása csak egv tételnél fordul elő, a föld
adónál, mely 500.000 forinttal kisebb összeggel van 
előirányozva, mint tavaly. Minthogy azonban ez a 
tétel már tavaly egy millió forinttal lett leszállítva, az 
eredmény az, hogy a földadó az 1899. évre másfélmil
lióval kisebb összeggel van beállítva, mint 1897-ben. Ez 
nem nagy összeg ugyan, de mégis bizonyos jelentő
sége vsn. amennyiben mutatja, bogy a pénaligvmi- 
niszter a törvényhozásnak minden különös intézke
dését megelőzve, már az előirányzatnál tekintettel 
volt némileg azokra a kérvényekre, melyek a föld
adó leszállítását a Háznál sürgették.

A bevételi előirányzatra nézve általánosságban 
megjegyzi, hogy az egyes tételek az 1897-ikl tény
leges eredmények alapján lettek megállapítva job
bára csekélyebb összegekben, mint amelyek 1697-bjn 
tényleg elérve lettek. így a szeszadó tényleges bevé
tele volt 1897-ben 814. .a mostani előirányzat 29'3 
millió. Cukoradó volt 1897-ben 6 5 millió, a mostani 
előirányzat 6 6 millió. Ásványolajadó volt 1897-ben 
5'3 millió, a mostani előirányzat 4'S millió. A cukor-, 
sör- és szeszfogyasztási adónál előforduló mérsékeli 
emelkedések azzal vanuuk igazolva, hogy ezután 
ezeknek az adóknak teljes bűzadéka az államkincs
tárba fog befolyni. Az eddigi összeggel van fölvéve 
a husfogyssztasi és Démileg csekélyebb összeggel a 
boritaladó. Ez a kettő kétségkívül kedvezőtlen szimp- 
tóma, amely előtt szemet hunyni nem lehet. Az ál- 
lamvasutak gépgyára és a diósgyőri vasmüvek a be
vételeknél 2,283.009 forintnyi látszólagos visszaesésl 
mutatnak. Azonban ez csak könyvelői manipulaoió, 
mert az ellentétel ugyanily összegben a kiadásoknál 
is előfordul.

(A vita.)
Komjáthy Béla : A költségvetés pénzügyi téte

leire kiterjeszkedni nem akar. Aa előadó szerint a 
földadónál 500.000 forintnyi esés mutatkozik s a je
len költségvetés roális. Ebben összefüggést nem t Hál. 
Kifogásolja a pénzügyi közegek működését. Ezek 
mindenütt a polgárok ellenére cselekesznek. így pél
dául az illetékek kiszabásánál a fölszólalások egész 
özönével találkozunk. Az adóhivatali közegek kivetik 
az adót, a községeknél a jegyző beszedi, de vajmi 
ritkán van helyesbítés, mivei az adókivetést nem el
lenőrzik. A biró, kinek ez kötelessége volna, sokszol 
írni, olvasni sem tud. Azonban nemcsak az admi
nisztráció működésében vannak ilyen szabálytalan
ságok, hanem a törvényhozáséban is, mely a fo
gyasztási adókat folytonosan ömöli e ez ismét csak 
a szegény népet terheli. A mezőgazdasági szeszgyá
rakat jobban kell gyámolitani, de az ipart is. Mert 
addig, míg mezőgazdasági állam leszünk, csak elten
gődhetünk, de nem fejlődhetünk.

Ugrón Gábor: A míg nincs erőteljes főid mi ve  
lés, nincs erőteljes ipar !

Komjáthy Béla: Sürgeti az adórendszer-válto
zást. Kifogásola a cukorprémiur os rendszert. Ez 
már megbosssulta magát, mert a cnkorvámokat min
denütt emelték. A petróleum-fogyasztás terén nrzl- 
kodó viszésságokat is fölhozza. A nyers petróleumot, 
vagy mesterségesen tisztított petróleumot rendesen 
külföldre viszik Onomitás végett s azután magas vá
mokkal megterbelton hozzák vissza. A költségvetést 
nem fogadja el.

Fölényt Géza: Annak az Ígéretének tesz ele
get, hogy a pénzügyminiszter iránt különösen ki 
fogja fojezni bizalmatlanságát a telhető tárgyilagos
sággal. Előbb azonban a pénzügyi adminisztráoiónak

tem azt. Hiszen ime, mostani megválasztatásom 
is világos cáfolata annak a balvélekedésnek, mert 
a tekintotes közönség nem is jutalmazhat bennem 
mást, mint az én igénytelon, bár mindig buzgó 
és lelkes munkásságomat. . .

Egy arcizma sem mozdult. Olyan nyugod
tan, olyan bizton beszélt, mintha csak a szent- 
irást olvasta volna. De az utolsó mondat után 
fojtó, néma csönd állott bo. A tömeg meglepeté
sét mondja cl az ilyen nagy hallgatás. Kényel
metlenül, kellemetlenül érezték magukat az em
berek, akiknek nyomban eszébe jutott a kis 
Kádár Juliska . . .  és akik érezték, hogy a szép 
aljegyző sohasem lett volna főjegyzővé, ha nem 
volna az alispán unokahugának a vőlegénye . . . 
A tekintetes közgyűlés erre gondolt, do a hangodi 
körjegyző, akinek némi befcjozetlon fegyelmi 
ügyei voltak elintézés alatt, megmozdult a zöld 
asztal végén és harsányan borivallt a nagy né
maságba :

—  Ig a z i Ú g y  v a n ! É lje n , é lje n i
Szinte töllélekzett és éljenzett utána az 

egész gyűlés.
Az öreg Darázsy László is, a herecskei 

földesur, aki a jobb lábát Königgrátznél hagyta. 
A falábával nagyot rúgott a kemény tölgyfa
padlón, talán azért, hogy ne hallják, amit a ba
jusza alatt dOrmög.

— No, öcsém — morgott az öreg — te 
sokra viszed. Aki ilyen szemtelen poféval tud 
hazudni, abból előbb-utobb nagy ember lesz, az 
bizonyos.

É s a ttá n  fe lá lló it ö is és mosolyogva, h a n 
gosan nagyot k u rja n to tt a  főjegyző felé:

— Éljen, éljen ! A szép jegyző, a szép vő
legény! Éljen, éljen! . . .



uAxai Budapest, szombat BUD APESTI NAPLÓ 1899. április  15. a
arra a hiányára mutat rá, ami a korcsraáltatási jo
gok bérbeadása körül dívik.
® A pénzügyminiszter iránt való bizalmatlansága 
okait három pontra redukálja. A Báuffy-kormány 
ellen lezajlott küzdelem egyik momentuma a minden 
törvényt lábbaltipró választási eljárás volt. A leg
utóbb lefolyt választásoknál egy olymértékű vissza
élést tapasztaltunk, amely törvényt, erkölcsöt, mindent 
ami tisztesség és hazafiság, lábbal tiport. (Igaz! 
Úgy van! a baloldalon.) A volt kormány tagjai kö
zül kettő volt az, aki ezen a téren kiválója? ki
hívta az ellenség bizalmatlanságát. Az egyik a 
kormány tagjai között ennek a politikai rendszer
nek az eszköze, a másik annak az áldozata volt. Az 
eszköz nem a pénzügyminiszter, hanem a volt igaz
ságügyminiszter volt. A pénzügyminiszterben eszeren
csétlen és ádáz rendszernek áldozatát látta és látja. 
Talán gondolkozóba ejthette volna a pénzügyminisz
tert, hogy ehhez a mandátumhoz talán nem egészen 
fór a tiszteletnek az a mértéke, melyet az 6 személye 
iránt szívesen hoztunk ide, tanúságul az ország színe 
elé; gondolkozóba eshetett volna a pénzügyminiszter 
o felett, mert hiszen nem lehetett célja csupán az, 
hogy mandá'umot bírjon, mert Vízakna választókö
zönsége egyhangú bizalommal tisz elte meg.

A pénzügyminiszter támadást intézett Magyar- 
ország közjoga, gazdasági önállósága, szóval alkot
mánya ellen. Igaz, hogy azon megállapodásokat, 
oel.' eket mi az ischli klauzula neve ala t ismerünk, 
helvesebben augusztusi megállapodásoknak kell te
kintenünk.

U g r ó n  Gábor: Augusztusi árulás 1
P o l ó n y l  Géza : Ebben az 1867-ben lefektetett 

alkotmány azon csekély részében is, amely a nemzet 
számára legalább a gazdasági önállóság terén állított 
föl egv bizonyos védvámot és szerzett biztosítékot, 
megdöntetni céloztatott. A pénzügyminiszter ezen, 
nevezzük ischli klauzula nevén . . .

U g r ó n  Gábor: Ischli árulás!
P o ló n y l  Géza: . . .  az általános vita alkalmá

val már felszólalt és elmondotta annak okait. A 
pénzügyminiszter élt azzal a joggal, mely parlamenti 
férfiút mindig megillet, hogy a múltak cselekodeiért 
nemcsak exniáció céljából, hanem azért, hogy 
legalább politikáját megmagyarázza, mentséget kere
sett a saját beszédében. A javulásnak mindenesetre 
első foka az, ho ryha az ember belátja saját tévedé
sét. A pénzügyminiszter azt mondja, hogy ezzel a 
klauzulával az osztrák obstrukció kezéből akarta 
kicsavarni a fegyvert. Hát jogosult-e az egy magyar 
államférfi részéről, hogy odaát Ausztriában egy 
alkotmány'Ogi surrogátumnak, a 14. §-nak, az ott is 
fönnálló törvény ellenére való perennális alkalmaz
hatóságát és alkotmányjogi érvényét látszsesek ér
vényre emelni? Helyes dolog-e az osztrák kormány 
talpából kihuzui a tüskét akként, hogy a magyar 
alkotmány szenvedjen csorbát? Itt van az a híres 
nuncium, amelyet az egyezkedési tárgyalások alkal
mával január 17-ről keltezve, kézhez kaptunk. Ennek 
pontjaira csak röviden utal. A volt kormány e nun- 
ciutn szerint hajlandó volta  gazdasági kiegyezést to
vábbi 10 évre vámszövetség alakjában megkötni, holott 
tudta már a pénzügyminiszter, hogy Ausztriában,nálunk 
is, alapos aggályok merültek fel a tekintetben, hogy 
a nemzetközi szerződések lejárati ide e nem esik 
ö«sze a vámszövetség kérdésével. Mi oka volt a 
pénzügyminiszternek, mint az akkori kormány egyik 
oszlopos tagjának, arra az állaspontra helyezkedni, 
hogy akkor, mikor Bánffy még a múlt decemberi 
vitákban kifejezetten kijelentette, hogy ő is azt állítja, 
hogy ha a szövetség létre nem jön, Magyarországon 
az önálló vámterület álláspontja következik be, mi 
oka volt a pénzügyminiszternek arra, hogy akkor 
már, a mostani traktació idején az önálló vámterület 
jogi állapotától úgy fázott, mint az ördög a tömjén
től és folyton csak az önrendelkezési jogot emlegette, 
azt pedig, hogy ez a kifejezés önálló vámterület bele- 
jöjjön a törvénybe, leghatározottabban opponálták és 
ellenezték.

Ebben a nunciumban Magyarországnak még 
azt a jogát sem akarták elismerni, hogy Magyaror
szág, amely m s államokkal köthet szerződést, Ausztriá
val nem köthet.

Mindez intézkedések koronájaként a pénzügy
miniszter megtette azt is, hogy törvénveson meg nem 
szavazott, tehat nem esedékes adók után késedelmi 
kamatok szedessenek Magyarország polgáraitól.

Törvényjavaslat benyújtásával is kéri a Házat 
arra, hogy e nyilvánvalókig törvényellenesen bessedelt 
késedelmi kamatot azoknak, akik befizették, visszafizet- 
tessenek.

M a jo r  Fereno kéri a pénzügyminisztert, hogy 
a szövetkezeti törvényt olyképpen hajtsa végre, hogy 
a kisiparos a szükséges tőkéjéhez könnyen és olcsón 
jusson hozzá, Kürgeti az adóreformot iz és annak 
keretén belül a földadó leszállítását.

Elnök a vitát bezárta.

A p én zü gym in iszter  beszéde.
L u k á c s  László pénzügyminiszter: T. Ház! 

(Halljuk! Halljuk I) Engedje meg a t  Ház, hogy vá
laszoljak azokra, mik a költségvetés tárgyalása folya
mán az én tárcámat illetőleg ezideig felhozattak. Ha 
felszólalásom hézagos, töredékes lesz, azt méitóztas- 
sék elnézni « s annak tulajdonítani, hogy oly sokféle 
tárgy vonatott be egy-egy beszéd fonalán a vitába, 
hogy kénytelen leazok azokkal csak lehető röviden 
foglalkozni. (Halljuk 1 Halljuk!)

Komjáthy Béla t. képviselő ur egy panaszszal 
kezdette felszólalását, amelyben a közvéleménynyel, 
a sajtóval éa talán a t. Húz tagjaival szemben is 
innak adott kifejezést, hogy talán rossz néven véte
tik a pai lamenti bírálat gyakorlása a kormány té- 
nyeivel és eiöterjesziesével szemben. Én azt hiszem, 
t> Ház, hogy ez a vád a kormányt nem illetheti. Én 
• eszemről — és társaim is azon állásponton vannak 

ez természetesen igy is kell. hogy legyen — min

dig köszönettel fogadom a kritikát, az objektív bírá
latot, mert hiszen csalatkozhatatlanságot egyáltalában 
nem tulajdonítunk magunknak s egyedüli kérésünk 
ób kívánságunk csak az, hogy az a kritika ne szub
jektív természetű, hanem objektív és igazságos le
gyen. (Helyeslés jobbfelől.)

(A pénzügyi adminisztráció.)
Es igen sajnálom, hogy e tekintetben kényte

len vagyok Komjáthy Béla t. képviselő ur kritikájá
nak agy részét olyannak jelenteni ki, amely az objek
tivitás kellékeivel talán nem teljes mértékben rendel
kezik. Legalább is fejtegetéseinek az a része, moly 
a pénzügyi adminisztráció ellen fordul, azt hiszem, 
túlzásokba esett. Mert ha el is ismerem, hogy a pénz
ügyi adminisztrációnak vannak hiányai, mert hiszen 
éppen ez az oka annak, hogy ezen hiányok javításá
val és a bajok orvoslásával foglalkozunk, és nem
sokára abba a helyzetbe kívánjuk hozni a t. Házat, 
hogy azzal szintén foglalkozzék; mondom, ha el is 
ismerem azt, hogy vannak hiányok, amely hiányokat 
egyik napról a másikra igen nehéz lett volna, 
és nehéz is megszüntetni; azt a vádat, hogy 
rendszeresen visszaéléseket üz a magyar pénz
ügyi adminisztráció, hogy tisztán csak az állam
hatalom erejére támaszkodva zsarolja a közönséget, 
bocsánatot kérek, de el nem fogadhatom, és kény
telen vagyok ez ellen tiltakozni. Mert ha ilyen állí
tásokkal találkozunk, az úgy tűnik fel nekem, mintha 
ezek reminiszcenciák lennének az ötvenes évekből, 
amidőn idegenek kezében volt az adminisztráció, de 
ma a magyar állampolgároknak egy nagy osztályát 
ezzel az igazságtalan és bnzafiatlan váddal megbélye
gezni : azt hiszem, sem nem igazságos, sem nem 
méltányos. (Ügy van! Úgy van! jobbfelől.)

Azt mond a a t. képviselő ur, hogy a törvényt 
az illetők nem tudják ; azt mondja, hogy a közegek 
visszaéléseikért soha meg nem büntettetnuk, azt 
mondja, hogy hiába appellál valaki, soha elégtételt 
nem nyer.

A t. képviselő urnák az egész adminisztráció 
minden egyes tényét részletesen kellene ismernie, 
hogy ilyen vádakat általánosságban felállítson. Mert 
igen is, t. képviselő ur, a közegek tudják és Igye
keznek megtanulni a törvényeket, visszaélések eseté
ben megbüntottetnek és ott, ahol egy független és 
részrehpjlatlan bíróság van hivatva a folebbezések 
elbírálására, azt mondani, hogy n jogvédelem hiány
zik, azt hiszem, nem lehet, mert hiszen egyáltalában 
nincs más mód a jogvédelem biztosítására, mint hogy 
teljesen független és önálló bíróságra bizatik legfel
sőbb fokon a vitás kérdések eldöntése. (Úgy van í 
Úgy van! jobbfelől.)

(Fogyasztási adók.)
Panaszkodik a t. képviselő nr bírálatában a 

fogyasztási adók kíméletlen emelése ellen. Nem 
tudom t. Ház, mire véljem, mire vonatkoztassam ezt 
a vádat.

Annyit tudok, hogy az én kormányzatom ideje 
alatt a fogyasztási adók emelése az egész vonalon 
egyáltalában szóba nem jött és részemről semmiféle 
olyan törvényjavaslatot, amely a fogyasztási adót 
emelte vclna. be nem terjesztettem a törvényhozás 
ilyet részemről el nem fogadott.

És nem tudom, miképpen ho*za kapcsolatba a 
képviselő ur ezt a kérdést a darabszára szerint dol
gozó munkások megadóztatásának kérdésével, mert 
ez már nem a fogyasztási adókra, banem az egye
nes megadóztatásra vonatkozik. És itt is tévedésben 
van a t. képviselő ur, mert igenis újabb időben, mi
dőn ezen munkások viszás helyzete tudomásomra 
jutott, rendeletileg intézkedtem, hogy ezek helyzetén 
segítve legyen.

Citálja a tisztelt képviselő ur azokat a krité
riumokat. amelyekkel cgv jó fogyasztási adórend
szernek bírnia kell és többek között felhoz** azt a 
k« lléket is, hogy a fogyasztási adórendszer ne le
gyen oly-.n, amely az illető iparag fejlődését iuv|- 
akadályozza. Azt hiszem, méltóztatik leltételezai & 
tisztelt képviselő urnák, hogy mi is tuojUK, hogy a 
fogyasztási adórendszernek az egyik kívánalmát ké
pezi. De nem ismerhetem el, hogy a mi adórendszo- 
iüuk oly*n volna, amely az illető ipar fejlődését gá
tolna. E tekintetben inéltóztassék a tisztelt képviselő 
urnák a fogyasztási adónak alávetett oikkek statisz
tikáját megtekinteni; méltóztassók megtekinteni az 
önmaga által felemlített szesztermelést, és meg fog 
győződni, hogy a 30-as évektől kezdve 1897—98-ig 
megduplázódott a termelés, ami csakugyan nem lett 
volna lehetséges, dacára az időközben emelt adóknak, 
ha az adórendszer olyan volna, amely a fejlődést 
akadályozza.

Foglalkozott a t. képviselő ur a szeszkivltel 
megszűnésével is és ezt az adórendszerrel hozta 
kapcsolatba. Azt hiszem, ez szintén tévedéseu alap
szik, mert az, hogy a mi szesz-exportunk meg
szűnt, nem a magyar szeszadó-rendszernek, hanem 
egészen más körülményeknek eredményét képezi. 
Figyelmeztetett arra is, hogy az ipari szeszgyártás 
érdekeit szem elől ue téveszszem, habár a képviselő 
ur maga is elismeri, hogy a mezőgazdasági szesz
gyártásnak igen nagy fontossága van.

Azt hiszem, hogy e tekintetben teljesen egy 
véleményen vagyunk, mert habár senki sem vonhatja 
kétségbe a mezőgazdasági szesziparnak rendkívüli 
n így f< ntossagat, nem hunyhatunk szemet az olőtt 
sem, hogy az ipari szeszgyurak úgy pénzügyi, mini 
közgazdasági szempontból szintén igen nagy fontos
sággal bír, ás óit, ahol ennek a két produkciouális 
ágnak az erdekei összeütköznek, igyekeznünk kell 
lehető igazságosan át méltányosán ez irányban eljárni.

Ami a tisztelt képviselő urnák azt a kifogását 
illeti, hogy söradóztatásunk annyiban helytelen és 
hiányos, hogy a gyengébb söröket ugyauazon fo
gyasztási adótétellel érinti, amolylyel az erősebb 
sörök vaunak megadózva, — e tekintetben osztozom 
az ő nézetével, és csak azt vagyok bátor konstatálni^

hogy legközelebbről szándékozom erre vonatkozóig 
olyan törvényjavaslatot beterjeszteni, amelynek értel
mében a gyengébb sörök foktartalmuk szerint cse
kélyebb adóval érintő nők, (Helyeslés.) mint az erő
sebbek, amivel azt hiszem, az ő kívánalmuk teljesítve 
lesz. (Helyeslés.)

Teljesen egyetértek a tisztelt képviselő úrral 
abban is, hogy a tőzsdeadó behozatala ugyan kívá
natos az igazságos adóztatás szempontjából, de annak 
túlságos mérvűnek lenni nem szabad. Magam is eb
ben a véleményben vagyok, nemcsak azért, mert 
tőkeszegény országban ilyen kísérletekkel igen ve
szedelmes eredményekre lehetne eljutni, hanem azért 
is, mert nekünk tekintettel kell lennünk a szomszéd 
Ausztriának ilynemű adójára s nem hozhatunk bo 
olyan adórendszert, amely különben is csekély börze
forgalmunkat esetleg teljesen átterelhetné.

Kifogást tett a t. képviselő ur a miatt is, hogy 
a hirdetményi bélyeg egyforma magas, bárminő ér
tékkel biró hirdetményre nézve. Magam is ismerem 
azt a bajt, foglalkozom is a kérdéssel és azt hiszem, 
abban a helyzetben leszek, hogy e tekintetben is ja
vaslatot terjeszthetek elő, amely vagy reformálni 
fogja a hirdetményi bél.yegdij kérdését, vagy ameny- 
nyiben lehetséges, annak eltörlését fogja magában 
foglalni.

A biztositó-társulatok reformjára vonatkozólag 
csak annyit kívánok megjegyezni, hogy ez a kérdés 
ehő sorban nem hozzám tartozik, hanem a kereske
delmi és igazságügyi miniszter kollégáimhoz, ők tu
domásom szerint ebben a kérdésben már nyilatkoz
tak; tudom, hogy foglalkoznak törvényjavaslat elő
terjesztésével is. Engem mindenesetre a díjtartalékok 
elhelyezésének kérdése közvetlenül is érdekel. E te
kintetben kereskedelmi törvényünk foglal magában 
intézkedést, amennyiben annak 456. §-ában ki van 
mondva, hogy az életbiztosítási díjtartalékok milyen 
módon, minő értékekben helyezendök el. Hogy ez 
tel esittetik-e, végrehajtatik-e, arról nincsen "tudo
másom, mert én nem vagyok kompetens fórum 
ezeknek a társulatoknak működését bírálni és ellen
őrizni.

Mindenesetre azonban szükségesnek tartom és 
o tekintetben már jelezhetem azon elhatározásomat, 
hugy szükségesnek látom olynemü intézkedést tenni, 
hogy ezek a díjtartalékok hazai állampapírokban 
helyeztessenek el. (Helyeslés a szélső baloldalon.) és 
lehetőleg az eddiginél szigorúbb ellenőrzés alá vé
tessenek.

Ami az árvapénzek elhelyezésének kérdését 
illeti, ez annyira szoros összefüggésben van az ad
minisztráció reformjával, hogy ennek a megoldásával 
a kérdésnek az adminisztráció szempontjából való 
tárgyalása előtt, nem tartanám indokoltnak ez alka
lommal bővebben foglalkozni.

(Községek adóbérletei.)
Polónyi Géza képviselő ur az italmérések vagy 

helyesebben talán a fogyasztási bérletek kiadása, ér
tékesítése ügyében emelt szót és kijelentette, hogy 
dacára annak, hogy a pénzügyminiszter szándéka 
szerint első sorban a községek rószesitendők ezek
ben a bérletekben, sok helyen az ellenkező történik 
és a községek kiátszatnak.

T. kópviselóház! Legújabb törvényhozási intéz
kedéseink szerint meglehetősen redukálva van ezek
nek a köre, amennyiben csakis két fogyasztási adó, 
tudniillik hús- és borfogyasztás, értékesíttetik bérbe
adás u tján: a többi italokra és fogyasztási cikkekre 
nézve a fogyasztási adó beszedésének egészen más 
módozata lett a múlt évi törvények által életbe lép
teivé. Midőn a bor- és husfogyasziási adó értékesí
tésének kérdése napirendre került, akkor volt sze- 
uiiLsém kijelenteni, hogy első sorban, amint a kiadott 
áilalauOB körrendeletekben is hangsúlyoztam, a köz
ségük ajánlatai veendők figyelembe, és csakis, ha a 
aözoégükknl alaposan és méltányos alapon megálla
podásra jutni nem lobot, vehetők figyelembe magá
nosoknak ajánlatai.

Igyekeztem e szeriut eljárni mindenütt, ahol 
csal lehetséges volt, azonban tény az, hogy nem 
mindenütt sikerült ezt a célt elérni, részben talán a 
kozaégek sajátságos vagyoni viszonyai miatt, rész
ben talán a miatt is, mert azok az elemek, amelyek
nek érdekükben állott meghiúsítani az államkincstár 
és községek közötti tranzakciót, sok helyütt a köz
ség háta mögé bújva, zavarólag hatottak közre és 
előidézték azt, hogy a község és államkincstár kö
zötti egyezkedés eredményre nem vezetett. Nagyban 
és egészben véve azonban, ennek az irányzatnak 
elég tétetett és nagyon természetes, hogy ezt az 
irányzatot jövőre is 6zem előtt tartani, a kormány 
kötelességének fogja ismerni. (Helyeslés a szélső
baloldalon.)

Arról, hogy az iszákosság miatti kihágások a 
közigazgatási hatóságok részéröl büntettetnek-e, vagy 
nem, én nem nyilatkozhatom, miután ez nem az ón 
szakmám körébe tartozik. Arról azonban biztosítha
tom a tisztelt képviselő urat, hogy ha ilyen kihágá
sok bűntetteinek és ez a büntetés, a mi természetes, 
a pénzügyi hatóság tudomására jut, ennek a hatását 
az illető meg fogja érezni az italmérési jogok gya
korlásában is, amennyibou a legszigorúbb eljárást 
követjük és a legújabban beterjeszteni szándékolt 
uj törvényjavaslat, amely az italmérési kérdést less 
hivatva szabályozni, e tekintetben az eddigieknél 
sokkal preoizebb és bizonyos iramban szigorúbb 
intéskedésekti is foglal, miután fő célom, nmennyiro 
csak lehet. hogy az iszákosság terjodvse adiniiusstra- 
tiv utón gatoltass k. (Helyeslés a szélső bal ldalon.) 
És mvltóztassék elhinni a t, k- pviselőhatn k, abszo
lúte nőm vesztnek fiskális szempontok, mert vajha 
módunkban volna az iszakosságot gatolui, az a pénz
ügyi érdekekre káros halast nem gyakorolna.

(Bizalmatlanság.)
PcJónyi Géza képviselő ur szükségesnek tar

totta az alkalommal az én személyemmel szemben
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különleges bizalma’lanságának kifejezést adni és 
ezt a bizalmstlarságot, mely sokkal fokozottal b, 
mint az. amelylyel t.sztelt kollégáim iránt viseltetik, 
barom pontba foglalva meg is indokolta. Az egyik 
pont »z volt. (Halljuk 1 Halljuk !) hogy én Egerben 
lettem képv selőnek megválasztva ; a másik az a 
támadás, ame ve*, én az 1867 : XII. törvénycikkben 
biztosit tt önállósága ellen az országnak elkövet
tem. És az utolsó pont az volt, hogy késedelmi 
kamatok beszedése iktnttatott be a törvénybe arra 
az időre, amely idő alatt törvényen kívüli álla
pot volt.

Tisztelt Ház. a bizalomnak, avagy bizalmntlan- 
6ágnnk kérdése egészen szubiektiv természetű és ha 
sajnálattal veszem is tudomásul, hogy valaki irán
tam ilyen tokozott bizalmatlansággal viseltetik, nincr 
módomban «zt eloszlatni és igy kénytelen vagyok 
abba, sajnálkozással bár, belenyugodni. Ennél!- gva 
egyáltaiaban nem is foglalkoznám ezzel a kérdés
sel, ha egy pár téves dolgot is nem mondott volna 
a tiszteit képviselő ur beszéde folyamán, amikre 
csak igen röviden kívánok válaszolni. (Halijuk ! 
Halljuk \)

.'m i az egri választást illeti, hogy valaki elfo
gad egy jelölést és ha megvalasztatik, eltogadja a 
mandátumot, amely mandátumot a kópviselóháznak 
illetékes biró'ága örvényesnek jelent ki, hogy ez 
megbélvecző vHna, azt nem tudom; mert nem isme- 
r-k olyan r ibciyt, mely bárkinek megtiltaná, hogy 
ott. hol mandátummal megkínálják és megválasztják, 
azt eltogadja. (Helyeslés! Úgy van ! jobbíelől.) Ennél
fogva sa nuíattd bar. de kénytelen vagyok kijelen
teni. hogy én a bíráló bizottságok felülbírálását jo
gosultnak el nem fogadhatom. (Helyeslés jobbfelől.)

Ami azt a bizonyos merényletet illeti, melyet 
én Magyarország gazdasági önállósága ellen elkövet
tem, amelynek nyomai megvannak azokban a tör
vényjavaslatokban, amelyek a t. Ház asztalára vannak 
letéve, arról már nyilatkoztam és már akkor igye
keztem kimutatni, hogy mi volt ezen intézkedésnek 
az értelme, mi volt intenciója és minő körülmények 
közt jött az létre, s éppen azért, mert akkor kimerí
tően nyilatkoztam, ez alkalommal az elmondottak 
ismétlésébe bocsátkozni nem fogok. (Helyeslés 
jobbfelől.)

Azt mondja továbbá a t. képviselő ur, hogy 
egyik nunciumában a volt kormánynak, melyet a 
béketárgyalások alkalmával az ellenzéki megbízot
takhoz intézett, az is foglaltatott, hogy hajlandó a 
kormány 10 esztendőié megkötni Ausztriával a vam- 
és kereskedő .,i szövetséget, még akkor is, ha Ausztria 
a 14. §. alapján fogna eljárni.

T. H á z É u  úgy emlékszem, hogy abban a 
nunciuraban az volt, hogy vám és kereskedelmi szö
vetséget c-akis p rlamenti utón volt hajlandó a kor
mány megkötni Ausztriával és nem a 14. §. alaptan, 
de egyolda li törvényes intézkedésre hajlandónak 
nyilatkozott a kormány a maga részéről, tekintet 
nélkül arra, hogy Ausztria azt parlamenti utón vagy 
a 14. §. alapjan csinálja-o meg. És úgy tudom, hogy 
ehhez az eszméhez a t. képvisel ) ur maga is hozzá
járult; mert hiszen a békemegallapodasokban az az 
eset, hogy Ausztria tiz evre csinál a meg esetleg 
parlamenti utón a vám- és kereskedelmi szövetsége:, 
nincs kizárva.

Természetes, hogy ha nem parlamenti utón jön 
létre Ausztriában ez a  megállapodás, akkor nem tiz 
évre, hanem csak iiegv. illetőleg öt évre van kon- 
templalva az egyezkedés.

(Célszerűségi okok.)
Tévedésnek kell kijelentenem a t. képviselő ur

nák azon állítását, mintha a magyar kormány azt 
mondta volna, hogy Ausztriával szerződés kötése 
törvényileg ki van zárva. Ezt nem igy kell érteni, t. 
képviselőház; n<*m az volt mondva abban az iratban, 
hogy mi Ausztriával szerződést nem köthetünk, mert 
ezt valamely törvény tiltaná; az tisztán célszerűségi 
okokból volt mondva, hogy ki van zárva a szerző
dés létesítése, egyszerűen azon okból, mert aki 
ismeri azon szerződési tárgyalások természetét és 
azon nehézségeket, amelyek az ilven tárgyalások al
kalmával felmerülnek, annak előre tisztában kell 
lenni azzal, hogyha most újból elkezdünk esetleg 
egy tarifa-szerződés felett tárgyalni Ausztriával, an
nak se vege, se hosszt nem lesz és igy — éppen 
célszerűségi okokból jelezte a kormány azon nézetét, 
hogy a szerződés létesítését ez alkalommal kizártnak 
tekintheti.

Ami pedig azt illeti, hogv a magyar kormány 
kijelentette volna, hogy a külfölddel külön szerződé
seket kötni jogosítva nem vagyunk, ez sem igy volt 
értve, tisztelt képviselőház. mert soha senki azt két
ségbe nem vonta, hogy Magyarország a külfölddel 
külön szerződéseket is köthet. Azonban tisztán cél
szerűségi okok és mondhatnám a lehetetlenséggel 
határos nehézségek voltak azok. amelyek a közös 
vámterület fenntartása esetére beáll ottan volna akkor, 
ha Ausztria ég Magyarország külön-külön szerződtek 
volna a külfölddel, lentartván a közös vámterületet, 
mert ezen szerződéseknek úgy létrejövetele. mint 
megszűnés'’ esetén) beláthatatlan bonyodalmak támad
tak volna. Tehat tisztán célszerűségi okokból állította 
ezt a kormány.

Ami végül a harmadik okot illeti, amivel a t. 
képviselő ur velem szemben bizalmatlanságát meg
okolta. az az volt, hogy én megmaradtam azon állás
pont inellett hogv arra az időre, amelyre törvény- 
nélküli állapot volt, a késedelmi kamatokat a tör
vényhozás utólag kivetheti és a törvénynek oly 
ér.e mezést és célzatot tulajdoníthat, mintha az január 
eó-ején jött volna léire, minek következteben termé
szetesen az adókra vonatkozó összes törvények 
olyanoknak tekintendők, mintha azoknak érvényében 
semmnéle megszakítás nem állott volna be.

Hat, t. Ház. nem fiskális szempontok voltak 
azok, melyek engem ezeu álláspont elfoglalására 
késztettek, hanem egyfelől az, mert megvallom, nem

tartottam volna megengedhetőnek, hogy egy törvény 
nélkül való állapot törvény utján szankcionáltassák 
és másodsz >r azért, mert nem t rtottara volna helyes
nek, hogy az az adó-ősi erböics, — hogy igv fejez
zem ki magamat, mert nem tudok jobb kifejezést, — 
amely népünkben már hosszú és küzdelmes munka 
utján meghonosodott, ilven kivételes intézkedés által 
megzavartassék. (Helyeslés jobbfelől.) Ezek voltak 
azon indokok, melyek engemot ezen álláspont elfog
lalására vezettek.

(Az egyenes adók.)
Major Ferenc t. képviselő ur sürgeti az egye

nes adók reformiának behozatalát. Hát t  Ház, az 
egyenes adók reformjáról már többször ny ’^k^ztam 
és ez alkalommal csak azt vagyok bátor kijelenteni, 
hogy ennek az egész műveletnek az alapjat az a 
memorandum képezte, melyet igen t. hivatali elődöm 
állított össze és bocsátott a nyilvánosságra. Ebben a 
memorandumban az adóreformo k irányeszméi és 
alapgondolatai voltak lefektetve, mondhatnám jobbára 
teoretikus alapon, mert akkor, fádalom, olyan sta
tisztikai anyag, amely mindé” kérdésnek megvilágí
tására segítségül szolgált volna, még rendelkezésre 
alig á’’ott. Azon «zaktanácsk“zmányon, mely az 
egyenes adóreform tárgyában tartatott, nagyjában az 
egyenes adóreform elvei és alapeszméi e lfo g -a ttak , 
habár a részlete!” © nézvo d’vergens vélemények 
nyilvánultak. De egyszersmind kifejezésre jutott 
az a  kívánat, hogy miután nekünk egyenes adó- 
statisztikánk tulajdonképpen nem létezik, ez irány
ban munkálatok inditassanak meg és pedig oly cél
ból, hogy a gyakorlati életből merített adatok vilá
gánál tudjuk megítélni, vájjon a tervezett intézkedé
sek minő hatással lesznek, vájjon be fognak-e válni, 
igen vagy nem?

Ezen alapon megindittatott a legmesszebb menő 
adatgyűjtés és adatfeldolgozás, amelynek eredménye 
azon három vastag kötet statisztikai adat, amely a 
t. Háznak elő lett terjesztve. Most van munkában az 
utolsó, a legnagyobb kötet, amely a harmadosztályú 
keresetadóra vonatkozik és amely körülbelül junius 
hónapban szintén cl fog készülni. Ezen statisztikai 
anyagnak becse és fontossága abban van, hogy egy
felől ezen, a gyakorlati életből merített adatok — és 
pedig ezrei az adatoknak — igazolják egyrészről 
azt, hogy a teoretikus alapon tervezett adóreform 
irányzatára nézve helyes, egyes részeire nézve azon
ban módosítandó, amit ezen adatok nélkül nem tud
tunk volna felismerni.

Ilyen körülmények közt, habár legnagyobb ré
szével az egyenes adóreform kérdéseinek tisztában 
vagyok, mégis a koránvalónak tartanám e tekintet
ben kötelező nyilatkozatot tenni és arra kérem a t. 
Házat, méltóztassanak türelemmel lenni, meit rzt 
hiszem, nemsokára bekövetkezik az az idő. amidőn 
az egész munkálat és nedig úgy az adóreform, mint 
az adókezelés reformjára vonatkozólag a t. Ház elé 
fog terjesztetni. (Helyeslés jobbfelől.) A fő irányel
vek és irányeszmék, amelyek szerint az adó reform
jánál eljárni szándékozom, megtalálható azokban az 
imént emiitett munkaiatokban

Ami pedig az adókezelés reformját illeti, szük
ségesnek tartom ezt a reformot a kezelés egész vo
nalún keresztülvinni, még pedig a kivetésen, könyve
lésen, befizetésen s behajtáson keresztül, azon elv 
szem előtt tartásával, hogy lehetőleg világos, egy
szerű. könnyén áttekinthető legyen és a kezelés 1- 
csóva tétessék, úgy, hogy semmiféle felesleges költ
ségűéi a felek még behajtás esetén se terneltessenek. 
(Helyeslés.) Ezek azok, amiket az adóreformra vo
natkozólag el ondani kötelességemnek tartottam.

Ami a borhamisítást illeti, az igen tisztelt kép
viselő ur nagyon jól tudja, hogy az nem az én tár
cám körébe tartozik és igy ezekre én nem is nyilat
kozom, azok a nyilatkozatok, a miket tisztelt b á n 
tom, a földmivclésügyi miniszter tett, tudtommal az 
egész tisztelt Húznak helyeslésével találkoztak. (He
lyeslés.) Én részemről csak azt vagyok bátor hozzá
tenni, hogy az italmérés rendezéséről szóló uj tör
vényjavaslatba vettem fel oly intézkedéseket, hogy 
azoktól, akik borhamisítás miatt jogerősen elítéltettek, 
az italmérési jog szintén megvonandó. (Helyeslés.)

(Az egyensúly.)
A tisztelt képviselő ur, úgy látszik, nincs meg

elégedve azokkal uz áldozatokkal, amelyeket a kincs
tár a kultúra és a közgazdaság erdőkében hoz.

Tisztelt Ház! Meltózt .ss mák meggyőződve 
lenni, magain volnék az első, aki a legnagyobb kész
séggel bocsátanék akár kétszer akkora összeget is 
ezen célok megvalósítására; mert talán nem méltóz- 
tatik a tiszteit Háznak komolyan venni egy barátom 
felszólalásában foglalt azon nyilatkozatot, hogy a 
pénzügyek kezelői — talán nem az én sze
mélyem, de valaki a pénzügyminisztériumban — 
úgy gondolkoznék, hogy a kultúra terjesztése im
produktív valami.

Azonban bármily nagyfontosságunak és szük
ségesnek is t irtom mind ezen ágazatoknak a fejlesz
tését, az én pénzügyi politikámnak egy fő- és alap
elve az, hogy semmiféle érdekért az államháztartás 
egyensúlyának raegbolygatását megengedni nem 
szabad. (Helyeslés a jobboldalon.) Nemcsak finan
ciális, nemcsak közgazdasági szempontból, de a leg- 
eminonsebb politikai szempontokból (Helyeslés a 
jobboldalon.) kell súlyt helyezni aria, hogy az 
államháztartás egyensúlya lehetőleg fenntartassék. 
Éppen azért, ha sokszor jutok is ebbe a kelle
metlen helyzetbe, hogy egy vagy más propozi- 
cióval szemben kénytelen vagyok állast foglalni, 
talán jobb meggyőződésem ellenére is, ezt mél- 
tóztassanak tisztán annak a körülménynek <s annak 
a felfogásnak tulajdonítani, hogy, ha a kultúra te
kintetében ebben az évben valamit el is mulasztunk, 
azt pótolhatjuk a következő évben, de ha mi megen
gedjük, hogy a túlfeszített követelésok áltál a mi 
á llam háztartásunk ogyeusulva m egboiyga 'tassék , hogy

azt mikor fog’uk orvosolhatni, azt nem tudja megmon
dani senki. (Élénk helyeslés és tetszés a jobboldalon.)

Mindezek alapján kérem a tisztelt képvi- 
relőházat, m^ltózt-issék az előterjesztett tételt, úgy, 
cmint van, '''fogadni. (Elénk helyeslés és éljenzés a 
jobboldalon.)

(Személyes kérdésben.)
Komjáthy Béla: Nem akart senKit hazafiatlan 

váddal illetni s nem akarta azt mondani, hogy a 
pénzügyi közegek kötelességüket nem teljesitik.

F o l ó n y i  Géza: Őt is félreértette a miniszter. 
N’em az a kifogása, hogv a miniszter Egerben fel
lépett, hanem az, hogy törvény*',*‘n eszközökkel 
küzdött. A paktumnak al^oz a részéhez, amiről em
lítést telt a miniszter, ők nem hozzájárulásukat ígér
ték, hanem csak azt. hegy rend'-ivüli eszközökkel 
ellene nem küzdenek.

Lakács László pénzügyminiszter: T. képviselő
ház! Igen szívesen rekufikálom azt, amiben téved
tem, mert volt tudomásom arról, amit a t. képviselő 
ur mond, hogy a függetlenségi párt csak úgy és 
abban a formában tett nyilatkozatot, hogy nem fogja 
rendkívüli eszközökkel akadályozni a kiegyezésnek 
ily módon kontemplált létrejöttét. Részemről tisztán 
csak nyelvbotlás volt, midőn azt mondottam, hogy 
ahhoz pozitive hozzá is járult volna. (Általános he
lyeslés.)

E l n ö k : A költségvetés hátralevő tételeit és a 
kapcsolatos jelentéseket a Ház megszavazza, illetőleg 
tudomásul veszi.

(A p p ro p riá c ió .)

L u k á cs László pénzügyminiszter beterjeszti 
a fölhatalmazási törvényjavaslatot, amelyet a 
pénzügyi bizottsághoz utasít a Ház.

E l n ö k : Indítványozna, hogy holnap a kérvé
nyeket tárgyalják. Az ülések meghosszabbítására vo
natkozó házhatározat effektuálására nincs szükség, 
miután a pénzügyi tárcát a Ház letárgyalta.

Az ülés délután háromnegyed 2 órakor vég
ződött

B E L F Ö L D .
—  S z é l i  K á lm á n  ü d v ö z l é s e .  Széli Kálmán mi

niszterelnök a pozsonyi nemzeti párt utolsó értekez
letéből a következő üdvözlő telegrammot kapta:

„A pozsonyvárosi és megvei nemzeti párt a 
mai utolsó értekezleten egyhangúlag kimondta 
Exc*llenciád politikája alapjan csatlakozását a 
szabadelvű parthoz és bizalmáról, valamint támo
gatásáról biztosítja Exceilenciadat. kinek áldo
zatkész n az* fisága köziogunk sértetlenségét meg- 
óvit és üdvös belügyi reformok mellett a helyes 
kormányzati szellemet érvényre juttatja. Bittő 
Béni elnök.

F e lira t-ó  v a g y  k ü ld ö tts é g . H ontvárm egye
utolsó közgyűlésén megint szembe kerültek a felosz
lott nemzeti párt hívei a letűnt rendszer barátaival. 
A mikor előterjesztették az állandó választmány ja
vaslatát, hogy a Széli-kormányt feliratilag üdvözöl
jék, felállt az öreg Ivánka Zsigmond, a volt megvei 
ellenzék vezére és azt indítványozta hogy küldöttség 
utján juttassak kifejezésre az örömáradatot, amely 
Széli Kálmán ezemélyében egy jobb rendszer hajna
lát látja dérén. eni.

Czibulya alispán ellenezte az indítványt, azt 
hangoztatva, hogy Hontvármegyo a múltban csak 
az oly minisztereket szokta küldöttséggel üdvözölni, 
akik a vármegye szülöttei. Lyon tag a a Széli-kor
mánynak nincs és azért nem tartaná helyesnek a régi 
szokástól való eltérést.

Ivánka u ra ajánlja indítványát, bár tudja, hogy 
az uralkodó többség az alispánnal fog szavazni, aki 
utou-utfélen azt hirdeti leplezetlenül, hogy a mostani 
kormány úgy sem maradhat sokáig helyén.

Sághy Bonó kifogásolja a fölirat eszmemenetét, 
mert nem lehet oly fájdalmasan sajnálkozni a leál
dozó nap fölött, mely a nemzet legjobbjait az ellen
zékbe kergette, midőn a fölkelő napot, mint a jog, 
törvény és igazság derülését üdvözöljük. A két kor
szak alkotmányos életünk két ellentétes pólusát jelezi.

Luka Pál pártolva az ereded foliratot, Bánffy 
érdemeit méltatja, kit a király is kitüntetett.

Ivánka László tiltakozik a király személyének 
bevonása eileu. Csatlakozik Sághy véleményéhez, 
már azért is, mert a feliratot az uj kormánypárt küldi 
fel, melynek kebelébe bevonultak Széli Kálmán támo
gatására azok is, kik elkeseredett kitartással küz
döttek Bántfy rondszero cllcu. Következetlenség s a 
volt nemzeti párt zászló;ónak árulása volna dicsőíteni 
a letűnt korszak vezéralakját. Bánffy babérjaihoz 
semmi közünk. Az egyesült kormánypárt csak Széli 
Kálmán alatt kezdett élűi s csak az uj minisztériu
mot üdvözölhetjük!

A többség a feliratot elfogadta, mellőzvén Ivánka 
indítványát.

E z ügyet megelőzőleg nz alispáni jelentést tár
gyalták és Ivánka Zsigmond azt mondta, hogy 
nincs az országban annyi főjegyző, főszolgabíró stb., 
wiut Honiban, s bár ezek egy része csak tiszteletbeli, 
nem volna baj, ha ezek tieztelotbó, dolgoznának is.

■á
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A főispán pedig jobban tenné, ha a helyett, 
hogy kinevezési jogával oly bőkezűen él, csak 
képzett, orra való erőket alkalmazna. Ha valaki 
túlterhelés ellen panaszkodhatnék, az Schiller An
tal lehetne, ki tizennégy bizottságnak és választ
mánynak tagja, ezenkívül pártelnök, takarékpénztári 
napibiztos ós még közjegyző is. Holott fölszólaló 
csupán az egészségügyi bizottság tagja s igy van
nak leszorítva a működés teréről sokan mások is, 
kik alkalmasok volnának és nagyon ráérnének a mun
kát megosztani. Rendezerváltozassal kell itt segíteni. 
Mert mit jelent az, midőn az alispáni jelentés sze
rint harminc napig tartott a vizsgálat a Szalka és 
Vámos-Mikola községek háztartásában előfordult 
rendetlenségek tárgyában, de arról hallgat az al
ispán, hogy mily eredménynyel.

Az alispán azt válaszolja, hogy a bíró is, a 
jegyző is lemondott, és ezzel az ügy befejeztetett.

A  Vaskapu tarifája. Bérsból jelentik, hogy a 
közös külügyminiszter a magyar kormány felkéré
sére már tudatta a hatalmak kormányaival a Vas
kapu hajózási dijainak tarifáját. Az idegen kormá
nyok a jelentést tudomásul vették. Valószínű, hogy 
Ausztria sem fog tiltakozni a tarifa ellen, mert a 
magyar kormány kijelentette, hogy a hajózási díj
tételek nem fogják a forgalmat érzékenyen meg
terhelni.

A p é n z ü g y i  b i z o t t s á g  április 16-án délelőtt 11 
órakor a képviselőhazban ülést tart, amelynek tárgya 
az 1899. évi állami költségvetésről szóló törvény- 
javaslat.

A költségvetési törvényjavaslat. Lukács László 
pénzügyminiszter a képviselőház mai ülésén benyúj
totta az 1899-iki felh talrnazási törvényjavaslatot, 
amely a rendes kiadásokat 460,005,399 forintban, az 
átmeneti kiadásokat 15,857.462 forintban és a beruházá
sok kiadásait 27.389.585 forintban, összesen 503.252 446 
forintban állapítja meg. Ezzel szemben a bevételek 
összege 503,303.603 forint s igy a felesleg 51.157 fo
rint, amely összeg a pénztári készletek gyarapítására 
fordittatiK. A törvényjavaslat 7. g-a felhatalmazza a 
kormányt, hogy a január elsejétől előléptetett állami 
alkalmazottak nagyobb fizetését kivételesen január 
elsejétől számítva folyósítsa, mig a 8. §. arra ad felha
talmazást a kormánynak, hogy a párisi kiállításon 
való részvétel költségeinek fedezésére további 525.000 
forintot bocsásson a kereskedelmi miniszter rendel
kezésére.

K Ü L F Ö L D .

A revízió.
— Újabb vallomások. —

P a ris , áp rilis 14.

A Figaro mai számában Boisdeflre tábornok, 
Bauth őrnagy és Gribelin levéltáros vallomását 
közli. Boisdeffre elmondta a bordoreau fölfedezését 
Dreyfus letartóztatását és vallomásait, majd Picquart 
ezredesnek Walsin-Esterházy ellen folytatott nyo
mozásairól és Picquart eltávolításáról beszélt. A 
tábornok azt mondja továbbá, hocy a Dreyfus ellen 
folytatott vizsgálatot elégtelennek találta. DuPatv 
de Clam űzőiméiről nem volt jól informálva. Vilmos 
császárnak állitólaeos leveléről semmit sem tu
dott. Végül ismétli a petit bleu-re vonatkozólag 
n y ila tkozata it.

Lauth tiltakozik Cordier állításai ellen, aki 
szerinte nem ismerte a bordereaut és Picquart val
lomásai ellen, mert Picquart-nak nem volt tudo
mása Bale-nak Re...ügynökkel való beszélgetéséről. 
Azt mondja a tanú, hogy ha Walsin-Esterházynak 
tudomása volt Picquart nyomozásairól, azt nem a 
vezérkar leveléből tudta meg.

Nagyon érdekes volt GriMt'n levéltáros val
lomása, amelyből kitűnik, hogy Henry már rég
óta ismerte Walsint. Henry és Du Paty de Clam 
figyelmeztették Walsint, hogy óvakodjék Picquart- 
tól s Gribelin erre vonatkozólag a következőket 
mondja el:

(Álszakáll és kék szemüveg.)
— Az 1897. év októberében Henry ezredes 

azzal bízott meg engem, hogy tudjam meg, hol 
lakik Walsin. Megbízásomban eljártam s Henry 
átadott nekem egy levelet azzal, hogy vigyem ol 
Walsinnak. Ez a tisztiszolgához illő megbizás 
nem tetszett nekem, do azért mégis engedelmes
kedtem. Elmentem a Cerclo militaireba, do ott már 
nem találtam Walsint. Erro Henrytól azt az utasítást 
kaptam, hogy vigyem ol a levelet Walsin kedvesé
nek lakására. Megjegyeztem, hogy ez a megbizás 
nem katonatisztnek való, de Henry és Du Paty de 
Clam nzt mondták nekem, hogy senkinek som 
kell tudni, hogy ki vagyok. Henry még azt a 
tanácsot is adta, hogy kék szoinüveget tegyek 
föL Reggel hát órakor elmentem a megjelölt

házba, fölköltöttem a házmestert és átadtam neki 
a Walsinnak szánt levriet és öt frankot azért, 
hogy hozza el nekem Walsin válaszát, mely csak 
igen vagy nem lehetett. A házmester néhány 
pillanat múlva visszajött azzal, hogy Walsin igent 
mondott; azt izente továbbá, hogy öltözködik és 
kéret, hogy várjak néhány pillanatig, de én azt 
hittem, hogy megbízásom véget ért és elmentem. 
Visszasiettom Henryhoz, elmondtam neki Walsin 
üzenetét, amire Henry igy szólott hozzám:

— Még egy szívességet kell öntől kérnem; 
szíveskedjék elmenni arra a találkozásra, mely 
ma oste Du Paty do Clam és Walsin közt végbo 
fog menni. Walsin engem ismor s ámbár már 
régóta nem láttuk ogymást, mégis azonnal fölis
merne, pedig nein szabad megtudnia, hogy kitől 
kapja a figyelmeztetést. Do másrészt azt sem 
akarom, hogy du Paty de Clam ogyedül monjon 
oda; menion ol tehát ön is s ha majd látja, 
hogy du Paty kelleténél többet beszél, akkor 
rántsa meg a felöltőjét.

Gribelin aztán igy folytatta:
— Elmentem tehát a találkozásra a Mon- 

souri-parkba. Walsin megmutatott nekünk egy 
levelet, amely egy leánytól látszott eredni és mely 
nyilván elferdített Írással volt Írva. Ebben a levél
ben elmondták neki, hogy milyen lépésekot tottek 
ellene. Du Paty azután néhány kérdést intézett hozzá, 
a többi közt az is, vájjon nem megy-o cl a had
gyakorlatra, aztán szóval is figyelmeztette őt, 
hogy támaüást készülnek ellene intézni. A talál
kozás után mindegyikünk más utón távozott. 
Walsinnal azóta csak a katonai törvényszéknél 
találkoztunk. A találkozás után való néhány nap 
múlva du Paty igy szólott hozzám:

— Tegnap újra találkoztam emberünkkel. 
Ú gy látszik, hogy visszakapta bátorságát.

A Monsouri parkban való találkozásnál du 
Paty álszatdllt viselt-, én rajtam pedig kék szem
üveg volt. Walsin bizonyára nem hitt bennünket 
katonatiszteknek, mert midőn azt tanácsoltuk 
neki, hogy nyugodtan viselkedjék s ne tegyen 
mopgondolatlan lépést, 8 azt felelte nekünk, hogy 
mi bizonyosan rendőrtisztek vagyunk.

A számoai konfliktus.
B u d a p e s t ,  április 14.

Legutóbbi távirataink jelentették már, hogy 
Anglia és Németország közt a számoai kérdés 
rendezésére nézve létrejött az előzetes megegye
zés 8 hogy ennélfogva az április elsején végbe
ment véres események nem idézték elő a két 
hatalmasság közt. azt a konfliktust, amelytől tar
tani lehetett. A nőmet birodalomgyülés mai ülésén 
Bülow külügyi államtitkár terjedelmes beszédben 
nyilatkozott erről a kérdésről, óvatosan kerülve 
és — saját kijelentése szerint is — elhallgatva 
mindent, ami Angolország érzékenységét sért
hetné és a megegyezés létrejövetelét veszélyez
tethetné. Az államtitkár előadásából kitűnik, hogy 
sok nehézséget kellett leküzdeni, amig egyáltalá
ban békés elintézésre juthattak s még most is 
kérdés, hogy ha majd alapos és hiteles in
formációk érkeznek a számoai eseményekről, 
miképpen fognak egymással a teljes rend helyre- 
állítására nézve megegyezni az Egyesült-Álla
mok, Anglia és Németország. Bülow egyébiránt 
beszédében hangoztatta, hogy Németország ra
gaszkodik a számoai egyezményhez, amelynek a 
változott viszonyokhoz képest való mogujitása 
kívánatos. Olyan konfliktusról, amelyben a Falke 
cirkálóhajónak része lett volna, nincs tudomása. 
Németország azt kívánja, hogy Anglia ne bántsa 
a letartóztatott német ültetvényest, ha eljárását 
kimenti. Anglia ellogadja a Számon részére ki
nevezendő bizottságra vonatkozó német javasla
tot. Németország csak olyan megoldást fog elfo
gadni, amely nem csorbítja jogait és érdekeit és 
a nemzet becsületbeli ügyének tekinti szerződé
ses jogainak csorbítatlan megóvását. Az államtit
kár beszédét alábbi táviratainkban egész terje
delmében közöljük.

B e r l in ,  április 14.
Bülow államtitkár a Számosra vonatkozó inter

pellációra ezt válaszolta:
Szívesen nyilatkozom arról az ügyről, amely 

méltán foglalkoztatja élénken a közvéleményt s ame
lyet a kormány betek óta komoly figyelemmel kísér. 
A túloldalon meg fogják érteni, ha felelős hivatalos 
állásomnál fogva nem mondok el olyan dolgokat, amelyek 
a bonyodalmak békés elintézésit kétségessé tehetnék (He
lyeslés.) A legújabb számoai zavarok előzményeiről 
már a költségvetési bizottságban nyilatkoztam, neve
zetesen arra utaltam, hogy a Számos egyezmény 
életbeléptetése óta mindig voltak ott zavarok és súr
lódások a három hatalmassagképvisclői között. Magunk- 
tartásat ezekkel a bonyodalmukkal szemben ebben uz 
egyszerű mondatban foglalhatom össze: ragaszkodunk 
a Száinon-egyezménynyel teremtett jogi állapothoz, 
amig ezt az egyezményt az alairó hatalmasságok 
egyetértő határozattal meg nem változtatják, tehát 
tiszteljük a többieknek ezen a szerződésen alanuló

jogait, de egyszersmind teljes és föltétien fenntartását 
kívánjuk a mi német jogainknak. (Helyeslés.) Számoa 
nyugalma és az érdekelt kormányok nyugodt érint
kezése érdekében hasznosnak tartanók, ha az elég
telenné vált Számoa-szerződés helyett a kérdést a 
jelenlegi helyzetnek jobban megfelelő módon újra szabá
lyoznák. Ebben az értelemben mondottam a költség- 
vetési bizottságban, hozy hajlandók volnánk tiszta 
válásba beleegyezni. Minthogy azonban a jelenlegi 
helyzetnek a hátrányait a másik két hatalmasság épp 
úgy érzi, mint mi, sem okunk, sem szükségünk 
nincs arra, hogy magunktól külön javaslatokkal 
álljunk elő. Amig azonban a Számoa-szerződés ér
vényben van, azt valamennyi része® hatalomnak lojá
lisán meg kell tartania. A szerződés szövege és ten
denciája megköveteli, hogy végleges határozat csak a 
három kormány egyöntetű megegyezésével legyen 
hozható. Mi tehát Londonban és Washingtonban 
minden kétséget kizáróan kijelentettük, hogy olyan 
változtatásokat, amelyekhez nem adtuk beleegyezé
sünket, jogelleneseknek kellene tekintenünk. Nem 
engedhettük meg, hoay a szerződéses joggal ellenkezőleg 
nélkülünk vaay éppen ellenünkre határozzanak Számodra 
nézve. A szükséges egyöntetűségnek ezt az általunk 
fölállított és képviselt elvét Amerika is és azután 
Anglia is elfogadta.

Egy - ’ásik vezérlő szempontunk az volt, hogy 
távol tartsuk magunkat a benszülöttek és fejeik vi
szályaitól. A különféle számoai trónkövetelőkkel 
sremben pártatlanul állunk. Minthogy azonban Mataafa 
ideiglenes kormányzását a három konzul elismerte, 
ezt az ideiglenes kormányzatot konzulunknak törvényes 
státusquónak kellett tekintenie, amig a három kormány 
egyhangú határozatával uj kormány nem lép helyébe. 
Minthogy a számoai belső eseményekkel szemben sem
legesek vagyunk, már ezért 6em vettünk részt az angol és 
amerikai hajóknak ezekbe a viszályokba való be
avatkozásában, sem nem helyeseltük ezt a beavat
kozást.

A legutóbbi összeütközésekről csak csonka, 
hézagos táviratokat kaptunk konzulunktól és többé- 
kevésbé megbízható jelentéseket külföldi távirati 
ügynökségektől, úgy, hogy végleges Ítéletet még 
nem mondhatunk. Az amerikai tengernagy és a 
Falke parancsnoka között támadt állítólagos konflik
tusról éppenséggel semmit sem tudunk. (Mozgás bal
ról.) Ilyen konfliktust a birodalmi tengerészeti hiva
tal államtitkárjával egyetértőleg teljesen alaptalannak 
tartok. Meg vagyok róla győződve, hogy tengerész
tiszteink magatartása, becsületérzése, tapintata és 
önuralma éppúgy fölülmúl minden dicséretet, mint a 
legénység fegyelme. Ami a Száuoánan letartózta
tott német alattvalókat illeti, nyilván Hufnogelröl, 
a vallóiéi ültetvény vezetőjéről van szó. Mi 
azonnal komo'yan figyelmeztettük az angol kormányt erre 
a pontra és határozottan annak a reménynek adtunk 
kifejezést, hogy honfitársunknak nem fog bán
tódúsa esni, ha, amint határozottan hiszszük, ár
tatlan.

A számoai helyi érdekű események nem pre- 
judikálhatnak a kérdés végleges rendezésének. Ez a 
rendezés nem történhetik meg ott a helyszínén és 
csakis a három kabinet megegyezésével lehetséges. 
Hogy a kérdésnek ezt az uj rendezését megindítsuk, 
külön bizottság kiküldését javasoltuk, a bizottság 
határozataira nézve az egyhangúságot követeltük és 
ezt nem csekély akadályok leküzdése után keresztül 
is vittük. (Tetszés.) Örömmel jelentem, hogy az angol 
kormány nagykövete utján most már hivatalosan is 
kijelentette előttem, hogy elfogadja Németország javas
latait a külön bizottság tárgyalásainak módja tekin
teté ben.

A külön bizottság teendőit s hatáskörét a kö
vetkezőkben foglalom össze: A szamoai szerződést alá
irt három hatalom által kinevezett bizottság átveszi az 
ideiglenes kormányhatalmat a szigeten. E célból a biz
tosokat a legfőbb hatalommal kell fölrubázni a szi
geten. Minden más ottani hivatalos személyiségnek 
engedelmeskednie kell a biztosok parancsainak. A 
három hatalom konzuli és tengerészeti képviselői 
utasittatni fognak, hogy megfelelően alárendeljék 
magukat a bizottságnak.

A bizottság feladata lesz megfontolni, micsoda 
intézkedéseket tartanak szükségesnek a jövendőbeli 
tartományi kormányra, vagy a berlini záradék meg- 
változtatasara nézve és jelentést ke'l tenniük kor
mányaiknak azokról a megállapodásokról, amelyekre 
végeredményben jutottak. Reméljük, hegy a külön
bizottságnak sikerülni fog a viszonyokat jogosan, 
méltányosan és mindegyik félre nézve elfogadhatóan 
rendezni. Mi csak oly határozatokhoz f gunk hozzá
járulni, amelyek a világos német jogokat és a fontos 
uémet érdekeket a Számoa-szigeteken nem sértik.

A külföldi sajtó egy részében utalás történt 
arra, hogy Szamoa értéke nem áll arányban azzal a 
jelentőséggel, amelyre a szigotcsoport a nemzeti na-



1899. április  15. 1 03 . siám

litikiban is  a nemzetközi viszonyokra nézve szert 
tett. Mi is biszszük, hogy a távoli déli tengernek egy 
ssigetcsoportjáért, amelyen 300.000 vadember és közöt
tük alig 600 európai lakik, alig három millióra rugó 
kereskedelemmel, három Hagy, erkölcsös, keresslcny nép 
kötött háborúi támasztani a legnagyobb gonossság /enni. 
Arról is meg vagyok győződve és ajánlom, 
hogy egyik oldalon se feledjék, hogy a kül
politikában a leaföbb dolog az, hogy ne be- 
folyásoltassuk helyes ítélőképességünket és minden 
kérdést a reális értéke szerint beesüljünk meg. Két 
dolgot nem szabad felednünk. Az egyik az, hogy 
kötelességünk Számokban levő honfitársaink csele
kedeteit, vagyonát és szerzeményét megvédeni, a 
másik az, hogy Számokban szerződéses jogaink van
nak, amelyeknek megtartását a német nép becsitleibel' 
dolgának tartja. (Élénk helyeslés.) Nem követelünk 
Számosban többet, mint a mi ott szerződés szerint 
megillet bennünket. Ezeket a szerződéses jogainkat 
azonban nem szabad és nem is fogjuk megosorb’’- 
tatni. (Élénk helyeslés.)

Bd/ow nagy higgadtsággal és tárgyilagossággal 
beszélt, A válasz minden tokintotben megnyugtató 
volt, mert addig már megjött az angol kormány ki
elégítő jegyzéke, ame'y a konfliktust egészen elsi
mította.

Az ülés végén a pártvezérek egytől-egyig 
dezavuálták az interpellációt. így Bismarck Berbert 
herceg azt mondotta, hogy sohasem volt Bismarck 
módszere a gazdasági kérdéseket a politikai térre 
vinni.

Liebknecht készséggel elismerte, hogy Bülow 
válasza és eljárása a lehető leghelyesobb volt. (nwi.)

London, április 14.
A Times megelégedéssel veszi tudomásul, hogy 

Németország báró Sieritburgot nevezte ki számoai 
biztosává és azt mondja, hogy Németország ezzel 
tényleges bizonyítékát adta annak, hogy őszintén 
óhajtja a számoai kérdés gyors elintézését. A neve
zett lap most már reméli, hogy a kérdés megnyugtató 
megoldásit többé semmi sem fogja megakadályozni.

B e w  Y o r k , április 14.
A mai lapok, amelyeknek még nincs tu

domásuk Angliának a Számoára vonatkozó né
met javaslathoz való hozzájárulásáról, részben még 
heves cikkeket közölnek. A sárga lapok sze
mére vetik Németországnak, hogy fölbátoritotta 
Sose konzult azzal, hogy nem hívta vissza. Á 
Tribüné nyugalomra inti honfitársait és sajnál
kozását fejezi ki amiatt, hogy a németek Számokban 
nem működnek együtt az angolokkal és amerikaiak
kal. A Héráid pártatlan igyekszik lenni és azt mondja, 
hogy a dolgok mai állása reményt nyújt a béke helyre
állítására, ha Németország is közreműködik.

Washington, április 14.
A számoai bizottság április 26-én a Badzer 

amerikai szállitóhajóval elutazik San-Franciskóból. 
A Speck von Sternburg küvetségi tanácsosnak német 
biztossá való kinevezéséről szóló hivatalos értesítés 
április 13-án érkezett ide.

W a s h i n g t o n ,  április 14.
Kauts tengernagyot az Aucktandból legutóbb 

elindult gőzös utján akként instruáltak, hozy a fö
lösleges kolliziókat kerülje, de az idegenek vagyo
nát és életét oltalmazza, amíg a három hatalmasa ig 
el nem dönti, hogy mi történjék a helyzet orvoslása 
érdekében.

L o n d o n ,  á p r i l i s  14.
A Reuter-ügynökségnak jelentik Washington

ból : A három hatalmasság még nem állapította meg 
végleg a Szamosba küldendő főbizottság tagjainak 
adandó utasítások részleteit. A kérdés még megfon
tolás tárgya, tehát az a jelentés, hogy Salisbury 
minisztere uök fönntartás nélkül elfogadta azt az el
vet, hogy a bizottságnak egyhangúlag kell majd ha
tároznia, nem tekinthető helyesnek. Azt a kérdést, 
mely halárig követelendő meg a határozatok egy
hangúsága, még nem intézték el s e tekintetben va
lószínűleg bizonyos fönntartásokat fognak kikötni.

Berlin, április 14.
A  kedvező fordulat a  Szatnoa-kérdésben csak 

az utolsó pillanatban következett b e ; ma délután 
érkezett meg az angol kormány válasza, amely
ben közli, bogy a  német kormány javaslatait el
fogadja. Az angol kormány elrendelte Hujnagel 
német ültetvényesnek az angol hadihajóról a 
□ómot Falke uovu hajóra való szállítását s ezzel 
eleget lett a német kormány követelésének. A 
vizsgálatra kiküldött közös bizottság április 25. 
vagy 26 án utazik Szamoába. (nicf.)

A a s t t r l a - K a g y a r e r s s á g  K it in é b e n .  Anglia,Frzn- 
citorszag, Oroszország, Németország és Olaszország 
után komolyán sörre kerül immár e khinai birtok- 
ízerzésben Ausztria-Hagyarorssiy is. Egy ízben ad
niuk már orrul hirt, do akkor egyszerre elhallgattak 
t  dologról: most azonban újból jelentik, bogy a

6  Budapest, szombat

bécsi irányadó körökben égésién más felfogás ural
kodik most már az esetleges khinai birtokszerzósröl. 
Máris tanulmányozták a khinai oirodalom legújabb tér
képét s reményük, hogy e tanulmányozás révén ked
vező eredményre fognak jutni. Döntés azonban e 
kérdésben az ősz előtt nem le9z. Az, ami most tör
ténik, nem tekinthető egyébnek, mint teoretikus elő
munkálatnak. Úgy látszik azonban, bogy az őszszel 
már késő lesz határozni. A sárga óriás ébredezik. 
Épp mo6t jelentik Pekingből, bogy Se-Eiang tarto
mány alkirálya memorandumot adott át az özvegy 
császárnénak, amelyben azt a kérdést terjeszti elő, 
hogy szabjon valahára határt a khinai birodalom szét- 
dar ab olásának s ne engedje meg, hogy az európai 
hatalmak a partvidéket megszállják. A dinasztiát 
nagy veszedelem fenyegeti ezzel az európai invázióval.

”  H Í R E K .

Három tag.
Azt olvasom ma az újságban, hogy a 

Budapesti Tohcrszállitó és Fuvaripar-mun- 
kások Szakegyesületének elnöke, Nagy Ist
ván ur tiz forint, Krausz Mihály titkár ur 
pedig tizenkét forint fizetést húz hetenkint 
az egyesület kasszájából. S van az egyesü
letnek ez idő szerint most, — már nem tudom, 
hogy velük együtt vagy kívülük — három 
tagja. Ha ezt színdarabba Írnák meg, kacagna 
rajta a világ, mivelhogy ilyen klasszikus 
tolvajság még nem esett meg, amióta meg
alakult az első verőin s közbizalommal meg
választották az első prózest. Hogy most nem 
méltatjuk érdeme szerint ezt a vicoot, annak 
az az oka, hogy sajnos — nem vicc.

Az egylet különben egy abból az ötből, 
ami most hurokra került. A belügyminiszter 
felfüggesztette, ami hivatalosan körülbelül 
annyit jelent, hogy bevágta az útját a további 
svindlinek. Azonkívül most még majd vizsgá
lat is következik s nincs kizárva, bogy Nagy 
és Krausz urak egy kis tömlöecol is megfi
zetnek majd a jómódért, amibe az egylot 
révén jutottak. Úgy szintén a másik négy 
egyesület so viszi el szárazon, hogy becsa
pott bonnünket, jó bolondokat — s ezzel a 
tisztogatással a jótékony tolvajok egy pici 
kis része kiáll a sorból.

Do hát mi lesz a többivel?
Mórt nagy naivitás lenne azt hinni, 

hogy éppen ez az öt egyesület az ebben a 
nagy városban, amoly a maga javára jóté
konykodik s tőlünk ellopja a forintjabikat, 
a cselédeinktől pedig a krajcárokat. Az úgy
nevezett jótékony egyesületek jó része arra 
van alapítva, hogy a vezérok zsebeljenek 
benne, s jó, ha valami marad a mások sze
génysége számára. Nem az önfeláldozás ad
minisztrál ezekben a bárókban, hanem egy- 
egy jól táplált ur, aki a szegények pénzecs
kéjén hízik. Hiszen nem is kell ebhez az 
üzlethez egyéb, mint egy lehetőleg bizalom- 
gerjesztőon berendezett hivatal, minél több 
nagy vasszekrény, sok nagy könyv s egy 
csomó kifutó, aki a balokét hozza. Az urak 
aztán megállapítják a kvótát, amely szerint 
fölosztják maguk közt a zsákmányt. Elnök 
ennyi, titkár ennyi, hivatalszolga.. .

Ezokkcl mi lösz? Méltóztassék csak 
tovább menni ezen az utón s ledaraszolni 
róla a gyomot. Mórt az az idegenkedés, ami
vel ma már viseltetünk minden olyan egye
sület irányában, ami hivatásszerűen jótékony
nak kínálja fö l magát — temetője lehet mind
annak a jóakaratnak és odaadásnak, amivel 
segíteni szeretnénk a nyomorúságon. Kinek 
adjam a pénzem? Ki adja tovább kenyérre, 
levesre? Honnan vegyem a bizalmat, ha kő
röskörül annyian meglopnak nemcsak a pén
zűmben, hanem az omberszerotctcinben is . . .

Az tudniillik a kisebb baj, hogy elkalló
dik útközben a pénz, hogy mielőtt a szegény
séghez jutna, sok nagy zsebekben megra
gad . . .  Az érték mind vészit a vándorlás
ban. Baj, ha sokat, de szükségképpen veszít 
egy köveset. A nagy veszedelem az, hogy 
ezek az állapotok esődbe viszik ti jótékony
ságot. Míg vége nem Jesz a nagy takaritás-

BUD A PE STI NAPLÓ_________

nak, zsivénynak nézek mindenkit, aki a jóté
konyság nevében a zsebemre spekulál. S 
azalatt kívül szerte ordít a nyomorúság.

Ezért kell a söpréssel sietni.
(Th.)

B u d a p e s t ,  április 14.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Április 15-én uj 

előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a naoon lejár, méltóztsssanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessűk tovább.

—  S z e m é l y i  h ír .  Jancsi Benedek, a Bánffy 
Dezső nemzetiségi politikája cimii röoirat szerzője, 
jelenleg Brassóban időzik s mint a közoktatásügyi 
miniszter megbízottja, 11 brassói görög keleti főgim
náziumban tart vizsgálatot.

—  F S h . r o . g e k  K l i j e n ö n .  Arairól telegrafálják: 
A trónörökös ma József Ágost főherceggel Ágyán 
vadászott Nyolo őzbakot lőttek. A trónörökös délután 
külön vonattal elutazott; a pályaudvaron megjelent 
nagyszámú közönség lelkes éljenzessel búcsúzott el 
tőle. József Ágost főherceg reggel utazik el Kis
jelűről.

— Az alázz királyt pár Garibaldi sírjánál.
Cagliariból táviratozza tudósítónk, hogy az olasz ki
rályi pár ma megtekintette a francia hajőrajt, azután 
pedig a Brennus zászlóshajón reggelize t. Ma este 
nagy ebéd volt a francia tisztek tiszteletére. A Oari- 
baldi-család ma délután fogadja a királyi párt. Hol
nap Caprerára megy a királyi pár, hogy a nagy Ga
ribaldi sírját meglátogassa. A legközelebbi napok 
egyikére várják az angol középtengeri hajóraj meg- 
érkezését.

—  G r ó f  S z é o h e n y t  Ö d ö n  b e te g - .  Gróf Széchenyi 
Ödön basa, a török szultán főhadsegéde, mint egy 
budapesti ismerőséhez irt leveléből értesülünk, né
hány nap óta betegen fekszik. A gróf a legutóbbi 
konstantinápolyi tűzvész alkalmával onecrhtiit es eb
ből fejlődött ki a betegsége, amely szerencsére nem 
nagyon súlyos természetű.

—  U j h o n v é d d a o d á r p a r a n c a n o k .  Pécsből Írják 
a Pester Lloydnsfc, bogy Jahl Gusztáv közös hadse
regbeli ezredest, a budapesti 4. számú hadtest vezér
kari fóuöket,a májusi katonai előléptetések alkalmával 
áthelyezik a honvédséghez, ahol egy magasabb parancs
noki állással fogják megbízni. Jahl négy óv óta 
ezredes s igy ez idő szerint danuárparancsnoki rang
sorban van.

—  T o r k o s  L á n x ’ó ü n n e p lé s e .  Az állami felsőbb 
leányiskola és az országos nőképzc-egyesiilet intéze
teinek volt és jelenlegi növendékei Torkos László 
tanáruk igazgatói címmel történt kitüntetése alkalmá
ból április 24-én, hétfőn délután 5 órakor a Royal- 
szalloda dísztermében ünnepélyt rendeznek. Az ünne
pély két részből áll. Első az ünnepelt üdvözlése 
növendékei és tisztelői által, második a két taninté
zet növendékei áltál együttesen rendezett szavaló- és 
énekestély Torkos László müveiből. Este nyolc óra
kor az ünnepelt tiszteletére diszlakoma lesz a Royal- 
sz állódéban.

—  D a n i i é  h e r o e g  e l j e g y z é s e .  Daniid herceg. a  
montenegrói trónörökös, hír szerint legközelebb je
gyet vált -Pétervárott egy mecklenburg-streützi her
cegnővel.

— UJ orvosok a Llpótmexőn. A belügyminisz
térium vezetésével megbízott miniszterelnök a lipót- 
mezei magyar királyi állami elmegyógyintézetben 
megüresedett másodorvosi állásokra dr. Lukács Hugó 
ottani helyettes masodorvost és dr. Kalivoda K á lm á n  
egyetemes orvostudort nevezte ki. A kinevezéseket a  
hivatalos lap mai száma közli.

— Pierre Lotl előléptetése. A nyugalomba kül
dött, majd szolgálatba visszahelyezott nagynevű író
ról, Pierre Leíiro/, érdekes fairt hoz a táviró. Alig 
helyezték most vissza a tengerészeti szolgálatba, 
máris előléptetik. Május ötödikén fregatt-kapitány nyd 
fogják kinevezni.

— Feróit a Szent Zstván-templomban. A bécsi
Szent ízfvdn-templombau ma délután három órakor 
az oszliák főváros művészvilágának ős előkelő társa
ságának azine-java gyűlt egybe. Perosi ugyanis meg
ígérte, bogy játszani íog a hatalmas orgnán. Régi 
olasz egyházi dalokat, majd saját szerzeményeiből 
egyes részeket adott dó, utoljára pedig a nemzeti 
himnusz variációit játszotta el á^tatos hallgatósá
gának.

—  Ü n n e p e l t  t á b o r n o k . Rlondein Gusztáv tábor
nok aradi várparancsnok ma ünnepelt© negyven évi 
szolgálati jubileumát. A helyőrség, mint aradi leve
lezőnk telegrafalja, a polyári hatósággal fényes ban
kettet rendezett ez alkalomból a jubiláns tiszteletére, 
kit Kaffka huszarezredes üdvözölt.

— Negyven év. Tegnap ünnepelte Sopronban 
Marbach Ernő, az Ödenburger Zeitung szerkesztője 
negyven éves írói és huezonötéves szerkesztői jubi
leumát. Marbach családi nevén Potier Gyula báró a 
katouamérnöki akadémiából kilépve, busz évig mint 
tiszt szolgált, a lamácsi ^csatában bátorságáért ko
ronás arany keresztet kapott. Parisban mint nttaobó 
francia rendjelei nyelt. Maibachot sok oldalról óva- 
oiókbau részesítik .
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— D a u d e tu tc a . A párisi községtanács sie
tett leróni kegyeletét a legnagyobb francia elbe
szélők egyikének, Alphonse Daudetnek. Mától 
fogva Párisnak egy utcája, amely az avenue 
d’Orléanstól a rue Barettéig vezet, a rue Alplionse 
Paiulel nevet viseli. Ezzel nemcsak a nagy költő 
emlékét akarta megtisztelni Páris városa, hanem 
páris halhatatlan leírójáét is. Zolán kivíil talán 
senki oly csodaszépen, annyi gyerekesen meleg 
szeretettel, oly sok színnel meg nem festette en
nek a csodálatos városnak a képét, mint Alphonse 
Daudet. Történt pedig ez az utca-elnevezés teg
napelőtt, tehát ugyanabban az évben, amikor a 
budapesti közmunkatanács nem talált irót, költőt 
vagy más művészt a magyar kultúra történetében, 
úgy, hogy kénytelen volt egy utcát Tarnács- 
utcának elkeresztelni.

_  A tábornok özvegye. Vetter Antalná teme
tése ma délután 8 órakor ment végbe a kerepesi-uti 
temető halottaeházából. Itt voltak a gyászoló Pauer, 
Bercczky, Gronovszky családok tagjain kívül a hon
védmenedék ház lakói testületileg, Szent-Imrey Kál
mánnal élükön, az orsz. honvédbizottság küldöttsége 
Balogh Kálmán vezetése a la tt: Tisza László, Mikár 
Zsigmond, Maygraber Ágoston, Darbay György, Tóth 
János, stb. A koporsót a jóbarátok s ismerősök pár 
koszorúja födte. A szertartást az orsz. honvédbizott
ság lelkésze, Nagy Pál végezte, aki szép búcsúztatót 
mondott. A temetés költségeit a miniszterelnökség 
fedezte, a főváros pedig diszsirbelyet adott a teme
tőben, mert a boldogodat férjének sirjába műszaki 
akadályok miatt nem fektethették.

Az elhunyt unokaücscse kápolnai Pauer Kál
mán az alábbi nyilatkozat közlésére kért fel ben
nünket :

Vetter Antalné született kápolnai Pauer 
Aranka férje halála óta sem élt Ínségben, elha
gyatottan. Nem is említve, bogy igen gyakran 
több időt töltött nálunk, szerető rokonainál s 
bogv mi állandóan figyelemmel és tisztelettel 
környeztük: a kormánytól kapott negyedévon- 
kinti rendszeres segély és barátai támogatása is 
biztosították őt az anyagi gondok ellen, többet 
pedig lelkületénél fogva senkitől soha elfogadni 
nem akart.

Egyenesen légből kapott mese az, hogy a 
szegény megboldogult valaha hitvány padlás-szo
bában lakott és ott is halt volna meg. Nagynevű 
férje halála óta szakadatlanul ingyen élvezett 
lakást legodaadóbb barátnőié Bulyovszky Gyuláné 
szívességéből, annak Andrássy-uti 124. számú 
villájában s ott is hunyt el. Nem padlásszoba- 
ban. binem a szép villa 2-dik emeletén egy kellő 
kényelemmel bebutorozott két ablakos szobájában 
a villatuiajdonosnőnek, ki ugyanazon második 
emeleten lakott; állandóan legutolsó napig is 
baráti gyöngédséggel környezte és nagyuéném 
sokszor hálásan említette nagylelkű és figyelmes 
háziasszonyát.

Az igazság és kegyelet Ueveüen kerem a 
lapokat, hogy nyilatkozatomat atveuui szíves
kedjenek.

Budapesten, 1899. évi április hó 14-én.
Kápolnai Pauer Kálmán,

Készséggel közreadtuk ezt a nyilatkozatot, de 
az igazság érdekében konstatáljuk, hogy a halottkém 
meg clenésekor a tábornok özvegyénez kis lakasa 
oly állapotban volt, amely kétségtelenül mutatta a 
gondozó, jóságos kéz, a resztvevő támogatás hiányát. 
Ben ezkyné neve tévedésből került ioe, mert az el
hunyt tábornokné Bulyovszky Lilla Andrássy-uti vil
lájában lakott és a vitéz tábornok özvegyének tisz
telői bizonyára megnyugvással fogjak hallani, hogy 
Bulyovízkyué asszony gyöngédsége enyhítette az el
hunyt matróna özvegységének tájdalmait.

— A  k ín a i tincs. Nem is annyira kínai, 
mint inkább európai. A Lc-kiungi alkirály wewo- 
randumot. intézett az özvegy királynőhöz, hogy 
vessen véget az európaiak garázdálkodásának. Sze
gény kinilynö halálos félelmek közt tölti napjait 
és a Lc-kiangi ni király memorandummal biztat
hatja. Micsoda édes naivsác az alkirály ur ré
széről. A magyar történelemben is akad egy ha
sonló eset, de az már nagyon régi és nagyon 
ösmert; ha az özvegy királyné járatos volna a 
históriánkban, bizonyosan azzal az adomával fe
lelne a memorandumra: hogy fogtam törököt, de 
nem enged, azzal a csekély változtatással, hogy 
fognék törököt, do fi már régen megfogott.

A Le-fciangi alkirály azonban valószinüleg 
büszkén szivja ópium-pipáját, mondván, hogy 
megtett hazájáért mindent, amit tehetett: memo
randumot intézett az illetékes fórumhoz!— Hogy 
szidhatják a kínaiak az európai tincset I . .

— É r e t ts é g i  v iz sg a la to k . A székesfővárosi IX . 
kerületi felső kereskedelmi iskolaben a  folyó évi má
jus hó 17 és 26-ika közt lösznek «z irascoli s junius 
12—17-ike közt a szóbeli érettségi vizsgalatok. Je 
lentkezni lehet a vizsgálatokra április 24 töl május 
l't-ig Kárpáti Béla tanarnal a Kuezits-ulca 17. szám 
alatti igazgató irodában.

— A kokárda. Április tizenegyedikén, a 
48-iki törvények szentesítésének évforduló napján 
egymást érték a nemzeti zászló, és jelvénysértések. 
Újabban Brassóból érkezik a hír, hogy egy Kovács 
Béla nevű katolikus gimnáziumi tanulónak, aki nem
zőt! színű kokárdával ment az iskolai ünnepre, há
rom szász diák, kik a szász reáliskolákból valók, 
útját állotta, a kokárdáját letépték, sárba tiporták s 
mikor a fiú tiltakozott, ráadásul meg akarták verni. 
Kovács Béla egy rendőrhöz futott segítségért, majd 
később az apjának panaszolta el az esetet s igy az 
ügy a rendőrség elé került. Az egyik szász diákot 
Zaynak hívják s ő volt a merénylet értelmi szerzője. 
Az ügyben folytatják a vizsgálatot.

— F riss  pén«. Minden túlságos prófétai 
készültség nélkül megjósolhatjuk, hogy a szerb 
hadsereg nemsokára generalisszimusz nélkül ma
rad. Ez a hivatala tudniillik ez idő szerint Milán 
exkirálynak, mivelhogy ő felségének elfogyott a 

énze. Mig tartott a vagyon, feléje se nézett 
isded hazájának s ha véletlenül a feje teteién 

táncolt volna kólót Szerbia, ő lett volna az utolsó, 
aki tudomást szerzett volna erről a csodáról. 
Vígan folyt az élet Páris városában, meg másfelé, 
ahol bor, kártya, no meg néha napján egy-egy 
szép asszony akad . . .  Elfogyván a pénzmag, 
Sándor király ő felsége ebbe aszinokurábadugta 
be a papáját s Milán, a víg Milán csendes em
ber lett. Most egyszerre nagyot változott azonban 
a világ sorja. Milánnak újra pénzo van, friss milliók. 
Két jólelkü nagybácsi, mintha csak összebeszélt 
volna, meghalt a javára. Az egyik Bukarestben,
Catarpiu Lasear, úllamférfiu, aki azonban e mellett 
sok millió ura volt, mig élt. Testvére volt a 
Milán anyjának s tartotta a rokonságot a pajzán 
exkiralylyal akkor is, amikor igazán a falu rossza 
volt Milán. Tetszott neki ez a jó mulatós király 
s most, amikor felbontották a végrendeletet, ki
sült, hogy neki adta minden vagyonát. Ueyan- 
csak mostanság halt meg Münchenben Mihály 
volt szerb fejedelem természetes fia, Todorovics 
Velimir, aki után szintén szép summa pénz ma
radt Milán királyra. Ez az örökösödés már nem 
ment annyira simán. Ec.v kis pörösködéssel járt 
az ügy, de végre is nyélbe ütötték ezt is, s talán 
már útban is vaunak uj gazdájukhoz a friss 
milliók.

— A szegény lányok hozománya. Kevesen
tudnak arról a szép intézményről, amelyért szegény 
lányok százai meg számi éldt‘ k Olaszországban az 
államot. Az állam 'venkint tiz milliót áldoz arra, 
bogy a szegény I'-voknak hozományuk legyen. Aki 
folyamodik ezért a segítségért, annak ki kell mutatnia, 
bogy Vu.ogónyének oly foglalkozása van, amelylyel 
a jövőben csatáját cUurthatja.

— a* a. bp iiob . Az onbyitKOS Henry ezredes 
titkára Larinier segédtiszt múlt vasárnap fel
akasztotta magát szüleinek St -Quentin mellett levő 
birtuknn. Loriniert kevéssel főnöke öngyilkossága 
után, tekintettel nugrong&lt egészségére, szabadsá
golták. Azóta hónapok muftak el, az oxtitkár 
vidáman éne napjait, míg a napokban újra felci- 
tniták pántba. És okkor Lonnier ur, amint ka
tonatiszthez illik, levonta a konzekvenciákat. Es 
mit csínul a francia hadügyminisztérium? Szintén 
levonja a konzekvenciákat és tagadja, hogy sür
gönyt menesztett volna Lorinicrhez, aki előtte 
teljesen ismeretlen okokból kötötte fel magát. 
Ennyit árulnak el a tények 1 Az egesz láncolat 
utolsó konzekvenciája pedig az, hogy a Henry 
ezredes titka tovább is titok marad. Vájjon hány 
áldozata lesz még annak az egy áldozatnak, amíg 
az utolsó korsó is eltörik? Mert hiszen, ha akár
hány bíró törik is bele, végtéro mégis csuk fel 

í kell buggyannia a kristálytiszta víznek. Ez a
dolgok reudjo !

— A látoképes lovat.zőlapok. Nagy lobét Ma
gyarországon a képes loveíezölap-gyüjtési kedv, 
mert immár két közlönyük van a gyűjtőknek. Az 
egyiknok Képes levelezőlap a cime, a másik most 
indult meg s ily lurcsa néven hívják: Látóképes 
levelezőlapok. Most már csak a liallóképss és a Szagló- 
képes levelezőlapok hiányzanak, hogy teljes legyen a 
sorozat.

— H a lá lo zá s . Bunlscknk Károly nyugalmazott 
körjegyző  e hó 13-án B rassóban  68 éves korában 
meghalt.

— Halálos zuhanás. Brassói tudósítónk távira
tozz!: Megrendítő szerencsétlenség élte a brassói 
50-dik gyalogezred egyik fiatal, derék tisztjét, Emm- 
ling századost. Mikor tegnapelőtt reggel fölült a lo
vára, hogy a gyakorlótérre lovagoljon, a ló hirtoien 
megbokrosodott s a kapitányt lovetette. Emmling 
olyan szerencsétlenül bukott a kövezetre, bogy pár 
óra múlva meghalt. A szerencsétlen véget ért keto
nét nagy részvét mellett temették el.

— A  te n g e rn a g y  ur. A San-Praneiseoisatí 
megjelenő Demoi-rat cimü német lap egy számoai 
német hivatalnok levelét közli. Ez a levél többek 
közt elmondja, hogy a bombázás alkalmával meg
sebesült egy kis leány; azt a kis lányt nem 
akarta fölvenni haiójára Kautz tengernagy, ha
nem egyszerűen kijelentette:

— A hajó nem leángnevéU-intézet!
Tekintve, hogy a többi hajók fölvették a 

menekülőket, a tengernagy ur rideg katonai mon
dása kissé kegyetlenül hangzik. Szép az ilyen 
henoegés ott a hajón, a katonák közt, de mire 
idejut a hire, vadállati hanggá fajul. Szeretnénk 
elképzelni azt a jelenetet, amikor a felesége szo
bájába félévi tengerjárás után szerelmos rnosoly- 
lyal belépő tengernagy urnák azt mondják:

— Pardon, a budoár nem hadihajó!
— Amikor akarok! Frankfurtból írják, hogy 

ott tegnap temették el S. korcsmámét, aki nagyon 
furcsa körülmények közt lett öngyilkossá. Az ön- 
gyilkosságát megelőző napon összes törzsvendégei
nek a következő nyomtatott körlevelet küldto szét:

Igen tisztelt uram I
Ezennel tudtára adom, hogy hétfőn reggel 

nyelő órakor öngyilkos leszek. Úgynevezett indok 
nincs. A magam emberségéből éltein eddig is 
és akkor akarok meghalni, amikor akarok! Akkor 
tűnjek el a földről, amikor nekem tetszik! A 
temetés csütörtökön délután két órakor lesz, nő
vérem lakásáról. Tisztelettel S.

A barátok eleinte azt hitték, hogy tréfál ez a 
különcködő ember. Csak amikor valóban agyonlőtte 
magát, akkor csóválták meg a fejüket. . .

— Ih le t és encik lop éd ia . Hősök, miivé
szek, poéták alakját áhítatot keltő patinával 
vonja be a história és az epigónok kcgyeletes 
pillantást vetnek a múltba, amely ezeket a na
gyokat szülte. Azután jönnok a gimnáziumi pro
fesszorok, lekaparják a patinát és rávilágítanak a 
tiszta igazságra. És a nagyok kicsinyekké vagy 
legalább is közönségesekké lesznek, az emberi
ség pedig egy ábránddal, egy legendával szegé
nyebb. Schillert. is elérte, annyi más után, a vég
zet. A história már odaállította őt a nagy klasz- 
szikusok közé, akik a ihlc* egy pillanatában al
kották meg remekeiket és íme egy honfitársra — 
persze, hogy gimnáziumi p-ofesszor — kisüti 
róla, hogy ő is csak ugv dolgozott, alkotott, úgy 
faragta, csiszolta költeményeit, úgy szedte össze 
hozzá az adalékokat, mint akármelyik modem 
poéta. Dehogy Ihlette meg öt a dörgő szavú 
schaffnauseni harang, dehogy inspirálta a harang 
felírása, a vivos mén, tvorltios ptango, fulgura /rangul 
Hiszen sohasem látta ezt a harangot, sohasem 
volt Schaffhausenben, de még a tájékán sémi Ó 
is csak úgy csinálta a dolgot, hogy elővette a 
Srünilzen enciklopédiáját, tanulmányozta a ha- 
raugöntést és tanulmányait ékes rímekbe szedte. 
Még azt az ihlettel jós la tin . mondást is ott ta
lálta a többi adalék között. És ezzel eltűnik a 
patina, amivel a história bevonta a múlt nagy 
fiait. Közönséges, szürke mivoltában látjuk a 
nagy poétákat, amint összeszedik, szépen herak- 
tározztk és meggvurják az anyagot, amit a 
lexikonokban és enciklopédiákban találnak. Akár
csak manapság. ’

— Vasúti nyugbér-lntéset. Nagyfontosságu 
vállalkozásba fogott a kereskedelmi és pénzügymi
nisztérium, egyetértve a magyar királyi államvasutak 
igazgatóságával. Arról van szó, hogy a magyar ki
rályi államvasutak összes munkásai, a mübelyiek 
épp úgy, mint az állomási, raktári s pályafenntar
tási állandó munkások, lóhát körülbelül húszezerén s 
ezeknek családjai lehetőleg inár a jövő évtől kezdve 
külön nyugdíj-intézetet nyerjenek épp úgy, mint az 
állam vagy a magyar államvasutak egyéb tisztviselői. 
Az állami hivatalnokok nyugdíj intézménye s a vasúti 
munkások nyugdij-szervezate közt nem is Ienuo lénye
gileg semmi más különbség, mindössze az. bogy a mun
kások nyugdijszervezeiét nyugbénnlézetnek, s nem 
nyugdíjintézetnek hívják. A nagyszabású terv toljosen 
elő vau készitvo, csak a keresüedeitui és pénzügyi mi
niszter végső szankciója hiányzik még az alapsza
bály tervezethez. Ha ez is meglesz, Luávigk Gyula 
elnök-igazgató akar már az idén is megajándékoz
hatja munkásait hivatali működésének egyik legszebb 
gyümölcsével, a vasúti munkás-nyugbér intézettel. A 
tervezet szerint az uj nyugbér alap 20.000 állandó 
tagra számit. Ebbe a szamba a munkásokén kívül 
fel vannak vwe az oly egyéb vasúti alkalma
zottak is, kik skár tulzor osságuk miatt, akái 
hivataluk ideiglenes jellege folytán a hivatalnoki 
nyugdíjintézetnek tagjai nem lehelnek. A nyug- 
bérré való jogosultság tiz éri megszakítatlan vas
úti szolgalattal kezdődik s az évi nyugbér ilyen- 
k ‘ r  a munkát egész évi napszáménak, illetve a hiva
talnok évi fizetésének 3S".s-st fogja tenni. Minden
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további szolgálati esztendő után épp annyi százalé
kával emelkedik a nyugbér a bérnek vagy fizetés
nek, mint a hivatalnokok nyugdijánál. A m. á. v. 
igazgatósága arra is gondolt, hogy necsak a jöven
dőben tegye lehetővé a nyugbért munkásainak, ha
nem ne zárja ki e jótéteményből a moglévő régi 
derék munkásokat sem. Ezért azok a munkások, 
kiket az uj nyugbérintézet létesítése már a 
vasút hosszabb szolgálatában fog találni, bizo
nyos számú szolgálati évet nyernek beszámításul 
a nyugbór-jogosultságra. így akik a nyugbér intézet 
behozatalakor mar 25 évig szolgálták a vasutat, 
szolgálati idejükből 10 évet, akik 15 évig dolgoztak, 
8 évet, a 10 éves munkások 6 évet, az 5 évesek 3 
évi beszámítást nyernek. Ezért semmi utánfizetést 
nem tartoznak teljesíteni. Tehát nyomban a nyugbér- 
intézet életbeléptekor egész sereg régi munkás, 
a 25 évig szolgáltak, nyugdíjba mehetnek, meg
kapván mindenik azonnal, a nyugbérre jogo
sító 10 évet. A legmagasabb nyugbér az évi fize
tés, illetőleg napbér száz százaléka, tehát aránytala
nul kedvezőbb tagjaira nézve a munkás nyugbérin- 
tézet, mint akármelyik állami nyugdíj. Ezt a teljes 
nyugbért 36 évi szolgálat után kapja a munkás, épp 
úgy, mint a hivatalnok. Nyugbért kapnak a munká
sok özvegyei is, valamint gyermeknevelési pótlékot 
az elhalt nyugbérintézeti tag törvényes gyermekei. 
A nyugbérintézetnek már is van 60.000 forint kész
pénzalapja, amit e célra évi 20.000 forintjával a máv. 
gyűjtött és tett félre üzleti számlája terhére.

— A m u n k an élk ü liek  k en y ere . Okos 
dolgot beszéltek meg a főváros tanácsának leg
utóbbi ülésén. Kissé későn ugyan, de jobb későn, 
mint soha. Arról volt szó, hogy valami kis 
exisztenciát kell biztositani a munkanélküli 
munkásoknak, hogy cl ne nyelje őket az utca. 
Elhatározták, hogy a józsefvárosi munkásotthon 
mintájára minden korületben fölállítanak egy-egy 
munkásotthont, összekötve népkonyhával. Ezen 
kívül szóvá tették azt is, hogy jó volna minden 
kerületben egv műhelyt létesíteni. Hogy micsoda 
műhelyt, arról nem beszéltek, de mindenesetre 
olyant, amelyben mindenféle munkás dolgozhatik, 
mert máskülönben nem igen érnék el vele azt a 
célt, amire törekszenek. A műhelyben ellátásért 
s valami kis zsebpénzért naponkint busz- 
huszonöt krajcárért dolgozhatnának mindazok, 
akik a gyárakból és egyéb műhelyekből már ki
szorultak. Szóval: a tervezet arra törekszik,hogy 
senki 6e legyen rászorulva a munka hiányában 
se arra, hogy koldulni monjen, so arra, hogy bű
nös utón szerezze meg a kenyeret. A műhelyek 
vezetői kötelesek lennének nyilvántartani mind
azokat, akik a kezük alatt dolgoznak s lehetőleg 
gondoskodni arról, hogy minél előbb képessé
geiknek megfelelő helyzetbe jussanak. Az ügy a 
tanácsülésből a kerületi elöljáróságokhoz került. 
Azok mondanak majd véleményt arra nézve, hogy 
hogyan oldható meg a legpraktikusabban a kérdés.

— Halálraítélt menyasszony. Az eszéki rejtel
mes tragédia lejátszódott. Komlóssy Rózát, akit, fején 
mirtuszkoszoruval, éppen akkor fogtak el, amikor a 
lakodalmas néppel nz oltár elé ment az esküvőjére, 
az eszéki törvényszék, mint tudósítónk táviratozza, 
az akasztó fahalálra ítélte. Valaki éppen az esküvője 
napján feljelentette Komlóssy Rózát, hogy régebben 
meggyilkolta szállásadónéját, mert a becsületét akarta 
megrontani. A násznép szörnyüködésere elhurcoltak 
a menyasszonyt a lakodalmas háztól és azóta egyre 
vallatták, de hasztalan. Komlóssy Réza állhatatosan 
tagadott mindent és végső kétségbeeséssel védte jövő 
boldogságát, amelynec küszöbéről ragadta el az 
igázságszolgáltatás. Végre is megtörött makacssága 
a sok súlyos bizonyítók alatt: töredelmesen beval
lotta, hogy meggyilkolta és kirabolta szállásadó- 
asszonyai, hogy így összekaparitsa a hozományt és 
a botorra való pénzt. A rablógyilkos menyasszonyt 
már a napokban ki fogják végezni Eszéken.

— H atan . Az apró tragédiákat nem szedik 
jambusokbaa poéták. Egy-egy öngyilkosság, egy 
ötsoros rendőri hir. Az élet molekulái fölött nem 
divat filozofálni, még csak megdöbbenni som 
illő dolog. Hanem hat molekula együtt már va
lami: huszonnégy óra alatt hat tragédiájának egy 
helyen való bizarr összetalálkozása már megér
demli, hogy fölsóhajtsunk, hogy különös az élet. 
Különös, lám ma is hat ember kereste ebben a 
gazdag városban a halált. A motívumok nem 
újak ; nyomor, szerelem, a szív meg az elme 
háborúsága, —- ezt ismeretlen oknak is szokták 
nevezni. •

Szerelmi bánat. Az a regénytéma, amit sohasem 
Írnak meg. Bősz Erzsébet cselédleány legfölebb epi
zódszerepre vallalkozbatik egy regényben. Hosz Er
zsébet szerelmi bánatában gyufaoldatot ivott m a  
reggel az ÁKácfa-utca 51-ik szám alatt. Súlyos sé
rülés, mentők, Rókus . ..

Nyomorúság. Steinig Júzset boroszlói születésű, 
harmincesztendős utazó, aki Qörlitzben. Poroszország-
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bán lakik, tegnap este Becsből Budapestre jö tt Az 
uj orszásrház előtt a Dunába ugrott, de a hideg viz 
kijózanította s kiúszott a partra. Egy rendőr a ke
rületi kapitányságra kisérte, ahol az utazó elmondta, 
hojzy azért akart meghalni, mert már régóta nincs 
állása.

Schiffrich Ferenc ötvenkét esztendős kőmives a 
Dunába ugrott nz összekötő vasúti hídról. A hajósok 
utánaeveztek, ki is húzták a vízből, de a szerencsét
len akkorra már meghalt. A nyomorúság kergette a 
halálba.

•
Ismeretlen ok. Kcller Ferenc huszonhat esztendős 

szabólegény a vigadó-téri hajóállomásról a vizbe 
vetette magát, Lovász József rendőr észrevette, csó
nakba ugorva, utánaevezett s kimentette. Az életuntat 
a Hernád-utca 4-ik száma alatt levő lakására vitték.

Éjfél után jelentették a főkapitányságon, hogy 
a Jászberényi-ut 25-ik szám alatt halva találták 
Weinstein Mór balranz-ujvárosi születésű cipészlegényt. 
Amikor Weinstein ágytársa, Varga József lefeküdt, 
pajtása már aludt. Egyszerre csak hatalmas durra
násra ébredt föl, Weinstein vérző mellel bukott reá. 
Az öngyilkos öt levelet irt halála előtt, mindegyik 
búcsúlevelére ráírta az időt is. Az első búcsúlevelet 
este 9 óra 15 perckor, a másodikat 9 óra 45 perckor, 
a harmadikat 10 órakor, a negyediket 10 óra 15 perc
kor, az utolsót 11 órakor irta. Bátyjának irt búcsú
levele igy szól:

Kedves testvér! Mire e sorokat olvasod, már 
nem vagyok az élők között. Talán bolondnak 
tartanál, h í  látnád, mily nyugodtan s hidegen 
emelem halántékomra a revolvert, mintha csak 
színpadon történnék.

Rudolf István negyven éves ügynök ma dél
után Csongery-utca 57. szám alatt levő lakásán ed
dig ismeretlen okból főbe lőtte magát és szörnyet 
halt. Holttestét bevitték a törvényszéki orvostani 
intézetbe. •

Finálé. Spitz Mari, aki nem szorosan a mai nap 
krónikájába tartozik, a hetedik az életuntak soroza
tában. A múlt héten elhivatta Jósika-utca 21-ik szára 
alatt levő lakására kedvesét Adler Tódor kereskedő- 
segédet, akit azután előbb főbe, majd mollbe lőtt- 
Azután saját halántékába röpített egy golyót. Mind 
a kettőn a Róius-kórházba kerültek, s úgyszólván 
csak pár percre jöttek eszméletre. Spitz Marit végre 
ma délután megváltotta szenvedéseitől a halál. Adler 
Tódor még mindig egyformán eszméletlenül fekszik 
s aligha marad életben.

— Házasság. Günsberger Béla, Günsberger L. 
terebezdi nagybérlő fia, eljegyezte Párezer Irmát, 
Párezer Mór karádi gőzmalomtulajdonos leányát.

— Letartóztatott s z ín  .***. Bertram Tivadart, a 
müncheni udvari opera énekesét — mint tudósítónk 
táviratozza — ma letartóztattak. Az énekes letartóz
tatását a hamburgi városi színház igazgatósága 
kérte, mert Bertram, bár több évi szerződés köti a 
müncheni operához, könnyelmű tárgyalást kezdett a 
hamburgi színházzal, ahova el akart szerződni.

(x) Akácla-arckrém 1 forint, akácia-sxappan 
2 0  k r a j c á r .  E  kiváló és közkedvelt arcszépitő és 
tisztító készítmények törvényesen vannak védve. 
Kaphatók a gyógyszertárakban. Főraktár Kriegner 
Gy. gyógyszertara, Budapest, Kalvin-tér.

Fegyelmi vizsgálat a  belügy
minisztériumban.

— A B u d a p e s t i  S á p i  6 tudósítójától. —
Budapest. április 14.

A belügyminiszter fegyelmi vizsgálatot ren
delt el Huszár Kálmán, miniszteri tanácsos, az 
elnöki osztály vezetője ellen. A vizsgálatra a bel
ügyminisztérium egy elbocsátott dijnokának a le
vélő adott okot. Ezekből kiviláglott az, a miről a 
belügyminisztérium hivatalnokai már évek óta 
suttogtak, hogy Huszár Kálmán visszaélések ré
vén helyezte cl foleségét a lipótmozei elmegyó 
gyitó-intézet első osztályában.

Körülbelül hat éve az elmebetegség tünetei 
mutatkoztak Huszár Kálmán feleségén. Az uri- 
nsszonyt beszállították a lipótmozei elmegyógyitó 
intézetbe, ahol az elsöosztályu helyre ingyenes 
betegnek vették föl. Ezóta ingyen kezelték Hu
szár Kálmánnét, akinek 318 892. szám alatt ki
utalványozták a A’ddítsdy-félo alapítvány mind a 
három helyét. Ez az alapítvány három szegény- 
sorsú beteget illetett meg, és hét év éta egymaga 
Huszár Kálmánná foglalta le. A minisztériumban 
ez a visszaélés nem volt titok, de senki sem mert 
Huszár Kálmán ellen fellépni, mert ő kedvelt 
embere volt Perczel Dezsőnek, a volt belügymi
niszternek.

Három héttel ezelőtt Huszár Kálmán clbo-

B U D A P E S T I N A P L Ó __________

esátotta az elnöki osztály egy dijnokát. Ez leve
let irt Széli Kálmán miniszterolnöknek és bel
ügyminiszternek, amelyben leleplezte a Nádasdy- 
féle alapítvány törvénytelen összevonását.

Széli Kálmán rögtön informáltatta magát az 
ügyről és elrondelto az olőzetes vizsgálatot, amely
nek eredményeképpen a múlt héten fegyelmi 
vizsgálatot rendelt el Huszár Kálmán ellen. E köz
ben Huszár Kálmán feleségét a Lipótmezőről 
átszállittntta a Schwartzer-féle gyógyító intézetbe.

A belügyminiszter keddre fegyelmi ülést 
hívott egybe, amelyen kizárólag Huszár Kálmán 
ügyeivel foglalkoztak. Erre az ülésre be kellett 
volna szerezni az elhelyezésre vonatkozó aktákat 
is, de ezeket sehol sem találták.

•
Huszár Kálmánnak nem lett volna joga intéz

kedni a felesége ügyében, a Nádasdy-féle alapítvány 
másrészről három szegénysorsu beteget illet meg. 
Különös, hogy Huszár Kálmán, a belügyminisztérium 
elnöki osztályának a vezetője tudott magának sze
génységi bizonyítványt szerezni, még különösebb 
azonban az, hogy szegénységi bizonyítvány alapján első 
osztályú ápolásban részesittette a feleségét.

A belügyminiszternek egy 1871-ben kibocsáj. 
tott rendeleté értelmében az országos tébolydákba 
csakis a belügyminisztérium engedélyezésével vehetnek 
föl ingyenes betegeket. Az engedély megadásához 
többek között szegénységi bizonyítvány is szükséges. A 
betegek ápolása három osztály szerint történik.

Az első osztály szerint ápolt betegek egy ké
nyelmesen berendezett szobát, fűtést, világítást, külön 
ápolót, finom ágyneműt, reggelire levest vagy kávét, 
ebédre négy, este két tál ételt kapnak. Ezért a fize
tők naponta öt forintot fizetnek.

Ezzel szemben a harmadik osztályú betegek — 
ilyen ápolásra tarthatnak igényt az állami tisztvise
lők feleségei, — többen laknak egy Bzobában, fűtést, 
világítást, szükséges ágyneműt, reggelire levest, ebédre 
három és vacsorára egy tál ételt kapnak. Ezért az 
ápolásért naponkint hetven krajcár jár.

Huszár Kálmán e szerint tizenkétezer forintot ká
rosította meg az államot. Azt hiszik, bogy Huszár Kál
mán, aki tudvalevőleg az Opera és a Hemseti Színház 
kormánybiztosa is volt, nem fogja bevárni a fegyelmi 
vizsgálat befejezését, hanem lemond a hivataláról.

1899. áp rilis  IS . 1 0 3 . síim .

N y i l t t ó P .
(A zé rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakj&ér 

nem felelői a szerkesztőség.)

B U D A P E S T E K .

f f  Elsflranjru k 'n es h órv lttl arvAj-v* 
fürdő, p á ra tla n  főzfUrdSvel, 
leymodi'mcbb iszapfürdőkkel, 
pomple ásványvíz uszodákkal, 
k ő - '■ kádfü rd ő kke l, 200 k - 
nyel mos lakószobával. A Irfpzo- 
lidabb kezelés. Prospektus kívá
natra Ingyen óa bérmentve.

Kereskedők és iparosok banktársasága
m .Bz. B u d a p est, VI., D eá k -tér  6.

H itelk ép es b u d ap esti keresk ed őknek  é l  iparo
soknak előn yös fö ltételek  m ellett h itelt nyújt.

Személyhitelt 100 frttól 8000 frtig.
Tárcahitelt 500 frttól 8000 frtig.
Bekebelezési hitelt üres telkeknél I-ső  helyre,

házaknál II. h elyre is.
Előleget ad értékpapírokra.
Takarékbetétek 4 ’. i  százalékkal kam atoztatnak. 
Ezen in tézet 12 évi fönnállása óta h ite leg y le t

tagjaitól egyszer sem kért utánfizetést A részjegyek  
év ek  óta ó"'o-ot jöv ed elm ezn ek .

Az igazgatóság nevében: Kohn Gábor elnök, i

F Ő V Á R O S.
(•) Szakfelügyelet az Iskolákban. A közokta

tásügyi bizottság ma foglalkozott Szabó Károly taná
csosnak azzal az életrevaló tervével, hogy a fővárosi 
elemi népiskolák tanrendjének egyöntetűsége érde
kében és a tanítás ellenőrzése céljából hat szakfel
ügyelői állas, egvenkint 2000 forint fizetéssel és 600 
forint lakáspénzzel szerveztessek. A javaslathoz 
Verédy Károly királyi tanfelügyelő is hozzászólt, 
kifogásolva a javaslat megokolásának azt a 
passzusát, hogy a tanfelügyelő a felügyeletére 
bízott intézetek nagy számánál fogva a lég,óbb aka
rat mellett som tud kellő felügyeletet végezni. Ebben 
a tanfelügyelő kritikát lát, am.re pedig, szerinte, csak 
a miniszter és a közigazgatási bizottság van jogo
sítva. A jav&siatban foglalt fóelvet, a szakfelügyolotet 
ő is üdvözli, de kéri, hallgassák meg előbb az iskola
székeket. A többi felszólalók csaknem mind igen el
ismerően szóltak a javaslatról és a bizottság többsége 
a tanfelügyelő halasztó indítványa ellenében elfo
gadta a t&n.csnok és ügyosztály javaslatát
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•• Jótékony előadás a Vígszínházban. A Víg
színház mai előadását a VIII. kér. jótékonysági egye
sület javára rendezték. Pékár Gy. pompás vigjátóka a 
Dodó főhadnagy került szinr<», és az olókolő közönség, 
mely minden zugában megtöltötte a színházat, mindvégig 
fokozódó érdeklődéssel gyönyörködött a darabban és 
lelkesen tapsolt a közreműködő művészi gárdának. 
A harmadik felvonás előtt magas színvonalú hang
verseny volt, amelyben Larizza, az operaház kitűnő 
tenoristája «'s Csillag Júlia működtek közre.
Larizza a Hugenottákból énekelte n románcot és az 
Álarcosbálból a Sajkás dalt, míg Kolényiné a Tann- 
hauser J/opJndalát és néhány magyar és francia dalt 
adott elő. A közönség percekig tapsolt a hangver
senyben közreműködőknek és tapsaiból juttatott 
Szikla Adolf operaházi karnagynak is, aki az éneket 
zongorán kisérte.

*’ Hangverseny. Az országos Pázmány-egve- 
sület e hó 19-én este fél nyolc órakor a katolikus
kor dísztermében hangversenyt rendez, amelyen 
Szilágyi Arabella, Ludányiné Adói, Rambovszky Ma
riska, Brouiik Ferenc, Piupprick Rezső, Dowéay Arthur 
és a nemzeti zenede vonós zenekara működik közre.

* •  A  Görög rabszolga holnapi 27-iki előadásán 
Antónia szerepében Szelepcsényi Linka, a zeneakadé
mia végzett növendéke, fog vendégszerepelni. Aspa- 
ziát Küry Kiara és Irist Hegyi Aranka játszsza.

** A  C s ík s z e r e d á i  s z ín h á z  m e g n y i t á s a .  Rom- 
váry Lajos színigazgató társulata a Csíkszeredái szín
ház megnyitása alkalmából előadta Győző Lajosnak 
erre az ah<alomra irt prológját. A közönség nagy 
tetszéssel fogadta a szép alkalmi müvet.

* •  A  n é m e t  c s á s z á r  m in t  r e n d e z ő .  Wiesbaden- 
böl táviratozzak, hogy Vilmos német császár még 
ebben a hónapban Wiesbadenbe érkezik, hogy maga 
készítse elő az udvari színházban a májusi ünnepi 
játékot. A császár .azonkívül Lauf-Eisonsteinnak a 
Hohenzollern cimü drámái ciklusát is rendezni fogja.

•* A Kisfa ndy-Szinházban szombaton Foss 
Rikárd Éva grófné színmüve kerül színre először. A 
címszerepet Nagy Bella játsza, m int vendég. A férfi
szerepek Kesztler, Kovács, Sarkadi és Bánfalvi kezei
ben vonnak. Szerdán Kollentsné-Grill Róza lép fel a 
Monyodon ur feleségében, mint Clorinda.

** A  B o h é m e k  j u b i le u m a  a  H ír m o n d ó b a n . Lcon- 
cavallo nagy sikert arato tt dalm űve a Bohémek, holnap 
(szombaton- este kerül 25-ödször szinro az Oporaházban. Á 
jubiláris előadást a Telefon Hírmondó közvetíteni fogja s 
igy az előfizetők otthon is végig hallgathatják. O pera után 
11 óráig cigányzene lesz hallható a kagylókon.

M Ű V ÉSZET.
0  H o ck  J á n o s  n y ila tk o z a ta .  Hock J á n o s  o r

szággyűlési képviselőtől a következő nyilatkozatot 
kaptuk:

Válasz a támadásokra. Megszoktam, hogy 
minden eredményes lépésemre, amelyet a ma
gyar művészet érdekéljen hazafias készséggel 
és önfeláldozó munkával cselekszem, egy-egy 
ú jabb jellegű személyes inegtámadtatasban része
sülök. Ez a rendszeresen ismétlődő e’iárás már 
a múlt alkalommal arra a nyilatkozatra birt, hogy 
személyes polémiába többé nem bocsátkozom, 
mivel sokkal komolyabb munkát teljesítek, hogy 
sem arra időm és érkezésem volna. De az a 
durva h mgu támadás, amelylyel egy tMayyrtr aifl- 
vész, hazám kultúrájáért végzett törekvéseimben I 
méltatlanul illet, kötelességemmé teszi mégis, | 
hogy a t. közönségre való tekintettel, a legrö
videbben nyilatkozzam. E nyilatkozatom egy
szerűen a köztudomású tényekre való hivatko
zásból áll.

Ítélje meg a nagyközönség, hogy a magyar 
művészet jelen fellendülését — a magyar sajtó 
szives támogatása inellett —eszméimmel és cseleke
detemmel nem vittom-o előbbre s nem teljesitettem-o 
hazámért egy tisztességes és hasznos munkát ? 
ítélje meg, hogy e fáradságos és kitartó munká
val rászolgáltam-o arra az ízléstelen támadásra 
amely épp azoknak a művészeknek a sorából 
ered, akiknek érdekükben én oly önfeláldozó 
kötelességérzettel fáradozom.

Egyelőre ennyit. Állításom bizonyítását 
azokra a művész urakra bízom, akik szívcsok 
voltak közölni volcm, hogy mily módon hagyta 
cserben Valiik ur az általa is elismert klikk- 
uralom megtörésére irányuló kérdéses reform
mozgalmat. Puliik úrral pedig támadásának hangja, 
és modora után — én többé szóba nem állok, 
mórt az ó érzékenységéhez illő fegyvereim nin
csenek. Hazafias tisztelettel. Budapest, április 14. 
Hock János,

□  A  S z e n t  l a t v i n  b a z i l l k a  s z o b o r m ű v e l .  A
lipótvárosi Szent István-bazilika építési bizottsága el
határozta, hogy a bazilika szentélye, Szt. István ki
rály életéből merített, öt darab epizód képpel, bronz- 
öntésü féldombormüben diszitessék. Elhatározta egy- 
szorsmiud, hogy a képek mintáinak beszerzésére a 
magyar honosságú szobrászok között nyilvános pá
lyázatot hirdet és felkéri hazai szobrász-művészeinket, 
hogy a pályázatban vegyenek részt. A pályázati rész
letes feltételek cs a képek programmszorü leírása az 
építés* miivezotőségaél (Lipótvárosi temDlomeoitósi

iroda) szerezhetők be. Beküldési határidőül folyó évi 
szeptember hó 30-ik napja, gyűjtőhelyül az építési 
iroda jelöltetett ki.

□  Magyar művész sikere a  k ü l f ö ld ö n .  Szép 
kitüntetés érte Becsben egyik művészünket, Joanno
vics Pált. A bécsi képző .iivészeti akadémia tanári 
kara a festőművészeknek szánt 1600 forintos dijat 
Furor teutonieus cimü képének Ítélte oda, amely a 
nemrég megnyílt bécsi művészeti kiállítás egyik 
dísze. A nagyméretű festmény a teutoburgi erdőben 
vívott csatát tünteti föl. Joannovics Versecen szüle
tett és most 45 éves. Előbb a bécsi akadémián ta
nult, majd Münchenben és Parisban folytatta tanul
mányait s néhány év óta állandóan Becsben lakik. 
A tavalyi bécsi tárlaton a Kakasviadal cimü képével 
az állami kis aranyérmet nyerte el. Számos délszláv 
genreképét minálunk is ismerik. Tavaly egy élet- 
nagyságú női akttal szerepelt a műcsarnok tárlatán.

□  K iu ta s í to t t  kép . A Műcsarnok ma megnyílt 
kiállításából hiányzik egy kép, amely tegnap még ott 
lógott a VII. toremben. Az olajfestmény Claude Bour- 
gonnier müve, a cime: Anyaság. A jelenet, amelyet 
bemutat, az obsztetrika körébe vág, de oly kevéssé 
hiányzik belőle minden diskréció, hogy a rendezőség 
elhatározta a kép eltávolítását. A mai vernissageon 
már csak hült helye volt a különben sem nagy je
lentőségű képnek.

Vernissage.
— A Budapesti Naplő tudósítójától. —

B u d a p e s t ,  április 14.

Verőfényes tavaszi nap csalogatta ki ma Buda
pest előkolő közönségét a Műcsarnokba, hogy az 
ünnepélyes vernissageon jelen legyen. A megnyitás 
délutáni öt órára volt kitűzve, de a kiállítás termei 
már négykor zsúfolásig megteltek a legelőkelőbb kö
zönséggel. Ott volt Budapest szine-java. mindenki, 
aki be akarta mutatni e raffinált amatőrök előtt a leg
újabb tavaszi toaletteket. Szinte hihetetlen, hogy a 
vernissage ünnepélyt mennyire fölkapta a közönség, 
nem is társaságbeli ember, aki mindjárt az első na
pon fel nem keresi a mütárlatot. A képekkel tele
aggatott termekben zsibongva, tereferélve sétálgatott 
a közönség és megbeszélte a legújabb sütetü művé
szeti szenzációkat. A közönség sorában ott voltak : 
Percze'l Dezső, a ktpviselőbáz elnöke, Dániel Ernő, 
Berzeviczy Albert és Lukács Béla v. b. t. tanácsosok, 
Horánszky Nándor, Justh Gyula, Szörnyei Merse Pál, 
Szulyovszky Dániel, Mik'ós Ödön országgyűlési képvi
selők, gróf Andrássy Tivadar, gróf Andrássy Gyula, 
gróf Batthyány Lajos, Szalay Imro miniszteri tanácsos, 
a nemzeti muzeum igazgatója, Radisics Jenő, az ipar
művészeti mnzeum igazgatója, Máday Izidor, Ambro- 
zovics Bél i, Szilry Dénes miniszteri tanácsosok, Ham
mcrsberg Jenő kir. főügyész, K. Lippich Elek osztály- 
tanácsos, a művészeti osztály referense, Bélaváry 
Burehard Komád főrendiházi tag, báró Harkányi Fri
gyes, báró Schell József min. titkár, Telepy Károly mű- 
tárnok, dr. Ambrozovics Béla titkár, Hauszmann Alajos 
műegyetemi tanár és a kiállító művészek nagy része.

n ’ZíiMírs miniszter pontban öt órakor érkezett a 
műcsarnokba feleségével. A bejáratnál Márk Lajos 
és Vaszary János festőművészek fogadták a minisztert,
akik aztán végig is kalauzolták a termeken.

Wlassics megnézte a műcsarnok bejáratánál fel
állított nagy lovas szobrot, amely Szavojai Jenőt áb
rázolja és Róna József müvo. . .  A Zenta város szá
mára készült. Márk Lajos be is mutatta az ott időző 
Róna Józsefet, akihez a miniszter igy szólt:

— Gyönyörű kompozíció, nagyou szép. Mond
hatom, hogy irigylem a zenlaiakat.

Ezután barátságosan kezet fogott a müvészszel 
és megkezdte körútját a termekben.

Mindjárt az első teremben feltűnt a miniszter
nek Mednyánszky László .Virágzó fák- cimü képe, a 
tárlat nagy clouja, A kép elragadta a minisz
tert, aki sietve fordult Telepy mütároshoz:

— Ezt a festményt rögtön megveszem az állam 
részére, nehogy megint megelőzzön valaki.

Nagyon megdicsérte a miniszter Fényes Adolf
nak A szegény ember élete cimü ciklusát. Ezekre a 
festményekre ezt a megjegyzést tette:

— Azt hiszem, Benczúr büszke az ilyen tanít
ványra.

— Fényes ugyan Benczúrnak is volt négy évon 
át tanítványa, de azért minden izében megtartotta 
erős egyéniségét, — válaszolt a minisztert kalauzoló 
Márk.

Kellemesen hatott a miniszterre Vaszary János 
festménye. A művész maga adott képéhez magya
rázatot.

Kézdi-Kovács képei előtt igy szólott TF?atf$ics:
— Valóban nagyot haladt Kezdi,
Mikálik, akinek egyik festményét már meg is 

vatta gróf Batthuánu Laiosné. ugyancsak nagy elÍA-

merésben részesült a miniszter részéről. Márk Lajos 
bemutatta a fiatal művészt, akihez igy szólt a 
miniszter:

— Igen örvendek annak, hogy ily gyönyörű 
képeket állított ki. Nagyon melegen gratulálok önnek.

Szenes Fülöpöt mutattak bo ezután a miniszter
nek, akinek különösen a Kis hamis cimü festménye 
tetszett.

Knopp Imre Kontárkodő faunja derült hangulatot 
keltett a miniszterben és kísérőiben. A Faun ugyanis 
a nimfát en face nézi, de profilban rajzolja. A művész 
ugylátszik elnézte ezt a kis lapszust, ami különben 
képének értékéből mit sem von le.

A következő teremnek egyik ry 'sz  oldalát Márk 
képeivel töltik be.

— Pompásan találta el Fesztynét, — mondotta a 
riniszter, — de itt beleszólott immár Wlassics Gyű- 
láné is :

— Pardon, a Róza haja nem olyan vörös.
— De igy érdekesebb — felelt rá Márk.
Erre a miniszter megint figyelmeztette a vitat

kozókat :
—• Vigyázzunk, nehogy valahol itt legyen 

Fesztyní s meghallja azt, amit mi beszélünk!
— Nyugodt lehet kegyelmes uram, Fesztyné 

Olaszországban van.
Miután a miniszter még egyszer megdicsérte 

Márk művészetét, kiemelve azt, hogy a sajtó is meg
dicsérte, átmentek a szoborterembe, ahol a miniszter 
sokáig beszélgetett Weinberger Márkkal, a nagytehet- 
ségü fiatal szobrászszal, aki Káinjával egyszerre 
meghódította a művészeket a maga számára. Sokáig 
nézegették Róna Jbzsot dombormüveit, amelyeket a 
művész maga magyarázott a miniszternek. Wlassics 
többször is igy szólott Rónáhot:

— őszintén gratulálok. Nagyot végzett. Igen 
örvendek, hogy az Eugen-szobor ily pompásan si
került.

A szobrászok közül Zala Györgygyei beszélge
tett még a miniszter hosszasan. Megdicsérte Ligeti 
és Teles müveit, akik mindketten kitettek magukért.

Kedves epizód játszódott le a szoborcsarnokbau. 
Egyszerre feltűnt ugyanis a kis Wlassics Gyula, a 
miniszter tízéves fia a közönség közt.

— Szervusz Gyula; honnan jösz? . . .  Mutasd 
be magad az uraknak s mondd meg, hogy te is festő 
vagy, még pedig szecesszionista; mintegy magyarázatul 
pedig bátraszólott a miniszter:

— Tuduiillik ó sem tud rajzolni.
Ezután ismét a festmények kerültek sorra. Kü

lönösen Szlányi pompás vásznai ragadták meg a mi
niszter figyelmét. Both Menyhért Bérezik Arpádfans 
ezt mondta:

— Örvendenék, ha rólam is festene valaki ilyen 
jó kópot. Rippl-Róani, majd Kacziányi festményei 
adtak alkalmat dicsérő nyilatkozatokra. Pállya Celcsz- 
tin képeinél a miniszter megjegyezte:

— Kár, hogy ez a zseniális művész oly ritkán 
küld képeket a tárlatra.

Nagyon tetszett a miniszternek Karvaly József 
festménye.

Hosszan beszélgetett a miniszter Mannheiiner 
Gusztávval, akinek pompás festményei általános tet
szést arattak.

Dicséreteit kapott Britek Lajos, aki Dániel Ernő 
bárót festette meg.

A kalauzolásban Márkot ezután Czigler Győző 
műegyetemi tanár váltotta fel, aki az épitészeti ki
állításban a szak magyarázatokat szolgáltatta.

A termeket zsúfolásig megtöltő közönség csak 
esti Vifi felé kezdett el oszladozni. Java része haza
sietett, hogy toalettet váltson a vernissage-lakomához.

(A vemissage-lakoma.)
A művészek és mübarátok esto kilenckor a 

Royal-szálló disztermóbo gyűlték, hogy a tárlat si
kerét megünnepeljék. A hatalmas patkóalaku asztal 
150 személyre volt terítve s a nagy és díszes közön
ség ellepte az összes helyeket. A vernissage-lakomá- 
nak kitűnő a híre tavaly óta, az idei még fényeseb
ben sikerült. Ott láttuk az ünneplők közt gróf 
Andrássy Tivadart, Berzeviczy Albertét, Benkő Kál
mánt, Rakovszky Istvánt, Hammcrsberg főügyészt, Mik
lós Ödönt, Badisics Jenőt, Szalay Imrét, Szilry Dónest 
stb. és hosszú sorát a díszes toalettben megjelent 
hölgyeknek.

A bankét során felállt gróf Andrássy Tivadar 
és hosszabb beszéddel emelt poharat a tárlat kitűnő 
sikerére, ami elsősorban a magyar művészek fárad
hat .tlan buzgalmának köszönhető. Lelkes tósztot 
mondott Rakovszky István és Miklós Ödön, mind a 
kettő a magyar művészet nagyrafejlődését ünnepelték. 
Kacziányi Ödön válaszolt a művészek nevében. Erre 
aztán zajosan megtapsolt beszédet mondott £erzericzy 
Albert.

Ó — úgymond — szeretné, ha senki sem értené 
i félre az ő k é ü viselőháxbza elmondott beszédék.Lália,
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hogy a művészek helyeslik álláspontját 6  nem resk- 
eionárins, de azzal nem érthet egyet, hogy elveszünk 
mindent ami a múlté. Ellenkezőleg, azt modernné kell 
fejleszteni. Nem akar, úgymond, as önkéntes mentő 
szerepére vállalkozni, mert a magyar művészet nem 
szorul a megmentésre. Ma szebb jövő ígérkezik a 
művészeknek, mint valaha. A XIX. század sok ideált 
pusztított el, de nem adott helyükbe újat. Nos ezt az 
újat majd megadja a művészet Legyen ez a művé
szet magyar, akkor megérti és megbecsüli a magyar 
közönség.

Hosszú tapsvihar követte a finom, előkelő be
szédet. Még csak egy szónok beszélt, Jókai Ödön, 
aztán asztalt bontottak s tinóra kerekedtek, amely 
hajnalig tartott.

A jelenvoltak a legszebb emlékeket vitték ma
gukkal a verniesage-vscsoráról s most már várják a 
legközelebbit.

SPORT.
D e b r e o e n l  l ó v e r s e n y e k .  A debreceni ver

senyegylet, melynek futtatásai már nagy kedveltségi
nek örvendenek az urlovas-sport hívei körében, hol
nap és holnapután tartja ez évi két napos meeting- 
jét. Az egyes versenyekre elég .iól sikerültek a ne
vezések s különösen a Geist-istálló szerepel azokban 
jó anyaggal, úgy, hogy már előre is szép sikert jó
solhatunk a fekete-piros dressznek. Az egyes verse
nyekre jelöltjeink ezek:

Első nap.
I. Geist-isiálló — Eszterldnya. '  

i II. Karcsi
III. Geist-istálló — Dolly.
IV. Arkangyalát — Geist-istálló.

: V. Nyihbicskás — Geist-istálló.
VI. Csehi — Geist-istálló.

Második nap.
I. Tiszagyönwe — Tárná — Ivonne.

II. Geist-istálló — Tárná.
III. Geist-istálló — Arkangyalát.
IV. Mentő — Geist-istálló.

’ V. Gladiátor — Geist-istálló.
► IV. Csehi — Döme.

A  b e s z ó ló  ú j s á g  a  b é o s l  l ó v e r s e n y e k r ő l .  A
fcolnap (szom baton) kezdődő bécsi lóversen yek  ered m én yei
ről a  Telefon Hírmondó már a délutáni órákban futamról-fu- 
tamra részletes tudósítást közöl bécsi tudósítójának telefon- 
jelen tései alapján. A k iket tehát a versen yek  érdekelnek, 
leggyorsabban a Telefon Hírmondó révén elégíthetik ki kí
váncsiságuk at.

Bécsi futtatások.
— Első nzp. —

B u d . p a . t ,  Api ilis 14.
Az osztrák császárvárosba a holnapi nappal 

vonul bo az idei lóversenyszozou. A freudenaui ver
senytéren ugyanis holnap kezdődik az áprilisi mee- 
tiug, melynek első napja iránt ez évben szokatlan 
érdeklődés nyilvánul * sport barátainak hatalmas tá
borában. A Przeisiciit ka.iieap okozója ennek a szo
katlan érdeklődésnek, mert talán még sohasem ját
szott az év ezen első teberkiegyenlitő versenye az 
előzetes fogadásokban oly nagy szerepet, mint 
az idén.

A fogadók hol L'Altról, hol Tip-Topot, majd 
Oriurt, Gohért és Niclurlt tették favorittá, sőt volt idő, 
amikor sokan Maltescrrc esküdtek, mig végre L'Astro 
és Oriur maradtak az élen hatszoros pénzzel Ttp-Top, 
Gohár és Prosa előtt, melyekéi ma nyolcszoros oddsz- 
8zal lehetett fogadui.

A futamban fair szerint a következők vesz' 
uek rész t:

Tip-Top •
Or-dur • •
Bátor • • • • • . . B .rker
Néni . • • • • • • Rumbold
Tlegent . • • • • , , Adatna
L'Astro •
Prosa , , • • • , . Poole
Küamosy
Gokér • .

Laárone •
Moring. • • • • , . Cletninson
Sarkantyú, • • • . , Gilcbri.t
Xickerl. .
Valaki . .
Dogé .  •

Niektrl, Dogé és .Várót; indulása ez idő szerint 
még bizonytslan.

Hogy melyik lesz ezek közül a győztes, azt 
megállapítani nagyon bajos s épp ez dicséri legjob
ban a bécsi bandicspar munkáját. A papir legjobban 
Tip-Topot ajánlja, amely aránylag nagy súly alait a 
múlt évben is második lett ebben a versenyben 
Bátor megett és Uírko előtt, L ’Astrórítl pedig oly 
jó hitek kerültek istállójából forgalomba, hogy azok 
< l» n j^ n  ő  la tt  a f utam alsó tavoritja, ami némileg

indokolt ia, mert a mén két éves korában igen jó 
volt s hogy a múlt évben nem játszott olyan szere
pet, amilyet tőle joggal várhattunk, azt betegeakedé- 
tének kell tulajdonitanunk. Jó kilátásokkal indul 
Oriur is, bár azt biszazük, sok lesz neki a 64 kilő, 
továbbá Prosa, Valaki és Sarkantyú is.

Mi azt biszazük, hogy a helyezettek a követ
kező sorrendben fognak elhaladni a bíró előtt:

Tip-Top—L'Astro—Prosa.
A többi futam nevezése, eltekintve a Megnyitó.

versenytől és sz Eladőversenytől, nem valami jól 
sikerült s özekre a tipjeink a következőnk:

I. Spriugsr-istdlló—llaltestr
II. Broitsr—Harriet

III. Tip-Top—L ’Astro—Prosa
IV. Szeszély I I .—Qehst óira
V. Almaviva—Bambula 

VI, Orchef— Turul-istálli
VII. Öli Jack Dickineou—Millfleurs.

T Ö R V É N Y S Z É K .
§§ H a ro  a  diszpolgárságért. A fővárosnak vi

haros közgyűlése volt az, amelyen báró Bánfa De
zsőt díszpolgárrá választották. Az ellenzék kívánsá
gára a közgyűlésen felolvasták a diszpolgárságot 
indítványozók neveit is. Az ellenzéki bizottsági tagok 
azonban kifogásolták a névsort és azt mondták, hogy 
olyanok nevei is vannak köztük, akik nem írták alá 
az indítványt. A gyanúsításnak hangos kifejezője is 
akadt dr. Kovács Pál bizottsági tagban, aki igy kiál
tott a többség padjai felé:

— Hamisítók I
Sándor Pál bizottsági tag izgatottan felelt:
— Igazolja állítását, különben hazug ember.
Az incidenst az óriási lármában eleinte nem is 

vették észre; csupán a két bizottsági taghoz közel
állónak hallották a sértő szavakat. Másnap dr. Kovács 
Pál provokáltatta Sándor Pált, s a két városatya pár 
nap múlva karddal intézte el lovagias ügyét a Fodor- 
féle vívóteremben. Egyik fél sem sebesült meg komo
lyan. Ma újra találkozott a két városatya a budapesti 
büntetőtörvényszéknél, ahol Czárán István táblai bíró 
elnöklete alatt párviadal vétsége miatt vonták őket 
felelősségre. Miután az elsőreudü vádlottat, dr. Kovács 
Pált személyi viszzonyaira nézve kihallgatta az 
eluök, Nándor Páltól, a kihívott féltől magára az 
ügyre nézve kérdezősködött. Sándor, aki tarta
lékos huszárhadnagy, beismerte a párbajt és el
mondta, hogy dr. Kovácsot sértő megjegyzése miatt 
mondotta hazugnak. Másnap provokálták és neki, 
mint tartalékos tisztnek meg kellett verekednie. 
Sehfellner Lajos és dr. Székely Ferenc, a segédek, va
lamint dr. Gerber Béla párbaj-orvos azt bizonyították, 
hogy a párbaj szabályosan folyt le és egyik fél sem 
kapott súlyosabb sebet. Dr. Gruber Lajos alügyész 
párviadal vétsége miatt kérte mindkét fél megbünte
tését. Miután Pollák Illés elmondta Sándor Pál mel
lett védőbeszédót, dr. Kovács Pál azt hozta fel ment
ségére, hogy a hamisítók kifejezést jogos felháboro
dásban használta. Mert a közgyűlésen kiderült, hogy 
az egyik aláíró beteg, egy másik pedig tébolydában 
volt a közgyűlés idejében.

A törvényszék Sándort is, Kovácsot is, három
három napi állam fogházra ítélte. Az ítéletben az ügyész 
is megnyugodott.

§§ A  f ö l f o r g a t ó k  a p o s t o la .  Nyíregyházáról táv
iratozzék : Tárkonyt István ügyének mai folytatólagos 
tárgyalásán tanukat hallgattak ki, akik bizonyították, 
hogy Várkonyival személyesen vagy levélben érint
keztek. Legterhelőbben Borsos István, Várkonyinak 

i voit írnoka vallott, aki bizonyította, hogy naponként 
I jöttek vidéki parasztok Várkonyihoz, különösön a 
! Nyírségnél. Szembesítéskor Várkonyi mindent taga- 
' dott. Holnap valószínűleg már Ítéletet hozhat a tör- 
I venyszók.

TÁVIRATOK.
Berlin, április 14. A  Schwábischer Merkúr jelenti, 

hogy az idei tavaszi díszszemlén a csiszáron kívül 
I meg fog jelenni Ferenc József császár és király, a 
i szász király, a bajor régensherceg és a badeni nagy

herceg. (nwt.)
Lueger statútum ai.

Bács, április 14. Az ahó-ausztriai tartomány- 
gyűlés bizottsága ma elvetette as uj községi szerve
zed statútumokat, amelyeket Lueger Pécs számára 
kidolgoztatott és határozatot hoz tt. amelyben felszó
lítja Becs varosát, hogy vonta vissza indítványát a 
dolgozzon ki uj szabályi eude etet. nme y azonban a 
mostani érdekképviseletek főelveit fenntartja, ellen
ben elfogadja azt a tervet, ho«ry a polgármester 
mellé a sáruői tuuucs heU’óbu \ rehapó-bivottsi got 
rendeL

A s  olasz k irályi pár Szardíniában.
Oagllarl, április 14. Midőn Umberto király és 

Margit királyné a Brennus francia tengernagyi hajón 
megjelent, Fournier tengernagy a királynénak gyö
nyörű virágbokrétát nyújtott át, amely fraucia 
nemzeti színű szalaggal volt átkötve. A szalagon a 
dátum és néhány szónyi ajánlás volt. A reggelin 
Fournier tengernagy francia nyelven felköszöntötte a 
királyi pórt. Umberto király erre francia nyelven ezt 
válaszolta:

Tengernagy ur! Azok az érzelmek, ame
lyeket ön az imént a királyné iránt és irán
tam kifejezett, azok a kívánságok, amelyeket 
országunk iránt a francia köztársaság elnöke 
és kormánya nevében tolmácsolt, szivünkben 
ugyananarra a rokonszenves visszhangra ta
lálnak, amelyet a Franciaország és Olaszország 
között való kereskedelmi jó viszony megújítása 
keltett. A benső barátságnak ezektől az ér
zelmeitől áthatva, Franciaország jólétére és a 
köztársaság elnökének egészségére ürítem po
haramat. Szívből köszönöm neki, hogy ebből 
az alkalomból ide küldte ezt a szép bajórajt, 
amelyet ön nekünk az imént bemutatott, s 
amelyre, hogy bemutathatta ön, tengernagy 
ur épp oly büszke lehet, amint méltó rá, 
hogy parancsnoka legyen.
A reggeli után a királyi pár, amelyet Pelloux 

miniszterelnök, Lacasa közmunkaügyi miniszter és a 
kiséret, továbbá Fourneér és a francia hajóraj tisztjei 
a lépcsőig kísérték, az ágyuk dörgése és a legény
ség hurrá kiáltása mellett elhagyta a hajót és azután 
a Savoyá-ra ment, amely 3 óra 25 porckor visszatért 
a kikötőbe.

A z aj görög kormány.
A t é n ,  április 14. A minisztérium végleg meg

alakult a tegnap közölt lista szerint. Az uj miniszte
rek délután letették az esküt és rögtön bemutatkoz
tak a képviselőháznak.

A t h é n ,  április 14. A kamara mai ülésén Theoto- 
kisz miniszterelnök bejelentette a kabinet megalaku
lását A többség válaszfelirati javaslata annak a re
ménynek ad kifejezést, hogy György hercegnek si
kerülni fog Krétát pacifikálnia. A többség elfogadja 
a közvélemény követelte reformok programmját.

K ö z g a z d a sá g i tá v ira to k .
B á o s .  április 14. (A Budapesti Napló tudósítójá

nak telefonjelentése.)
Jegyzések : Rozs május—júniusra 7.60—7.62. 

Rozs őszre 7.73—7.75. Zab má us—júniusra 5 82—5.84 
Repce augusztus—szeptemberre 12.——12.10 forinton.

B e c s ,  április 14. (A Budapesti Napló tudósítójának  
telefon jelen tése. A délutáni magánforgalomban a  zárlatok a 
következők  voltak Osztrák b ite lrészvén y  358.—  M agyar 
hitelrészvén y 383.50. Anjrol-Osztrák bank 153.—  L’ nien bank 
308.— , Landerbank 239.50, bán k eg v es  illet 208.50, osztrák- 
m agyar állam vasut részvén y  364.87 észa k n y u g a ti vasúti 
rőszv. 255.— , e lb avöigyi vasút 266 2 5 , dunagőzhajóg részv. 
— .— , a lp esi hán yaréssvén y  244.10 m ájusi járad ék  100.85, 
osztrák koronajáradék — .— , m agyar aranyj. — .— , magyar 
koronajáradék 97.40 ném et birodalm i m árka februárra 
5 9 .—, m árciusra 5 9 /)  1, török sorsjegyek  02 .80 , rim am urányi 
vasm ű 809 50 déli vasút — .—  dohány rész vén y 134.—. 
N apóleon d ’or 9.57— .

B e r l in ,  április 14. (A Budapesti Napló tudósító
jának távirata.) Esti for^a/om.Négyszázalékos mag-var 
aranyjáradék 100.30. Masrvar koronajáradék 97 30. 
Osztrák hitelreszvény 223.25. Osztrák-magyar állam- 
vasút 155 40. Déli vázul 29.40. Északnyugati vasút 
— . Elbavöigyi vasul — . Orosz bankjegy 
készpénz 216.20. Buscbtiehradi —.— Orosz bank
jegy 216.10. fUitimo.) Lorabard — .

F r a n k f u r t ,  április 14. (A Budapesti Napló tu
dósító jának távirata.) Esti forgalom. Osztrák hitelrész- 
vény 223 30 Osztrák-magyar állam vasút 155.40. Déli 
vasút 28.90. Magyar aranyjáradék —.— Magyar 
uoronaiaradék —.—. Osztrák aranyjáradék —.—, 
Osztrák ezustjáradék —.—. Osztrák papirjáradék 
—.—, Bécsi bank egyesület —.—. Alpesi bányarész- 
vény — . Olasz járadék 94.60. Diskontó-bank 
193 60. Laura-kohó — . Harpeni 194.—. —
Csöndes.

■ e w  Y o r k . április 14. Liszt helyben 2.80. Búza 
májusra 78.1/*, júliusra 78.i/s, szeptemberre 77’Zs. Ten
geri májusra 40.1/®.

G h io& go, á p r ilis  14. Buza márciusra 73.7t. Tengeri 
májusra 34.*/t.

| ( g |y Á J É K O Z T A T O .
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K Ü L Ö N F É L É K .

4- A félelm etes Krupp. Krupp esseui titkos 
tanácsos nemcsak a róla elnevezett ágyukat gyártja, 
bánéra szabad perceiben ő is jámbor polgár, akinek 
valami játékra van szüksége. Az 6 szórakozása a 
zoológia. De a farkas hiába bújik báránybőrbe, nem 
tudják neki elnézni a larkas mivoltát. Ez Kruppon 
is bebizonyosodott legutóbb. Capriban nagy vissza- 
vonultságban él már hónapok óta, hogy egészen 
zoológiái gyönyöreinek szentelhesse magát. Sőt, hogy 
annál hatásosabb legyen a búvárkodása, azért a ná
polyi zoológiái intézettől egy nsszistenst kért ni aga 
mellé, akivel naponkint kiovez a tengerre, hogy 
kisebb-nagyobb tengeri állatokat fogdosson össze, 
amelyeket aztán a fogadóban preparál, spiritusz
ban fiaskókba elrak. Hallott valamit erről ho
mályosat egy angol papnak a felesége, aki szin
tén a Quisisána hotelben lakik, Krupp szobái
nak a közelében s a minap lelkendezve rohant a 
fogadóshoz azzal a rémhírrel, hogy adjon neki má
sik szobát, mert ő nem marad az ágyukirály köze
lében, aki nap-nap után robbanó anyagokkal mester
kedik, amelyeket üvegekben tartogat.

— Csak nem hagyom magamat és az uramat a 
levegőbe röpittetni! — kiáltotta végül erélyesen.

Hja! Akit égyuöntésre utalt végzete, az no 
fogdosson tengeri szalagokat.

•
4- A sioux tndtán szerelme. A sinus indiánok 

és a fehérek közt való szerelem nincs kizárva, sőt 
nagyon elkeseredett lehet. íme Kopenbágában ven
dégszerepei eg.y sioux indiáncsapat, amely megta
gadva a müveit népek között utaztaban megszerzett 
jelentékeny civilizációját, pokoli csatakiáltásokkal és 
vad táncokkal gyönyörködheti a közönséget. A főnök, 
Yellow Hawk, aki különösen kiválik iutelligenciá á- 
nál fogva honfitársai közül és a mellett óriás termet
tel dicsekedhetik, az utóbbi időkben a legmelyebb me
lankóliának nyomait mutatta. Az indiánfőnök sze
relmes lett ogy dán hölgybe. Egészen komo
lyan. De imádottjáuak semmi kedve sem volt 
ahhoz, hogy a koper.hágai kőházat fölcserélje 
az indián vigvam avul, s amikor Yellow Hawk. 
aki egyébként kifogás:alánul tudja az angol nyelvet, 
mind lángolóbb szerelmes versekkel halmozta el, 
végképpen kerülte azokat a helyeket, ahol a szerel
mes sioux meg szokott jelenni. Ez végképpen elke
serítette az indián főnököt. Elővette övéből a Tevői
vel ét, megtöltötte nyolc golyóval és álla alá illesztve 
a fegyvert, elsütötte. Ha egy európai ember tesz 
ilyet, annak a leghatározottabb következményei 
szoktak lenni. Nem úgy az indián. Yellow Hawk, 
noha a szive rendkívül gyönge, a szervezetével meg 
lehet elégedve. A nyakából kiszedték a golyókat és 
pedig minden elaltatás nélkül, mert minden altatasi

R E G É N Y .

E d i t h  b o s s z ú j a .
(23) —  REGÉNY. —

Irta: SZÁNTÓ KÁLM ÁN.

Most már 6 sem áld meg; do azért én felgyúj
tom a gyertyákat, noha tudom, hogy mindenki 
kinevet értő, aki meglátja.

— Do én bizonyosan nem.
— Masának nem is szabad; először is, 

mert maga bizonyosan sokkal ájtatosabb nálam...
— Nekem tán könnyobb is. Sokszor elnéz

tem fenn az északi megyékben a maga felekezcte- 
béli kaftános atyafiakat, valóságos ijesztő marad
ványait rég letűnt koroknak shaösszevetotiom fikot 
mégis azzal az egy pár zsidó ismerősömmel, akiket 
itthonról ismerek s akik olyasforma gondolkozása 
és életmódú emberek, mint mi többiek vagyunk, 
meg nem tudtam érteni, hogy mi tartja őket egy 
közösségben ?

—  A  m egszokás, a hagyom ány, ta lán  csak 
éppen a közöny.

—  Szóval ragaszkod ik  h itéh ez?  am elyben  
nem is hisz.

—  M og a kar té ríten i?
— Nem, esak érdekel annnk lelki magyará

zata, hogy mi köti az embereket, müveit, fölvilá
gosodott, átlag pozitív gondolkozúsu emberekül 
egy olyan hitbeli fölfogáshoz, melytől nem vár
nak semmit, de amely — » most nem a magam 
nevében beszélek — esak lenézést, megvetést, 
sőt gyűlöletet juttat nekik. Például magát?

—  M aga  m eg tudna egykönnyen v á ln i a  
h itétő l?

—  É n ?  f jo g y  tohet o tekin te tbou  engem
tfohnaemha ? En b am es ja H ünnta Jliyő Unni..

kísérlet nevetségesen hiúnak bizonyult. Yellow Hawk 
nem akart elaludni. De Yellow Hawk, ámbátor most 
élet és halál között lebeg, esküdözik égre-földre, 
hogy ha talpra állítják, újra csak agyon fogja lőni 
magát, ha a szőke dán hölgy nőm akarja meg
hallgatni.

•
4 -  T o l s z t o j  u j  r e g é n y e .  Tolsztoj Leó uj re

gényét, amelynek tartalmát ebben a rovatban már 
elmondottuk, természetesen az orosz cenzúra jó feló- 
nyire kihúzta. A feltámadás — ez a oime a regény
nek — a Niva cimü folyóiratban jelenik meg oroszul. 
Azok a külföldi lapok tehát, amelyek a Niva nyomán 
közük a regényt, logfölebb csak egy szép töredéket 
adnak, inig a teljes regényt osak az a lap közölheti, 
amelynek a gróf a kéziratát át fogja adni. Tol
sztoj a regény jövedelmét a Kanadába kiván
dorolt duchoborcok javára szánta, a Niva azért mind
azokat a lapokat, amelyek a regényt vele egyidejű
leg közük oroszul, törvényes eljárással fenyegeti. 
Több orosz lap mégis közli a regényt és támaszko
dik Tolsztojnak 1891. szeptember 19-ikón a Novoja 
Vremjában közzétett kijelentésére, hogy mindenféle 
szerzői jogáról ünnepieson lemond és mindazt, amit 
1881-ig kinyomattatott, valamint azt, ami esetleg még 
azután a tolla alól kikerül, mindenki, aki óhajtja, 
utána nyomathatja.

•
4 -  Kártyaszoba a  mauzóleumban. Hók külö

nöset kívánnak az emberek a végrendeletükben ha
láluk utánra, de olyan ideája még aligha volt valaki
nek. mint James \1. White urnák. Ez az ur életében 
szenvedélyos kártyás volt, amit ha életében titokban 
tarthatott volna, a végrendeletével mindenképpen 
elárul. Különösen szeretett játszani egy bizonyos 
szűk b iráti körben mindenféle játékokat válogatás 
nélkül és sokszor jelentette ki, hogy ha meghalna, 
azért a közeltbon szeretué tudni azután is a jó kár- 
tyakompániát. Éppen azért a mauzóleumot, amelyet 
a maga számára készíttetett, ellátta egy kártyaszobá
val is, ahol majd barátai játszszák az ő legkedve
sebb kártyajátékát. Aztán meghalt és kodveno gon
dolatát tovább vitte, mert a végrendeletében nagy 
alapítványt tett barátai számára azzal a kötelezett
séggel, hogy a nap egy bizonyos órájában gyűlje
nek egybe a  mauzóleumban és szórakozzanak a kár
tyával. A kártynsz-’ba egyébként a legnagyobb kom
forttal van berendezve, egyik klub játékszobái sem 
lehetnek kellemesebbek. Hat ha a jó barátok nem 
borzongós természetűek, jó órákat tölthetnek a kis 
mulatóhelyen.

•
4 -  D a d a - b ic ik l i .  Tudományos néven Cycle 

Perambulator Tricikli fajta, elől két kisebb, hátul 
egy nagyobb kerékkel, középütt egy kocsikosár, a 
baba, vagy a babák számára, aztán van ülés a dada 
számára, aki n járóroüvet hajtja és kormányozza.

az egyházamat mért hagynám el, mikor az csupa 
előnyöket nyújt nekem s semmi! en sem hát
ráltat. De hisz itt épp a megfordított esett áll s 
azért érdekes.

— Ha egy kicsit gondolkozni hagy, tán 
meg tudok telelni. Azt hiszem, nagyon megszo- 
moritanám az apámat. Nem tudom, do azt hi
szem, támadna valami hézag közöltünk, anut 
semmi mással betölteni nem lehetne. A szivün
ket betöltő egyetemes melegségben egy olyan 
hideg folt, a mit semmi más fölhevíteni nem 
tudna. Do ez még nem minden. Talán még töb
bet lesz a szokás, a hagyomány. A ragaszkodás 
ahhoz, amiben születtünk, s a mi még megma 
radt. Istenem, airayi minden elhagyott már, ami 
óta gondolkozni tudok, olyan nagyon-nagyon 
szegényedtem, hogy nem csuda, ha ragaszkodom 
minden emlékhez, mely a múltba vezot vissza, 
mégha igazán nem is tulajdonítanék semmi je
lentőséget, semmi értéket neki. Nem tudom, a 
kiket a sors talán mindenben kényeztetett, azok 
könnyen megválhatnak apró és nagy dolgok
tól, inolyek akármiben kényelmetlenok nekik, 
én . . .

— Hát olyan boldogtalannak érzi magát ?
— Nem is tudom. Talán magam vagyok az 

oka, mert olyan követeléseket támasztok az élet
tel szemben, minőket nem ad meg senkinek. 
Kétségbeestem sokszor, az életnek olyan körül
ményei között, molyeken más, hozzám hasonlók, 
vállvonitva siklottak át s boldogtalannak éreztem 
magam olyan pillanatokban, amelyek másoknak 
a fejét se fájditotiúk meg. Érzékenyebb szivet 
kaptam a szabadnál, s magam keserítettem el 
talán magamnak az életet, nőm beesülve meg az 
apró örömüket, melyek mindenkinek készen Ali
nak, keresve olyan izgalmakat, melyek tán sen- 
kinok vagy csak kiválasztottaknak jutottak osztály
részül. En nem vagyok ezek közül való, s köve
teléseimet és sorsomat sohasem tudtam egymás
sal összhangzásba hozni. Innen az örökös dis- 
harmónia, s ezért látom a világot sötétobbnok, 
mint amilien. Meg yagjok.rőviditvo — kiáltott

Feltalálója egy KÜster nevű német Brooklynban’ 
Mindenesetre kedves látvány, amint a fehér bóbitás 
dadák nyomják a pedált s úgy sétáltatják a kis cse
metéket. Nemsokára bizonyosan meglesz már a baba
dressz is és a Triciklista Dadák Egyesülete is — 
Amerikában. Aztán következik majd Európa.

•
4* A  m a g á n y o s  e m b e r .  Ibsen tudvalevőleg 

nagy visszavonultságban él, azt az elvet követvén 
hogy a „magányos ember a legerősebb ember." Min
den esztendőben egy darabot ir, amelynek tervezé
sével, előmunkálataival, beosztásával hót hónapot tölt 
el. Sajátságos, hogy mikor egy-egy darabjának a Le
fejezéséhez közeledik, annál komorabb lesz a han
gulata. Egy olasz újságíró meg is kérdezte tőle, hon
nan van az, hogy amig más írók vidámak és boldo- 
gak, ha egy-egy munkájukon az utolsó tollvonást 
végzik, addig ő kedvetlenné, mélabussá válik. Ibsen 
megfelelt Őszintén:

— Rossz kedvem egy darabom befejezésekor 
attól a félelemtől ered, hogy az lesz az utolsó mü
vem. Az az érzésem vau mindig olyankor, hogy 
szellemem forrásai kiszáradtak már. Attól tartok, 
hogy nincsen több mondanivalóm. Tudom, hogy ez 
az aggodalmam fölösleges és még sem nyomhatom 
el. Pedig rövid idő múlva újra van anyagom s 
agyam legnagyobb meglepetésemre újra képes az 
alkotásra. Már néhány héttől később kibontakozik 
előttem uj darabomnak a tárgya.

•
4 -  Ó r iá s  ó n ix .  Missouri állam Camden grófsá

gában nemrég egy barlangot fedeztek fel, amely 
rendkívül gazdag cseppkőalakzatokban. A barlang 
e^yik részében egy nagy tó terül el, amelyből a  
Tonka folyó ered. Az állatvilágot ebben a barlang
ban pókok, százlábúak, csigák és némely rovarfajták 
képviselik. A tüzgyik is előfordul, de miud az állati 
amely ebben a világban megél, teljesen vak. Hogy 
régesrégen emberek is tartózkodtak a barlangban, 
arról sok csontmaradvány tanúskodik. A legfigye
lemreméltóbb találmány egy nagy sziklatömb a be
járat közelében, amelyben egy körülbelül százezer 
dollár értékű ónixét ismertek fel. Hogy miképpen 
került ez az óriás drágakő a barlangba, az még ta
lány. A sziklát műtárgyakhoz fogják felhasználni.

•
4~ A k i t  v i r á g  tt a  k i s  m a d á r . Ellácska és

Elemérke egy sarokban játszadoznak. Egyszer csak 
abbahagyják a játékot és beszélgetni kezdenek.

Elemérke : Mi szeretnél inkább lenni, szép virág, 
vagy kis madár?

Ellácska (némi tűnődés után): Szép virág.
Elemérki: Én meg kis madár. Az kap enni • • •  

•
4 -  E g y  k i s  l á n y  n a p ló j á b ó l .  „Legforróbb vá

gyam : egy nagy világlájdalom és hozzá eok, sok cuk
rozott gyümölcs. _______

fel keserűen — kiloptak a szivemből már szüle
tésemkor valamit s ezért van rajtam az átok, 
hogy rossznak lássam a jót is, amelylyel hozzám 
közelednek.

— Es arra sohasem gondolt, hogy amit 
sorsa igy megtagadott, saját erejéből pó
tolja? Nem gondoít-e soha orra, hogy el van 
átkozva csupán s a gonosz hatalmába került, 
melynek váltsága nem lehetetlen? hogy csak 
akarnia kell, s várnia erős hittel s eljön a meg
szabadító, aki megtöri a boszo-hány erejét s az 
elvarázsolt királyleányt visszaadja magának ? Nem 
gondolt a felszabadító királyflra soha? Egyszer 
már kérdeztem ilyet — régen, ismeretségünknek 
mindjárt elején — akkor megharagudott szinto 
érte s én is éreztem, hogy méltatlanul akartam 
szive rejtelmeibo pillantani.

— Most nem haragszom meg s érje meg 
ezúttal ennyivel. De nem is merek, nőm is akarok 
rágondolni s no is jöjjön I Annyiszor jelentkezett 
már, tarka köntösben, csillogó arccal, hízelgő 
édes szavakkal s valahányszor közel ért hozzám, 
mindannyiszor fölismertem, hogy álarc alatt jár 
s csak arra éhes. ami szegénységemből cnfrangul 
maradt. Mi lenne, ha nem ismerném föl, vagy 
csak későn, mikor már meglopott 1

— Mórt egy som volt az iftui, Edith, s 
azért nem szabad kétségbeesnie, hanem bíznia 
kell erős hittel, mig az iyazi eljövend. Óh, Edith, 
nem sejteti-e szive egy dobbanattal se, hogy már 
itt is van I Lehototlen az, hogy a maga szivét 
meg so érintotto volna ama vihar szele, mely az 
én szivomben olyan szenvedélyes hullámokat 
vert. Nem hiszem, hogy magét teljesen nyugod
tan hagyhatta volna, ami nekem földultá egész 
világomat. Nem látja-e, milyen más ember 
vagyok ma, mint egy fél év előtt, mikor 
megismertem ? Nem akarja-e megtudni, mi 
okuzta e változást, megártsa i, hogy e válto
zás árával tartozik nokem? Édes, édes Edith, 
nem sejti-e, hogy az nsszonyi bájak és női eré
nyek egész összcségét mind magában leltem föl

.megtelteiül ve 1 .  tF9ÍJt..kőyJ -
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KÖZGAZDASÁG.

Ipar és kereskedelem.
A Budapesti Vl'lamos Városi Vssnt B is t-

vér-v-Tánasár ma délelőtt 11 ómkor tartotta nyol
cadik évi rendes közgyűlését dr. Fáik Miksa elnök
lete alatt. Elnök üdvözli a njeg’e’ent részvényeseket, 
konstatálja a közgyűlés határozatképességet. A 
naey gonddal összeállított évi jelentést felolvasottnak 
vették.

Az igazgatósági jelentés szerint a múlt évben 
359 darab részvényt sorsoltak ki. Kisorsoltatott és be
vallás alá került még 8 darab 1000 forintos és 15 
dar b 100 forintos elsőbbségi kötvény. Az építési és 
üzietbereudezési töse ez idő szerint 6.273.8)1 forint 
55 kra cárrá rúg, az építési tartalékalap összege 
pedig 81.350 forint 45 krajcár. A pálya és felszerelé- 
sek leírására szolgáló alap összege 294.816 íorint 94 
krajcár, melyhez a lefolyt üzletév terhére újabb 
hozzácsatolás történt, melylyel egyéb 3J8.906 frt 81 krt 
tesz ki. A szabad tartalékalap 1.646.849 írt 49 krral 
rendelkezik. Az üzleti eredmények tekintetében az előző 
évhez viszonyítva, némi visszaesés mutatkozik. A be
vételek apadása legnagyobb részben a kőbányai vo
nal terriere esik. amely körülmény Kőbánya hanyat
lásának tudható be. a ” legutóbb létesített két vonal 
a népligeti és a Borárostér-eskütéri vonal forgalma 
sem 'mutat kielégítő eredményeket. De a népligeti 
vonal forgalomnak emelkedése természetszerűleg a 
népligetnek és környékének fokozatos emelkedésével 
fog karöltve járni, a Borárostér-eskütéri vonalrész 
pedig, amely az egész dunaparti vasútnak kiépítése 
és a Bodmiüniczky-uteai vonallal való összekapcso
lása után a rég kívánt körforgalomnak csak egyik 
alkatrésze lesz, a mai csonka állapotában még nem 
szolgálha’ja tulajdonképpeni cél ait. Ennek a körfor
galomnak ügyében a múlt hó 20-án a kereskedelmi 
miniszter személyes elnöklete alatt értekezlet volt és 
immár alapos kilátás van arra, hogy a dunaparti vasút 
eme meghosszabbítása által a társaság vasúti háló
zata a közforgalom általános érdekűben kiegészít
tetik.

A Baross-utcai vonal második vágányának ki
építésére már megvan az elvi építési engedély s az 
ehhez szükséges kábelek már le is vannak fektetve. 
A második vagány lofektotéséről az utca rendezésé
vel kapcsolatosan gondoskodik a társaság. A Mester- 
utcai vonat terve, amely a Ferenc-köruti vonalból ki- 
ágazólag a ferencvárosi pályaudvarig fog vezetni, 
szintén jelentékenyen közelebb jutott a megvalósu
láshoz és a tervezett vasút közigazgatási bejarasauak 
elrendelése legközelebb várható. Ezeken kiviil még 
Dábaay javas at fekszik a hatóságok előtt, a hálózat 
kibővítése érdekében, melyek elintézése szintén 
még ez évben várható. Az előterjesztett szám
adásokból kitűnik, hogy a megállapított épí
tési es üzietbereudezési töke 278.851 írt 55 krral túl 
van Haladva. Miután pedig a fent em.itett vonalak 
megépítésének költségéiről idejekorán akar az igaz
gatóság gonunskodm, indítványozza a közgyűlésnek, 
hogy az ot millió részvénytőkét hat millió forintra 
emeije tol. Azt indítványozza tehát, hogy az 5 millió 
í r t ir . i  részvénytőkét 1U.0Ü0 darab 100 írt névértékű 
részvény kibocsátású áltál emelje 6 millió Írtra és 
kén a közgyűlést, hogy Hatalmazza fel az igazgató
ságot, hogy ez uj túkebcszerzésról az általa niegtia- 
hatarozandó időpontban sa át hatáskörében gondos
kodjék. A Budapesti Közúti Vaspályalársaségga! be
rendezendő kölcsönös átszálló forgalom ügyében 
megallupodas jött leire, de ezt még módosít ni keli, a 
melyre vonatkozólag tárgyalások most vannag folya
matban.

Az évi mérleg szerint az összes bevétel 1.515.C69 
írt 45 kr. a kiadások 1,060.685 forint 35 kr, a 
múlt évről áthozott 12.814 Íorint 92 krral együtt 
marad a közgyűlés rendelkezésere 447.199 forint 2 
krajcár. Az igazgatóság indítványozza, bogv a juta
lékó', és javad’lmazasok, valamint a tartalékalap do
tálása után fennmaradó összegből 6 torint osztalék 
fizettessék ki. míg a fennmaradó 20.414 forint 92 
kraj r  uj számlára írassák elő. A közgyiilés a je
löni-si c. .ii. u'ag tudomásul volté, az igazgatóság 
indítványai: e.fogatba is  a feuneutest úgy az igazga
tóságnak mint a felügye ó-uizottsagnak megadta. Vé
gül a  választások löt télitek. Hartonstein Zsigmond ki
rályi tanácsos részvényes indítványára a kisorsolt 
igaz atósagi tagokat: f'sázur Jenőt, bitfai Hűvös Jó
zsefet és bchwesger Mártont ujbói is  Vörös László 
volt államtitkárt mint uj tagot egyhangúlag megvá
lasztottuk.

K ö z g y ű lé s .  A  Tejkereskedők Eayeslilete e hónap 
16-ikán délután 3 órakor tartja rendea évi közgyű
lését az egyesület helyiségében.

n e m z e t k ö z t  l ó v á s á r .  Érsekújvárod e hónap 
BO-ikáti délután és május 1-én nemzetközi lóvásár 
lesz, amely iránt élénk érdeklődés mutatkozik. A 
vásár tizenhét év alatt a magyarországi lóvásárok 
között elsőrendű helyet fo.lait el. Lukasok és 
istállók az Érsekújvárt roudőrkapitányi hivatalban 
rendelhetők.

Takarmány vásár. (A székesfővárosi vásár 
igazgatóság jelentése.) Felhozatott a szokott közsé
gekből 135 szekér réti széna, 20 szekér muhar, 
25 szekér zsujiszalma, 3 szekér alomszalma, 1 sze
kér takarmány szalma, — szekér tengeiiszar, — sze
kér egyeb takarmány, (lucerna, zabos bükköny, 
garju stb.) 1000 zsák szecska. A forgalom élénk. — 
Arak q.-ként a következők: réti széna 240— 350, 
muhar 29C—350, zaupazulma 160—180, alom-szalma 
110—120, taknrmanyi-zalma 140—140, — kéve tón- 
geri s z a r ----------- , egyéb takarmány ---------- , za
bos bükköny — ----- , lóhere----- , lucerna----------- ,
k ő l e s ___ , sarju ——-----, szalmaszocaka 180—200.
Összes kocsiszim 19 i. Összes súly 191.000 kiloarumta.

Bett lóvásár. ÍA székesfővárosi vásárigaz- 
gstóság jelentése.) Budapesten, 1899. évi április hó 
13 an tartott heti lóvásárról. A vásár forgalma köze
pes nagy felhajtás mellett kielégítő. Jegyeztetett: I. 
Jobb minőségit lovakból: hátas felhajtás 18 darab, elada
tott 5 darab, 150—275 forintig, könnyebb kocsiló fiukker 
stb.) felhajtás 15 darab, eladatott 3 darab, 185—215 
forintig, nehezebb koesiló (bintós) felhajtás 40 darab, 
eladatott 10 darab, 100—170 forintig, igás kocsiló 
inebéz nyugoti faj) felhajtás 80 darab, eladatolt 33 
darab, 70—115 forintig-, ponny felhajtás 2 darab, 
elad-lott — darab, — forinttól — forintig.
— II. Közép minőségű levőkből: nehezebb félék (fuva
ros ló s b.) felhajtás 100 darab, eladatott 40 darab, 
40—72 forintig, könnyebb félék (parasztlő stb.) fel
hajtás 250 darab, elad-tott 110 darab, 20—38 forintig.
— III. Alárendelt minőségű lorakből: lelba tás 197 darab, 
eladatolt 139 darab, 8—18 forintig. Összesen felbaj- 
tatott: 702 darab, elada ott 340 darab. Bécsi vágóra 
vásároltatott 93 darab. Az állatkert részére vásárolta
tott 3 darab. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott — 
darab. Ragályos betegségro gyanús ló lefoglaltatott
— datab. ...................

Borjnvisár. (A budapesti ma: ha vásártéri vá
sári pénztár reszvénv-társnság tudósítása.) Felhajtás : 
Belföldi élő borjú 1398 darab, leölt borjú — darab, 
növendékmnrha — darab, bárány élő 110 darab, leölt 
bárány 48 darab. Árjegyzés azonos tételekbfil: Ár
jegyzések : Belföldi élő bor/u 28 krtól 33 kr.-ig, első
rendű kivételesen 38 kr., letilt borjú---- krajcárig
kilónkint. Növendék m arba--------krajcárig kilon-
kint. — Első rendű — krajcártól — krajcárig. 
Élő bárány 5.— forinttól 7.— forintig, leöit 4.— fo
rinttól 6.— forintig, puronkint. Bar a kereslet kielé
gítő lett volna, a nagy felhajtás következtében az 
arak hanyatlónak.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d a p e s t ,  április 14.

Búzában megnyitáskor kedvező volt a hangu
lat és élénk kínálat mellett 27.000 rcétermázsa került 
eladásra tartott árakon. Finomabb áruért 5 krajcárral 
magasabb árakat fizettek. Egyéb gabonanemüekben 
gyenge volt a forgalom és az zárak változatlanok 
maradtak.

F M atotl:
Búza. T i s z a  v i d é k i :  300 mm. 81*5 k. 10 

frt 30 kr, 100 mm. 79 5 k. 10 frt 15 kr, 400 min. 78 3 k.
9 frt 97 Vt kr, 100 mm. 78 5 k. 10 Irt — kr, 300 
mm. 78-5 k. 9 frt 97’,i kr, 100 mm. 77 5 k. 9 frt 
97*/> kr. 500 inm. 778 k. 9 frt 95 kr, G00 mm. 77-5 
k. 9 frt 85 kr. 2500 mm. 77*5 k. 9 frt 87’ a kr, 100 
mm. 77 k. 9 frt 85 kr.

F e b é r ni 0 g y e i : 900 mm. 80 k. 10 frt 1/ Vs 
kr, 300 mm. 79 2 k. 10 írt 02»/i kr. 600 mm. 79 k.
10 frt 02*/i kr, 700 mm 77 k. 9 frt 75 kr.

P e s t  v i  d é k i :  100 mm. 795 k. 9 frt 55 kr, 
100 mm. 79 k. 9 frt 60 kr. 100 mm. 78 k. 9 frt 50 
kr, 300 mm. 77 6 k. 9 frt 60 kr, 200 mm. 77 k. 9 
frt 60 kr. 250 mm. 75-5 k. 9 frt 30 kr.

F e l s ő m a g  v a r o r s z á g i :  700 mm. 80 k. 
9 frt 87Vj kr, 100 mm. 77.6 k. 9 írt 60 kr, 100 
mm. 76 k. 9 frt 60 kr, 200 mm. 76 k. 9 frt 40 kr.

B á c s k a i :  700 mm. 75*7 k. 9 frt 30 kr, 
1600 mm 74-3 k. 9 irt 42>/a kr.

B e c s k e r e k i :  2500 mm. 75 3 k. 9 frt 20 kr.
D 11 n a v i (1 é k i : 1300 mm. 76-8 k. 9 frt 35 kr.
A d a i: 3260m m. 74*3 k. 9 fr’_47’/j kr.
A r a d m e g y e i :  100 mm. 77 k. 9 frt 85 kr.
B i h a r  ni o g y o i :  100 mm. 78 k. 9 frt 30 kr.
S z e r b i a i :  2900 mm. 75.8 k. 7 frt 50 kr, 

135 mm. 75.5 k. 7 frt 20 kr.
R o m á n :  2600 mm. 76.3 k. 6 frt 80 kr.
J/inrf 8 hónapra.
Z>b: 200 mm. 6 frt 05 kr, 100 mm. 5 frt 95 

krajcár.
Rozs: 300 mm. 7 frt 40 kr.
Részpénz fizetés melleit.
A készáru hiv tnlos lesryzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 100 
kilograrnmonkint. — A minőség hektolitorenkint és 
Icilogrammonkint.
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A h u tá rld c fc ile t folyamán
sek történtek:
Buzamárc.-ra • • . —.------- .—
Buza ápriVsra • . . 9 22—9.20—9.2?—9.20—
Búza m ájusra . . . 8 94—8.9*2—8 94—8 99 —8.96
Búza októberre. . . 9.63— 9 31 — 3.35—8 32-----.
R ozs áp rilis ra  . . . 7,51—7.48
Rozs o k tó b e rre . . • 6.56—6 5 8 —0.—
Zab áprilisra • . . 5.78—0.—.
Zan májusra . . . .  —.—
Zab októberre . . . 5.46 — 5 48—5 47
fennen májusra 99. . 4 5 6 -4  58—4.55—4.57 
Tengeri júliusra . . 4.63—4.68—4 67—0.—.
Repce augusztusra . — ---- .—

D é l i  e g y  ó r a k o r  a következő záróárúkat állapi
tolták meg hivatalostul a tőzsdén;

Búza áprilisra . . 9.19 .  ».21 .
Búza májusra . • • • • 8.96 .  8.97 „
Búza októberre . • • * • 8.32 .  8.33 .
Rozs áprilisra . . • • • 7.43 . 7.50 .
Rozs októberre . . . • . 6.57 .  6.n9 .
Tengeri raá usra 99 , • , 4.57 . 4.58 .
Zab áprilisra . . • « • 6 78 . 5.80 .
Zab októberre . . • • 6.47 . 5 49 .
Repce augusztusra . 11.85 . 11.95 .

D é l u t á n  f é l  1/35 órakor zárul:
Búza áprilisra 99 , • • p 20— 9 21
Búza májusra » • • . . . 8 .98 - 8.99
Búza o k tó b e r r e ........................  8.33— 8 34
Rozs áprilisra 99 . . . . .  . 7.48— 7.50
Rozs o k tó b e r r e ........................  6 58— 6.59
Zab áprilisra 99 . . . . .  . 5.^0— 581 
Zab októberre . . • • • • •  5.46— 5.43
Tengeri májusra 99 .................... 4.56— 4.57
Repce a u g u sz tu sra ....................11.90—12.—

A budapesti értéktőzsde.
Az előtőzsde szilárd irányzattal nyílt meg, később 

bécsi nagyobb eladásokra az összes nemzetközi érté
kek árai ellanybultak, zárlatfolá nyugodtabb volt. A 
forgalom mérsékelt maradt.

A helyi értékek piacán szintén gyenge volt a han
gulat. Közuti-vasut 1 frt 50 krral és Városi villamos 
1 frt 25 krral csökkent.

A dél: tőzsdén berlini jegyzésekre korlátolt for
galom mellett az irányzat megszilárdult, különösen 
rimamurányi vasmű-részvények 2 frttal emelkedtek. 
A valuta- és ércárak változatlanok.

Az előtőzsde kezdetben javult, késóbb gyengébb.
Jegyeztek : Magyar hitelrészvény .'>82.00—333.50. 

Osztrák hitelrészvény 357.40—358.30. Osztrák-magyar 
államvasuti részvénv 364.20—3B5.75. Rimamurányi 
vasmű 305.25—307.75. Városi villamos vasút 226.50.
Közúti vasúti részvénv 381.-----381.25. Kőszénbáuya
és téglagyár 305.-----306.— forinton.

A déli tőzsde csendes.
Jegyezlek: Magyar hitelrészvény 332 50—333.—. 

Osztrák hitelrészvény 357.70—358.15. Osztrák-magyar 
államvasuti részvény 364.20—364.80. Jclzálo: bi’elbank 
242.50—243 25. Leszámitolébank részvény 257.50—
258.—. Rimamurányi v ismii részvénv 307.-----309.—.
Közúti vasút részvény 3S0.50—381.50 forinton.

Az ulótőzsds irányzata csekély üzlet mellett 
nyugodt maridt.

Jegyeztek: Osztrák hitelrészvény 357 90—358.10. 
Magyar liitelrészvéuv 382.75. Osztrák-magyar allain- 
vasut 304.25-364.60 forinton.

Bélntáni zárlat:
Osztrák hitelrészvény 364.30 forinton.

A budapesti terménytőzsde.
A  terménviizlet változatlan.
Jenvzések: Heremnír: lucerna 42.-----52.— forint,

vörös tiszai, alföldi és felvidéki 87.-----39.— forint.
Vörös erdélyi —.--------•— Vörös bán««jn — —.—
forint. Középszerűi! 40.—45.—. Na<rvszemii. 45.—;>0.—. 
Disznózsír: budapesti 54.-----"4 50 forint, vidéki

____.____frt. T áb la sza lo n n a : légenszárito tt vidéki
_._____ .— városi 4 darabos 47.----- 47 50 forint. 3
darabos 49 50—‘0.— forint, füstölt 50.50—51.50 forint. 
Szilva: boszniai, szobás szerinti minősé? — 
forint. 120 darabos 9.25—9.50 forint, 100 darabos
10.-----10.25 forint, P5 darabos 13.------13.25 forint
azonnali szállításra. Szerbiai szokás szerint^ minőség 
P.25—9.50 forint. 1OO darabos 9.50—9.75 forint,
«5 darabos 18.-----13.25 forint Sziivaiz: szlavóniai
13.— 14.50 forint, szerbiai 12.----- 13.— forint azon
nali való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az elótőzsdén kedvező szamosi hírekre ma 

szilárdult az üzlet.
Értékpapirellátás ö7.'s—6°'o mellett 6imán ment.
A déli tőzsdén tartottak az árfolyamok, de élénk

ség hiányzott.
A zárlat csendes.
B é o s , április 14. iMaouar frlék'l; sdrlata.> V 'o n ra n i  

járadék 119.65. Tiszai és szecredi kölcsön sorsjegv 138.25.. 
M agyar vasúti kölcsön ezüstben 101.—. ''a g y a r  kelőt: vasúti 
állaim kötvény 120 20. M agyar leszámítoló DÓntváltóbank 
25C.—. R im am urinvi vasm iirészvénv 309.— Magyar ko- 
ronaiárad ík  97.40. 4" t^os M agyar földtoherrn. k ötvén y 95.75. 
M agyar hitelbank részvény 383.50. Magyar nyerem ény köl
csön* sorsjegy 163.75. K assa-odernergi vasúti részvény 186.50. 
M agyar kereskedelmi bank 1393.

B e c s ,  április 14. tOsztrák értékei: zo'r/afzx.) 4*2° o papír- 
járadék 100 85. 4°'O-os osztrák aranyjáradék 120.—. 
sorsjegy 139 60. O sztrák hitelsorsiegv 199.— . Angol-osztrák 
bank 152.75. Bécsi bank egyesület 268.50. O sztrák-m agyar 
bank 918.—. Déli vasút 6.250. Dunagőzhajózási részvény 
451.—. Dohánvrészvénv 133.75 Császári és királyi arany 
5 .7O -. Német* bankváltók 59.02. 4*2° o ezüst já radék 100.50. 
O sztrák koronaiáradék 109.65. 1864-iki sorsjegy 194.<5.
O sztrák hitelintézeti részvény 357,87. Unionbnnk 508.59. 
O sztrák Lanrierbank 239.50. O sztrák-m agyar állam vasul 
364.50 Clbavölgyi vasút 266.— . Alpesi banyarészveny 243.80. 
20 frankos arany 9.56— Londoni váltóár 120.70. Bécsi 
tram w ay 512.—. Az irányzat nyugodt.

Külföldi értéktőzsdék.
B e r l in ,  április 14. ( lő tsóe i tUítóntáe.\ A Szam ot

kérdésre vonatkozó mai interpellác ó m iatt a  tőzsde tartóz
kodóan nyílt meg. A forgalom vontatott volt, csak fc0"*" 
részvényekben volt é lénkebb kereslet, különösen Laurakohó 
részvényekben az am erikai vaspiac helyzetéről érkezett 
kedvező jelentések és a bum in g h a tn i állami kohó vasárai
nak  to n n á n In n f BhilliwggAl való OfllöiCwO MóVttkcZlÓbCU.



108. szám. Budapest, szombat B U D A P E S T I  N A P L Ó 1899. április  15. 13
Járadékok  Cböudesck, vasutak  bágyadtak , bankértékek elha
nyagoltak.

B e r l in ,  április 14. fórfr/at.) 4-2%-os papír járadék 
100.10. 4° o osztrák aranyjáradék 101.75. Elbavölgyi vasút 
— . M acvar koronaiáradék 07 25. Osztrák-ma érv ár állam- 
vasút 155.40 K assa-oderbergi vasút Bácsi váltóár
169.30. M agyar vasúti beruházási kölcsön 102.S0. Alnesi 
bányarészt ény — . Disconto-Commandit 103.50. Általános 
villam ossági Edison 206 25. G elaenkiroheni 198.10. Laura- 
kohó 239.60. 4,2°/0 ezüstjáradék 100.25. 4%  magyar aranv- 
járadék 100.40. O sztrák h itd részvénv  223 10. Déli vasút 
28.90. Károlv Laios vasú t 100.30. Orosz bankjegy 216.25. 
40/0 uj orosz köles n 100.40. Török doha..vrészvénv — . 
Olasz járadék 94.50. M agvar hitelbank — Dynamit 
T rust 180.25. Harpeni 193 60 Az iránvzat nyugodt.

P á r l s ,  április 14. < Zárlat.} 3%  francia -áradék 101.87.
Olasz iárndék 94.70. C jz trák-m sgyar állam ra u t ------ .
Fi uncia lörleszth. iáradék —.—. 4%  m agvar nranv-áradók 
101.70. Török dohányrészvénv 287. - .  O sztrák Limderbank 
503.—. 3Vs°/o francia járadék 103.57. O sztrák földhitelinté
zeti ré sz v ő n v ------. Déli vasút —.—, 4°(n osztrák aranv-
járadék 101.40. Ottomanbar.k 579.—, P árisi bankrész
vény 1032 Alpesi bánya részvény 524.—• Az irányzat 
lanyha. e

H a m b u rg ,  április 14. (Zárlat.\ 4.2% ©ziistiéradék 
100.25. 1860. sorsjegy 147.—. Déli vasút 29.—. 4%  osztrák 
aranyjáradék 101.40. O sztrák hitelrőszvény 223.20 Osztrák- 
m agyar állam vasut 155 21. Olasz járadék 94.25. 40/n m agyar 
aranyjáradék 100.50. Az irányzat nyugodt.

F r a n k f u r t ,  április 14. (Zárlat.} 4*2° n pap ir’áradék 
—.—. 4°/o osztrák aranyjáradék 101.60. Magyar korona- 
járadék 97.30. O sztrák-m agyar bank 153.—. Déli vasút 
28.90. Elbavölgyi vasul 134—. Londoni váltóár 2044.—. 
Bécsi bankegvesiilet 134.—. Villamos részvény 161.90. KO/o-os 
m agyar aranykölcsön 85.60. 4,2°/c-o« ezüstjáradék 100.10. 4°/o 
m agyar arany járadék 100.30. O sztrák hitelrőszvény 223.30. 
O sztrák-m agyar állam vasut 155.30. Északnyugati vasút 125.—. 
Bécsi váltóár 169.25. P árisi váltóár 810.55. L’nionbank — 
Alpesi bányarészvény 244.—. Az irányzat egyenlőtlen.

Budapsst-köbányai seríéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Április 14. A hizott sertés üzletirányzata változatlan.
A 1 Hízott sertések á ra : I. A) M a g v a r  e l s ő r e n d ű :
Ö reg nehéz ípá ronk in t 400 kilogramm on felüli súly

ban! 47------47, /3 k rajcárig , ö re g  közép páronkint S00- 4Ó0
Kllogi-ammig te re d é  súlyban 47—47’Za k rajcárig . Fiatal ne
héz ípáronkint 320 kilogram m on felüli súlyban 50------51
krajcárig. F iatal közép ípáronkint 251—320 kilogramm ig 
való súlyban 49’ 2—50 krajcárig . Fiatal könnyű páronkint 
250 kilogram m ig teriedő súlyban) 481/2—49— Krajcárig. — 
II. M a g  v a r  s z e d e t t :  N ehéz ípáronkint 260 kilogram
mon felüli s n lv b a n i------------ — krajcárig . Közén ípáronkint
240—260 kií r  ramm s u l v h n n --------- k ra jcá rig .— Könnyű
ípáronkint 240 k i’ogram m ig terjedő s ú ly b an )------------k ra j
cárig . — IH. I l o m á n i a :  : N ehéz p&ronkint 820 kilo
grammon felüli s n l v b a n )  —— krajcárig . — Közén
ípáronkint 250—320 k ilogram m ig terjedő  s ú ly b a n ) ---------
krajcárig . — Könnyű ípá ronk in t 250 kilogram m ig te rjed ’ 
s ú ly b a n - ------------krajcárig . — IV. R o m á n i a i  e r e 
d e t i  Í S t a c h l ) .  Nehéz ípáronkint 240 kilogram m ig feriedő 
sú ly b a n )  .— krajcárig . — Könnyti ípáronkint 250 kilo
gram m ig terjedő su lvban) ——— kraicárig . V. s z e r b i a i
Nehéz íi áro:.! ,:ni 26 1 k ilo g r a m m  fö lü li s u lv b a n 1 49’ •?----- 50
krajcárig . — Közép ,-áronkint 240—260 kilogram m ig ter
jedő súlyban) 49—491 3 k ra jcárig . Könnyű ípáronkint 240 
kilogram m ig terjedő súlyban) 47——471 2 krajcárig .

R e r t & s l é t s z á x n  1899. április 12. napián volt 
készlet : 7.764 darab, 1899. évi április 13. napján feiha.ita- 
tott 759 ne rab, 1809. évi áp rilis  Itt. r c p ’án elszállittatott 
471 darab. 1899. április J-*. nap jára  maradt készletben 
58 052 darab.
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M agyarország  legnagyobb és egyediül

gazdasági gépgyára
mely a gazdálkodáshoz szükségei

összes
g a z d a s á g i  g é p e k e t  g y á r t ja .

Rendelések megtétele előtt kérjük minden szakba- 
vágó kérdéssel bizalommal hozzánk fordulni. 

R é s z le t e s  á r j e g y z é k k e l
és szakszerű  fe lv ilá g o sítá ssa l d íjm entesen  szo l

gálunk.

<í

*

u

Szecskavágók, [j^fj | itlorzsolók. ] ÍS

N a p i r e n d .

Kaptár. Szombat, április 15. — Római katholikus: 
A nasztázia. — Protestáns : N esztc. — Görög-orosz : (április 
3.) N ikcta ap. — Zsidó : Ija r  5. S. T hasr. M. 2. Per. — 
A nap kél reggel -4 óra 56 perckor. — N yugszik délután 
6 óra 32 perckor. — A hold kél reggel 7 óra 52 perokor. 
— N yugszik éjjel 12 óra 5 perckor.

A miniszterek nem fogadnak.
.4 tavaszi nemzetközi tárlat m egnyitása a  nagyközön

ség szám ára. Belépődíj 1 korona.
.4 Ganz-gyári daloskör dalestélye és táncm ulatsága a 

Terézvárosi Kaszinóban este fél 9 órakor.
Tonséo/a a magyarországi franciák segítő egyesülete 

javára  este 7 órakor a Roval-szálló külön term ében.
Miklós Ödön felolvasása a kereskcdolrai ifjak társu la

tának  nagyterm ében este 9 órakor.
.4 mrty’/a r  jogászegyesület ülése este 6 órakor az ügy

védi kam ara helyiségében.
.4 magyar pedagógiai társaság ülése délután 5 órakor 

az Akadémia heti üléstermében.
.4 józsefvárosi embrrbaráti egyesüld 10 éves jubileum i 

ünnepélye este fél 8 órakor a V igadó termeiben.
.4 kel ént ói k r  közgyűlése a D reclisler vendéglő kü 

lön term ében (A ndrássy-ut) este 6 órakor.
Sorozás a Mária Terézia-koszárnyában (Cllői-ut) reg

gel 8 órakor, b o rra  kerü l az első korosztály az 1401—1600 
sorszám ig.

Nemzeti Mu.eum  : K éptár és N éprajzi osztály (Csillag- 
utca 15-ik szám). Nvitv.i van délelőtt 9-től d. u. 1 óráig. 
A muzenm többi tárai 1 korona belépődíj mellett megte
kinthetők.

Eqyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig. Délután 
3—8-ig.

Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
J/uzcum i könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig.
Teknológiai iparmuzeum zárva.
Iparművészeti muzeum  zárva.
Deák mauzóleum  a kerepesi temetőben, nyitva dél

előtt 9 órától délután 5 óráig.
Az u j országház kupolacsarnoka m egtekinthető délelőtt 

10—1-ig. Belépti dij 20 kr.
Ma avar Kereskedelmi Muzeum. Állandó kiállítás, ke

reskedelem történeti muzeum és keleti m intatár az Iparcsar
nokban délelőtt 9— 12-ig és délután 3—6-ig van nyitva. Az 
igazgatóság hivatalos órái ugyanott délelőtt 9-től délután 
2 óráig. M agyar házi-ipar központi bazár. K erepesi-ut 22. 
I. em elet déli lőtt 9-től déli 1 éráig és délután 3-tól esto 7 
óráig. Tudakozó iroda és nyilvános szakkönyvtár. K ere
pesi-u t 20. szám alatt, délelőtt 9 órától 12-ig és délután 
2—6-ig. V asár- és ünnepnapokon délelőtt 9 órától 12-ig.

Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 
9—1-ig.

A magyar kirá lyi központi statisztikai hivatal nyilvá
nos könyvtára és térképgyűjtem énye nyitva délelőtt 10—1-ig.

Állat kert ny itva egész nap.

I d ő j e l z é s .

— A m. kir. országos metcorologiai intézet jelentése. — 
B udapest, április 14.

A légnyom ás m inim um a a  L a  M anche fölé húzódott 
s a barom étert K özóp-Európában tovább sü lyesz te tte ; a 
m aximum Szicília fölött van.

Az idő E urópa nyugati-északnyugati vidékein nyug 
talan, helyenkin t v iharos és esős ; a  hőm érséklet többnyire 
em elkedett.

H azánkban főleg délen és keleten voltak esők, a  hő
m érséklet valam elyest általánosan em elkede tt

K ilá tá s : D éli-délnyugati szelekkel enyhe idő vár
ható esővel.

V i z á 1 1 á s.

P« hürdlng

ópr.
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D on* Tekeház* :^ o
V.-Namőny

,, Tokaj
Pot-OBT

S.65 2.OC
Tisza-Füröd 
Szolnok 2.24 2.84

2.52 2.34 Csoaffrád 1.Í0 22i"
t  ** ^zecred

8.— Törflk-Eecso
8.43 Tltal
2.45 Ondóvá Pártfa 0.75
2.57 Topolya Roór
2.96 3.06 Bodrog 7.emr>lén 3.25 3.?2
ü.t-9 Saio Zsoloa

O.ó-V íg Hemád H.-N*m eU
1.05 Berettyó Maradta 0.42
1.0a l.'O B.-Ü ’faln

Rába 0.1* Kórós Csúcsa
0.75 N.-Ydrad 0.84 0.40
Sf.SS Belényes C.67 0.62

D rív a P-ttaa TcnkP
Gurahono

O.’-'J I.0& Fo-omenó 0.49 0.45
1.S9 Békés

1.50 Gyom* 1.70 1.S1.
Szava 1.6! Maros Gv.-Fehérvár 0.92 t.k2

4.6 •íranmeak* 1.34 1.23
4.4 C Kóborain 0.— 0.—

Szamot D*éa 0.-5 0.83 Arad c-so U.12
I.S5 1.73 Makó 0.83 12ZO

Kraazoa N.-M ajtéar 0.1-i 0 .— Temes K.-KoBtély 1.84 1.S
Latorca Munkács Bega Fiszetó 1.12 l.lo

Homonoa 0.75 Témáévá!- 0.74 0 .2
Lng Cnsrraz 0.— 0.— Boo9kerek 0.62 0.75

legszenzációsabb gyógyvíz.

V I Z Ű !
Székrekedés, em észtési akadá 'y  gyom or- és a lh a sl bán- 
ta lm a k u á l (hó vág, vese- és aranyér) hatásában p á ra tla n ! 

Kellemes izü, könnyű kénszaggal bir.

Firaktúr: UTASI FERENC, Andrássy ut 30. sz-
Nagyban és kicsinybeni eladás.

FR0MMER ELERIER, Váci-körat 28. szám. 
Petrovics Miklós droguista. főraktár IV.,Bécsi-u. 2.

M in d e n  h á z ia s z -  
I s za n y  v eg ye  m eg  a  lég.

u labb , K u g ler-fé le  
,.H á zicu k r ászát'* e im ü  

! Könyvet. 2OOO-nél több  
| recipével és 2 0 0  k é p 

pel. A ra  d iszkö tésben  
3  f r t  és 26  k r . p o r té 
ért. M egrendelhető  a  
B u dapesti N apló  k í-  
ad ó  h 1 v a ta l  óban .

M Ű IM  betegnek e s z e r  m á r s e g íte tt
K ifo ly á s o k  e l le n

a SCHNEIDER-féle

S a n ta l-C a p su lá k
a len biztosabbak.

S usp alatt l«lj«a«o ki(ryőpyl»aniik 
(uraknál és nf>k h minden nemű huerv- 
rafifujyéaoka', elcy-njrUlt férfiéről, hó- 
Ivaw.vuladAst, tnnvömlépt, fehértől.'•Ast, 
Idegbajt, nnvRmóhfajdaln<at. E kapau 
JAk hátasuk,>mo loltiliPUlhatatlaDok. Egy 
doboz Ara Jt frt 60  kr. öreg mxknca 
ben gsépré, egy doboz 4 frt bérment- 

▼c. Egyedül kapható posta utján :
S C E N E I D E R J Ó Z S E T

fryógyizerSssnél,
(Védjegy.) resica, Fö-utca 5 . (Delmaoarorczái-) 

Szetk ith tés t i to k ta r tá s  m elle tt tö r tén ik .

Köhögés és rekedtség
I ellen páratlan szer a rend

kívül kellemes ir ll és tel
jéstül ártalmatlan szerek
ből, n. m. : háis tavi rág, 
hársfám'x éa cukorbólkéri ült

I
H ársfam éz cukorkák,

I—— 1 dobos 35 kr. ——  
Törvényesen védve.

Kapható a jryógyízei támkban, 
F  O ? . A K T  A B :

I
K R IE G N E R  K. gyógyszertára,

lludaprftt, V II., 41m A««j-tér.

E P P E N  M OST i 

J E L E N T  M E G !

S á r g a  e j  

D om inó .

bimző Miiyagok és himzőszovotek rendki- 
vüli nagy választéki isn szabott gyári árakon 

kaphatók
UÉRCZI B». s i x n o r t

női kézim unka nagyiparosnál, Hudnpest,
Király-utca 4 .  Leg ijabb kepe? árjegyze- 

B'^) t a  r ”  kémét 1725eredeti 
« • - kezimu ka-rajzzal

kívánatra bér- 
mentve küldöm.
G y á r t  r a k tá r  
legjobbnak elis

mert
,.VICTORIA“
kézi b i tűző g é
pekből. Darabja 
4 forint. V iszont
eladók enged
m é n y t  kapnak*

Hozzávaló liimzőkeret cs himzöanya-’Ok nagy választékb;__________________
Általános elgyengülésnél, az alhasl szrrvek rendellenes műkldésénél, mell és nyomor 
fájdalmaknál, n em különben  az üdülök legjobb és legizletesobb erösitöszerét k ép ez i a

iH

Irta:
P R É V O S T M ARCEL.

F ord íto tta :
Dr. Bethlen Osikúr. 

Ara: 50 krajcár.
M egrendelhető: a

,B udapesti Xopló‘
kiadóhivatalában, 

Budapest, Józsof-körut t8. 
szám.

OFFJA.« k|V0NAT  
EGÉSZ S É G I-ITA L

Egy palack Ara 7 5  kr., 5  palack bórm entve 3  frt 75  kr.
Kapható az összes gyógyszertárakban, drogua-, csemege- és fHszerkeresksdósskbsn.

Magyarországi kizárólagos főraktár: /-
□ T Ö R Ö K  J Ö a M K lP  flavófl^raMrtdkrau tfir<U jrvU tczn  ua

inek ne volna szüksége
arra, hogy helyes fogalm azása levelek, 
okiratok, szerződések, folyam odványok, 
szóval a mindennapi életben szükséges írásos 
munkák elkészítésében tanácscsal lássák el ? 

Erre kitünően szolgál a  közel 300 oldal terjedelmű

L e g ú ja b b  L evelező,

K

Ára

ónügyvéd és b iz l titkár.
Irta K a s s í .y  A d o lf ,  

szinnyomatu borítékban fűzve I 
kötve I f r t  20  kr.

' Megrendelhető

frt,

a „ B u d a p e s t i  N a p ló “
kiadóhivatalában,

B u d a p e s t ,  V I I I .,  J ó z s e f  k ö r ű t  18 . a x im .
A portó előzetes beküldésekor a  könyv 

bérmentvo küldetik.

3  , . . . ' .3

in. f- R’jfr a nőikül, hogy a gyö-
fccrat ei Mellen© távolítani; 

szájpadlással s a  nélkül is (hídmunka.) Fog
húzás fájdalom nélkül. (Cocain iujectio.i 'tou tartós fogtömés. _  F o ^ k e r o n á k  
t  ökerekre i"cs telnek, m elyek a szájpad

lást fölöslegessé teszik.
Fogorvos D r .  X E V F E L D ,
Budapest Kossuth l l . o s  otcs 4  , Dréher-pilota-

VooAr. ói UuaccanroKoa d.
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S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z ,

Szombat, 1899. évi Április hó 15-én.

B ű n ö s  s z e r e le m .
Dráma 4 /elvonásban. Ir ta  Császár Imre. 

Kezdete 7 órakor.
V asárnap d. u . Az apród — Húsz árszer elem. 

E s te : Az ember tragédiája.

M . K IR . O P E R A H Á Z .
Szombat, 1899. évi április hó 15-én.

B o h é m e k ,
Opera 4 felvonásban. Szövegét (M urger nyomán) 
irta és zenéjét szerzetté Leoncavallo Ruggiero. For

dította Radó Antal.
Kezdete 7 órakor.

V asárnap. Bánk bán.

víg szín h á z .
Szombat, 1899. évi április hó 15-én.

D r . P e p i.
Vígjáték 3 felvonásban. Irta : A lbert Carrő. Fordi-

tó ttá : Zilahi Kiss Béla.

Bichard
Személyek:

M egyeri Courtelinnó Nikó L.
Eugénie K alm ár P. Blanche Pécsi P.
Cocherel Gyöngyi Oscar Tapolczai
Hermance Haraszthy H. Ida H ettyey A.
Adrién Szerém y Virginie M akróczyné
Courtelin Balassa Liza Boros F.

Somossy mulató
A lbrecht F eren c, bérlő. 

SC .cd.t. 3  ó r.tco» , v á ^ a  IS  óralcor. 

Ma

A világhírű komikus - akrobaták
„A Z  E R D E I  M A N Ó K ."  
Sylvester Kremo csoport. e#K

T H E  NAMRUCt zene-excentrikus.
K EA L és LANZETTÓ

a kitiinő franciaduettisták.

3 P Á R  C IP Ő
4-ik felvonása,

PO LD I AüGUflTIN k. a.-nyal.
Vasárnap, április 16-án délután fél 4  órakor 

kivételes előadás nagynak és kicsinynek.
Hétfőn. Április 17-én. SVOBODA ALBIN urnák, > szász 
királyi udvari színház tagjának első venőégszerenlésc 
„AZ EGYET EN LEÁNY" cimii I felvonásos bohózatban

Utána .*

H a jn a l i  v e n d é g .
Vígjáték egy felvonásban. I r ta :  Siraudin. Fordította 

Sz. F .
Kezdete 7 l/ i  órakor.

V asárnap d. u. Helyet a nőknek. E s te : Dodó 
főhadnagy.

A Kőbányai Királysörfozö
Góliát Malátasőre

g y ó g y  h a t á s  a  mellett a legkellemesebb ü d itö  i t a l .  
Ajánlások : D r. K o rá n y i ,  D r. K é t ly  budapesti, — 

és D r. B e n e d ik t  béoei cy y ti-n ii tanár uraktól.

BRÓDY SÁNDOR
összegyűjtött munkái.
Tizenkét kötet elbeszélés, 
regény és rajz díszes k i

állításban, védőtokban.
1. Kétlelkű asszony 1.60
2. Apró regények ... 2.20
3. Két szőke asszony 1.60
4. S z inészvér..___2,20
5. É jsz a k a ---------------l.CO
0. Don Quixotto k is 

asszony _________ 2.80
7. R ejte lm ek__ __2.20
8. E m b e r e k ______1.60
ö. N yom or-------------- 1.60

10. F au s t o rv o s ____1.60
11. H ófehérke______ l.CO
12. T ündér Ilona _ 2.50
A 12 kötetből álló gyűj
temény á ra  egyszerre való 
m egrendelés esetén 22 frt 
50 kr., mely összeg I frtos 
egym ásután következő ha
vi részletekben törleszt
h e t .  Az egyes köto'ek a 
kitett bolti árakon külön 
is kaphatók. — Az ár és 
20 kr. portó előleges be
küldése esetén bórmentve.

M egrendelhető 
a ,. Budapesti Napló1' 

kiadóhivatalában. 
József-körut 18. szám.

Állvány-kapocs
m éterm ázsáját 9  forintjával a jánlok kész
pénzfizetés mellett raktáram ból. S Í N E K  
építkezési célokra legolcsóbban kaphatók:

D a v id o v ic s  Jakabnál
Budapest, Vili., Kíilső-kerepesi-ut 5.

b a n k -  C a  - v í i l t ó - n x t e t  r é » i v . - t á v > .

N É P S Z ÍN H Á Z .
Szombat, 1899. évi április hó 15-én.

A g ö rö g  r a b s z o lg a .
O perett 3 felvonásban. Szövegét irta  Owen Hall. 
Fordította Makai Emil és Pásztor Árpád. Zenéjét 

szerzetté Sidney Jones.

Antónia
Iris
Pomponius
Heliodorus
Aspasia
A rebias

Szelepcsényi 
Hegyi A. 
Solymosi 
Németh 
K üry K. 
fciirmai

Szem élyek:

Allright The America Monarch

kerékp áro k
a világ legjobb gépei.

Javítások pontosan és telkiisnrretesen eszközöltetnek. 

K ap h a tó k :

P h i l i p o v i t s  E m i l
B u d ap est, V II., E rz s é b e t-k ö ru t 34.

Diomed
SÍIvÍUS
Maniius
Lolliul
Curius
Melanopis

Raskó 
Lubinszky 
Ú jvári 
Tollagi 
K iss M. 
CsaUi Zs. Mielőtt

Kezdete 7 órakor.
V asárnap d. u. Télen. E ste A görög rabszolga.

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z .

f é r f ir u h a - s z f lk s é g le t é t  fedezné, kérem 
saját m űhelyem ben tisz ta gyapjúszövetből a leg
újabb fagon után készített dúsan felhalmozott 
készletet megtekinteni.

Szolid
Szombat, 1899. évi április hó 15-én.

A G y u r k o v ic a  lá n y o k .
Életkép 4 szakaszban. I r ta :  Herczeg Ferenc.

á rak .
Nagy választók angol szövetekben. M egrende

lések m érték utón legelegánsabban és leggyor
sabban eszközöltetnek.

Most jelent meg!

Korhadt
fakereszíek

I r t a :
Rákosi Viktor.

A  s z a b a d s á g h a r  
e u n k  névtelen hőseiről 
szól ez a kötet, akik kor
hadt fakeresztek alatt, 
szerteszét az országban 
alusszák siri álm ukat. Ér
dekes, sötéten színezett, 
fan tasztikus novellákban 
vezeti elénk a szerző a 
nagy nem zeti époszt, s 
hang. felfogás, feldolgozás 
annyira uj és eredeti, 
hogy ez a könyv a  maga 
nemében páratlan a ma

gy ar irodalom ban.
Ára 1 firt 4 0  kr. 
Postai bérm entes küldés
sel I frt 50 kr., ha  az ősz- 
szeg előre utalványoztatik. 
M egrendelhető: a 
d a p e a ti  Napló** kiadó-

hivatalában.

Budapest, V., Dorottya-utca 12.

190,000
I darab 3 százalékos Magyar Jelzálog-sors- 

jegy-igérvénynycl. H> zás április 25-en, fő
nyeremény 100,000 korona.

I darab 3 százalékos Osztrák Földhitelsors 
jcgyigérvénynyel. Húzás 1899. május 15-én 
főnyeri mény 90.000 korona. __________
A kettő együtt vsak 3 .6 0  Trt. frt 3.75 

Postai rendeléseknél 15 kr. portó.

t f e r c ^ e g  F e r e n c
u j  k ö n y v e :

Egy leány története.
Ara i  f  rt 8o kr.

Disskötésben 2 fr t  8o kr.
megrendelhető

a „Budapesti Napló"
kiadóhivatalában,

Budapest, József-körút 18-ik szám.

Személyek: 
Gyurkovicsné Szilassy Liza
K atinka Rózsa Klári
Sári Arany os sy Rád vány i
E lla Rilkéi Gida
Mici 1 táskái Horkay
Tér ka Galambos Sándorffy

Kezdete 7*/t orakor.

Haller 
Várad i 
Molnár

Rózsahegyi
Ráthonyi
F üred i

W e in e r  K á r o ly
Badtipent, 17., Aadnis^y-at 9. szám.

' frt>g terjedő megrendeli
tek csakis az Összeg elő
leget beküldisc elleniben 
leliesittetnek.

Vasárnap délután A gésák. Este 
A Barnett-lányok.

Robinsonok.

ALAPITTATOTT 1850. ALAPITTATOTT 1850.
O sz tr  o s . é s  m a g y .  k lr . u d v a r i  s z á l l í t ó

S E M L E B  .J .
A lap itta io tt 1869-ben. 

A legfőbb
z o n g o r á k
pianinók és harmoniumok
legolcsóbban kaphatók töké

letes jótállás mellett

Heckenast Gusztáv
hírneves zongora- eladási és kölcsönző intézetében
B udapesten , m oot IV., G ixella -tér 2. ez .
Eíirbar ca. éa klr udvart loncoragylr, t o v á b b i  Schladm ayer és Bal 
f tu t tg a r t i  n d r a r i / o n r o r s g y a r ,  •'» Thurtnojaü Organ C. a vllAg l e j . 

jo b b  éa legolcsóbb b arm o o iu m a i e g y e d ü li  k é p v ise le t* .
Afjegysék Ingyen.

p o a ztó k crea k ed ő ,
Budapest, ¥. kér., Eécsi f s  Deák-utca sarok,

ajánl a ’ege’.egánsabbat angol

f é r f iö l tö n y  sző v e te k  bon
é s

tavaszi paieiot-szöveteket,
továbbá legjobb minőségű

angol női kostümszöveteket.
O lc s ó ,  s z a b o t t  á r a k .

M in tá k  k ív á n a t r a  I n g y e n  é s  b ú r m o n tv o .

rófSchönborn-Buchhe m Ervin beregmegyei uradalomból.
O r. K é tll, d r . B ókái, d r .  W ld a rh o ffa r
tsn á r  u rak  és számos orvosi tekintélyek elism erő nyilatkozatai alapján 

kitűnő sikerre l njánltatik

A szolyvai gyógyforrás
köszvőuy. hólyag és vizűién sz rvek  bajainál, vcsebajeknúl, cukorbeteg
ség, hugyhom ok, epekő, a torok és tüdoszervok bánt*'inainál, itvágy- 

talanság és gyomorbetegedécnél.

K itűnő asztali víz.
Kapható minden ásványvizkereskodésben és a z  u r a d a lm i  

f o r r á s k e z e lő s é g n é l  S z o ly v á n  iSeregmegye).

Vasuutorok |  Úri- e« nőt divatáruk | Gyrrmckrulisk |  Kalanok Utazóé kkek [ Tujtek-áruk | Ezüat-iruk | Opt.hus cikkek

PÁRISI NAGY ÁRUHÁZ
Budapest,VII.Kerepesi-ut 38(3.

Í  Minden 1 forintnyi Összb'* vásárlásnál 15 darab 8ZÍntS 
képes levelezőlapot, tetszés szerin t m agyar városek, 
budapesti látképek az összes világvárosok és üdülő
helyekről művészies rem ek szép aquareli festm ényil ki

vitelben ajándékul ad

I n g a ó r á j a 2ÍmÍS2ÍSmm™bnXmsimibmmÍSSÍÍÍ«̂ —

INGYEN
!!!Külön nagy kiállítás!!!
Női blousok. fluöltőnyök. leányruhácskák és nap
ernyőkben. Nagy kepts árjegyzék a hl m*»vcs és köz- 
keóYoit egy és két koronás áruosztályáról és az 

összes árucikkeiről ingyen és bérmentve.

B
X-
2

Szövetek Kosár-áruk Szőnyegek
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főárodánknak különösen kedvezett a szerencse.

TOROK A. 6s Társa
a m . k ir ,  szabad, csztó lysors já tók fő e liíru s itó i

B V D A P E N T .

V I .  k é r . ,  V á c i - k ö r u t  4»|b.
E g észb en  w r  100.000 sorsjegyre 50.000 nyeremény és egy jutalom esik
1 3 , 1 6 0 . 0 0 0  korona értékben

A legújabb m. kir. szabad, pénzsorsjáték legközelebb ismét meg
kezdődik és újból nagyszerű nyereményeket nyújt hat osztályban.

l,000.0©ti&or.
(E g y  m i l l ió )

azonkívül 800.000, 400.000, 200.000. 2 á 100.000, 90.000  
80.000, 70.000, 2 á 60.000, 40.000, továbbá gok nyerem ény  

á 30.000 , 25 .000 stb.

Egy egész sors jegy f r l  
Egy fé l

A z  I . o s z tá ly ú  te r v s z e r ű  b e té t:

ii
6.-
3.-

Egy negyed sorsjegy f r l  1.50 
Egy nyolcad „  „  —.75i i

hozzánk b e k ü ld e n i.M e g re n d e lé s e k e t k é r ü n k  m in é l e lő b b , de legkésőbb f .  é v i  Á p r i l i s  l i ó  J ÍO -á ig -

Elgyengölt férfierőf  Orvosi rendelő intézel
súlyos k rónikus beíegségok gyógyítására

Budapest, V ., V ác i-kö ru t 18.
Számos súlyos betegség, am elyek eddig < 

legnagyobb gondot okoztak az orvosnak s ' 
) am elyeken tudom ányának tehetetlensége zá- ( 
j tonyra jutott, im m ár i

B r .  K O V Á C S I ,
•g y e t . orvoztw d or  IIMmopata

liő m m th i F7ógyn>ódja 4,taI ereám&iy- j 
llillllu Uuilnl teljesebb kezelésben rószosül-

’ hetnok. Páratlan gyógyhatásúnak bizonyult 
) a  H ám otherapia:

Asthm a, szív és gyom orbántalm aknál; 
kdsaT^ny, sápkórság  és hólyagbántal- 

J m áknál;
, súlyos Idegb ajok  írnigrain, álm atlanság,
' szédülés, bysteria  és Neurasthenía)

makacs vér- és borb án ta lm ak n ál.
(U tóbbi betegségeket cliem iai orvosságok 

mellőzésével, sajá t találni Anyu belégzési 
gyógymódjával kigyógyit.)

Egyetlen és legbiztosabb v éde lem : Ssél- 
taüdéa, kezdődő vak siig  és elm ezavar  

(5) ellen .
/sa, Rendelő* naponta 0—1-ig és 3—7-ig. — 

Levélro válaszol. — M eghívásra beteget látogat
(g )  (a vidéken is.) — K ívánatra külön  rendelés.

( im p o t e n t ia )
bárm ily ü reg  korban is csakis az orvosi 
világ által legújabban olyannyira felkarolt és 

hatásában páratlan sikerű

Electro Másságé
vagy

Psycforophor
által gyógyítható legrövidebb idő alatt biztos és 

állandó sikerrel

FKAJDACSY
v. cs. és kir. ezred:rvos

Eiektrotherapiai rendelő intézetében. 
Budapest, V.. Váci-körut 4. sz. I. em.
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig, este 7—8 óráig. 
G A R á i V C I I :  25 évi részben katona-, részben

m agánorvosi praxis.
Külön váró- és gyógvterraak.
Levelekre azonnal diskréten válaszoltatik.

!! Óvakodjunk az értéktelen utanz isokto1! ’

Antiwptikns is  hygienikus
HÖ LG Y-Ó VSZER.

Teljésen biztos hatással. 
Használatban kíméletes és nem kellenek többé semmi
féle gyöngodtelen és ártalmas gummi- és spongya-

cikkek.
Ara 1 doboznak, baszi álati u tasítással 1 Trt 
50 k r . P ostau ta lvány  n előlege* 1 fr t  7.1 k r . 
beküldése után b ér  m en tve k ap h ató  a fő l-  

ta lá ló n ó l:
LáSZlÓ  J ó z s e f  g y ó g y s z e ré s z  

l l a r n . - l ' j v á r  (Erdély).
Főraktár B u d a p e s te n : TÖRÖK JÓZSEF Qyóflytára 
K rály-utca é) KERPEL L1P0T ovcgylárn Llpét körül 28

i í O r v o n i l a s  i g e n  . J á B l v a ! !

(«.- 1 J  ! V  ) ! TM

Páratlan * 
• szerdák.

Szomaházy
István.

A rai frl 50 ír .
V idékre postai bér- 
m entes küldéssel 1 
fr t 60 kr., ha ez 
összeg előre küldő- 
tik  be. K apható a 

.BU DA PESTI 
N A P L Ó ' kiadúhi- 

v atal óban.

1 UUnsia aDea v ö d reiVOC. sz. a.

Polgár Sí
•gyetora. gyakarlatt • ito b I 

b ö - 4a kóUzerúdi 
B U D A  P E S T ,
VII, Erzsébet-köret 50. sz 
A jánlja dúsan félsz- 
r é t  rak  tárát a jjú t gyárt 
mánvu orvon- sebészi 
és oetegápolási tá r

gyakban.
Saját találmányu. m k. 
szabadalmaz Polgir-fé'ú

s é r v k ö tö ,
haskötő. gbresér e/ie; i 
gummiharisnya. orthooae- 
diai k is t  Mitek. miilábak t  

kezek itb.
Valódi francia külflnlo- 
g swég.'k F. Berguerand 

f>ls párisi gyárából. 
PWT l'.óirl-lea képei Árjegy
zék Jag.óa t i  béraiealte-

J ^ e r e z e g  &  

-ys- J F e r c n e

munka.
Diszkiadás. •  Diszkötisben. 

Eddig megjelent:
Az első fecske  ___  2.40
ílontny  háza ___ __ 1.80
Szabolcs házassága..- 2.4Ó 
A három testőr ... 1.80 
Xapnyugati m esék... 3.— 
A Gyurkovies-Guk... 3.— 
A G yurkovies-línyok 2.50 
A dolovai nábob

leánya ....................  1.80
Simon Zsuzsa______2.50
M utatnur .............  2.40
Fenn és lenn ___ _ ? 40
Egy leány története 2 00 
Az eddig 12 kötetből álló 
gyűjteményt egyszerre va
ló m egrendelés esetén 28 
frt 60 krért szállítjuk, 
mely összeg I frt 50 kros 
egym ásután következő ha

i részletekben törleszt
ető. — Az egyes köte

tek a k itett bolti árakon 
külön is k apha tók .— Az 
ár és 20 kr. portó e őie- 
ges boküldéso esetén bér
mentve. — M egrendel
hető a  ..Budapesti Na>ló*‘ 
kiadóhivatalábuu, JÓZSfif-

körut 18.

I Illeg- és nemi betegségek
elnevezése alatt rejlő különféle legelhanyagol
tabb bántalm ak, a vér infektionális betegségei, 
valamint bármily sagyfoku gyengeségi állap ítok  
(Impotentia) ellen páratlan sikerű gyógyhaiása’

folytán legmelegebben ajánljuk

D-MITZGER TIVADAR
HZBnJzsVES

H7DR0-ELEKTR0TRERAPUI
BENDELOEVTEdETET 

Budapest, V I., T e ré z -k ö rn t 44. 1. em.
Az intését, mely a m aga nemében páratla

nul áll. a m odem  kygioa s orvosi technika 
elsőrendű vívm ányai szerint a korszakalkotó 
.Kataphor«.a0 gyógymód alapján nagyszabású 
gyógyterraekkel van berendezve és a lcgrövi- 
débb idő nlatt gyökeres, állandó és teljes gyógyu
lást biztosit.

Tapas-lai’ gyors és biztos eredmények folytán 
honorárium teljes gyógyulás után fizetheti.

Az Intézet nyitva d. e. 8 —l-ig, d u. 2 —8-ig.
Levelekre díjm entesen válaszoltatik.
Külön váró- és gyógytermek, külön bo- és 

kim enet.

L e g s z e b b  L e g jo b b  L e g o lc s ó b b
P A J P .a» P A P „ «  P A P ,

1 ötttebaJfcMÖ TaMjfy 3
Ciatróccnl 10.—

■ d ib  rouge pap'.ia 1.70
' s cachrair | unlan £.50
• a »«tlncach ni papión 3.50
• .  ailaazcachmlrpaplan 4 *0 
I .  atiaa» •»lyo«n paplan 7.5 ’
• .  fodronatl. le l-.. panlan 12.—
1 - jó vAaacn A^ylepodá

»a r<« n llríil l.»>
! drb jó rtlazcn chiflon pao-

!aa lencőS I.*0
i drb fanét takar* pokr^o 1 ^ ’ 
l drb (6 lónokróo 1.*’’

! acél aodrocy ágybetét 5.—
:epjr«riíü fajvtakos 1.—

1 levaroti aaa'mázsák 2.2)
1 .  matóo S.WJ
i Criu ’ e Africua m atrlo 4.50
I lóatör . t i . -
1 prtrn&zott ruganyoa mat-

rAo 1«._
I iiavy aietja =«aön.ve„-3O0/1ÚO2.W 
I ablak tu:.ia íü x j  jny  1.50 
1 bouret Á r té r i  tö 2.2)

ruUar.önvp? m>*leroakínt 25
U’ tól 4 írtig .

O IC H N E R  J Á N O S  és T Á R S A
paplan, ir.atrdo -'■» 1 Arrltoictni gtAiotok, ssönyeg, függöny- 

ágy- és asstalteritő a»o. nagv vál asatékhan-
B u d a p e s t ,  I H .  k é r ., E rzs i-h e t-k ttru t *ld.

A r je r j /é k e t )b*<Miatt»a ingya-j «s bónnontve küulünk.
x em tőszó árukat kiestrólüuk, vagjr a pénzt ▼tabzaadjuk.

B Ú T O R
üzlotünk tetem es rcegnagyobbitása által a rra  törekedtünk, hogy a legm odernebb bútorokkal egészít
sük ki rak tárunkat, molyok a mai kor le g m n g a a b b  igényeinek ’s m e g le ln e k , k ü lö n ö s e n  f ő s n ly t  J 
f e k te tü n k  a  s z a lo n  b e r e n d e lé s e k r e ,  továbbá h á ló - ,  e b é d lő -  éa  u r ia io b á k  nagy választékban E 
úgy mahagóni, m in t m att fából egyarán t óriási választékban és a legolcsóbb árak mollett. M a h a g ó n i  j

h á ió iz o b ik  3 0 0  fp ttó l kczdwr.

PATTIKALHÁKi TIVADAR
Üzletünk kizárólag Kossuth Lajos-utca 11. földszint.

í  z le lü n k  s z o li' ls á íiú r ó l íz n m o s  e l i s m e r ő  l e i  é l  v a n  b ir to k u n k b a n .

— sr.vr-r; lim a i gyArtiuij.'y. i s  iás—

Csinos kerti és parkkerifések, kapuk
v a sk c r e tte l é s  •o d ro n y fu n a t-b e tó tto j .

Továbbá olcsó és tartós 
gép-sodrony-fonatok, ker
tek, erdők, vadas-körtek, 
tyuk-udvarok, gazdasági 
telepek, mónssok stb. bo» 
kcr.tóséro. Aoél-tiis és kö
rítés sodrony, úgym int csa- 

vart-pínthuzsl.
K aphatók:

K o ü o r ’c h  P á l  ást P ia i
gyA rosgkaíl.

B u d a p e s te n , IV . ,  F e r e n c  J ó z s e f « r a k p a r t  21. szwmm Á r je ijy á é k r 'k  tc tiltáégvcM sc/i I n g y e n , mams
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 Minden s ió  eg7>M ri beiktatása petit 

betűkből 2 kr. Címmel á llíto tt  hie- I  Vetésekért külön 30 kr. kincsU li
bélyefitüj APRÓ HIRDETÉSEK A hiruetésokre díjm entesen ad fol- 

világositást a k iadóh ivata l: József* 
k ö rú t 18. szám.

L é té iben  tudakozódásokra Ingjen  adnnk fe ly ilíg o sltó ít, csak a vá lás ira  szükséges bélyeget kell m ellékelni. Tudakozódásoknál a h irde tés  szárnál a k iailoh ltatalln l mindig kóznlni kell.

APiíO HíSOETESEK
és

ELŐFIZETÉSEK
felvétetnek a

BUDAPESTI NAPLÓ
részére

a k iadóhivatalban
József-kiirut 18., 

valam int a kővetkező dohány- 
tőzed ókben 

Breucr nővérek, Tcréz-kör- 
u t és Podm aniczky-utca 
tarok.

Ncmecsek-féle tőzsde Pe
tő fi-tér.

WeitrcnieM Jakab, K irály
u tca  1.

Ék i (Ja Józsefné, Andrássy-
u t 59.

Döátsch Miksáne, Andrássy- 
u t 38.

Schv/artz hirdetési iroda 
Ma»“okkói-utca 2.

Soprotyi V., dohány-nagy
tőzsde, Kerepesi-ut 1.

Szántó Mór, Kecskeméti
u tca és K álvin-tér sarok

N cin liánja meg
levele van.

P ista
nem u tazóit és nem is fog, 
kéri, hogy jöjjön sürgősen 
értesítést vá r és miliószor 
csókolja. 4126.

Ch. Ch. G -ka!
ö n  m egérkezik és napo
kon á t s in  csöndben tart
j a  ittlé tét. Csak 3-ad nap
ra  lálom ö n t véletlenül, 
az a harm adik , azonban 
m ásnap m ár önnél já rt. 
Sanyargatás ez vagy kö
zöny ? S gondolja ö n , 
hogy engem  az ily bánás 
el nem k e r g e t ?  Nyilván
való, hogy ö n t  csak ele
jén  bánto íta  a szakadás. 
Jó , én is alá vagyok vet
ve idő és tőrnek. 4123

M a r j!
L evelet nőm kaptam , mert 
az én szép  aranyos kis 
feleségem nagy  szivében 
nem hogol keresztényi 
szeretet, csak  revanche 
és bosszú. De én az én 
gyöngyvirágom at nagyon 
szeretem  é s  tudd ineg, 
hogy abban az időben 
nem  voltam itthon, tehát 
tecbnikailaglehel Ilon  volt 
ide írn i. Úgy s< m irhatok 
gyakran, m ert feltűnő, de 
te  gyakran  Írhatsz ha 

akarsz. Béke velünk, 
im ádlak csókollak. 4122

M en yecsk e 21 .
H a csak éppen azért fá- 
raaztja inasá t a levélírás
sal, hogy azokat a bizonyos 
dolgokat m egkaphassa,ám  
legyen! M egteszem ,ahogy 
akarja . Megvallom, job 
ban  esnék az t hinni, hogy 
szerény magam iránt is 
érdeklődik egy kevéssé. 
A m  ebben az esetben 
nem  elégszem  meg azz ti 
sem, ha gyalog tozszük 
meg az utat. Sokkal job
ban m egkínzott már, mint 
hogy ilyesm ivel beérhet
ném . Csókolja kezeit.

Tudja k i?
az, ak i szivesen lemond 
az .U ram * megszólításról 
a  m ásikért I 6749.

30 . T. N agysád!
Nőm m eghívására ide 
utaztam . Sógorom ma igen 
hosszú időre hozzánk uta
zik. Ily  ideális ism eret
ségnek a ftmálló áthidal
h a t  an akadályoknál fogva 
józan értelm e, üdvös vég
célja nem lehet, de igenis 
alkalm as lenne idővel két 
jövőt megsem m isíteni és 
ezt egy magasztosán gon
dolkodó nő be is láthatja. 
Budapest. 1899. ápril 13.

Clairocno Alfréd. 
4125.

F ek e te  .Mariska!
ír ja  meg ponlos címét, 
hogy m indent tudathassak 
a ta lálkozásra nézve.

4926.

C sintalan  K atica
Tudja-e hogy m aga egy 
nagyon rossz kis leány ? 
Notiát v á r jo n ! azt hiszi, 
hogy engem  bolonddá 
tehet ? Hátha én is tudok 
valar <t, a  mit magácska 
is szeretne tudni ? Nem 
kiváncsi reá ? 6392.

Szőke P an n ik a !
Édes jó Pannika, ne hagy
jon ilyen sokáig a bizony
talanságban. Felajánlot
tam  magam holtan-eleve- 
w n  — mit tehet k m ég? 
Csak zuggeráljon valamit 
ón Ígérem, hogy vakon 
engedelmeskedő médiuma 
leszek. Ah a vasárnap 
mily közel van s mily 
messzi a másik, mely elé 
oly sok rem ényűvel néz
te m ! Mit várjak em ettől? 
Oh mondja meg, Írja meg !

6723.

K is anyám !
Szeretnék a jövő hét ele
jén  veled találkozni, mert 
m ár nagyon szere nélek 
látni. Rögtön értesíts, 
hogy m ikor és hol tál 
kozhatnánk. Talán o tt a 
hol a  legutóbbi ta lálko
zásunkkor m egleptelek? 
Minél elébb irj. ö le l és 
csókol milliómszor.

Kis apád

K ároly-kaszár-
nyában egy nagy helység 
m űhelynek vagy rak tár
nak alkalm as, azonnal ki
adó. Cím a  kiadóhivatal
ban.

Hegedű
kitűnő hanem régi mester- 
hangszer, jutányosán el
adó. Cim a  kiadóhivatal
ban. 4128.

Cimbalom
pedálos, hangjegy- é« 
gyertyatartókkal, kitűnő 
hangú díszes szalon hang
szer jutányosán eladó Cím 
•i kiadó hivatal bán. 4127.

E lk ö ltözés m iatt
1 Schöberl ágy  
1 m att krendenc 
1 mosdó m árvár.ynyal 
többféle bútor olcsón ela
dó. Cim a kiadóban.

4121

Egy Pénztár
ellenőrző készülék — Cs 
senbontroll — Apparat 300 
írté rt eladó. Cim a  kiadó
ban. 2241

K ir . közjegyzői
ügyvédi és községi teen
dőkben teljes já rtas 
sággal bíró egyén, aki a 
fogalmazások, hagyatéki 
tárgyalások, adó- es ille
ték ügyek ágazataiban 
önállóan képes működni, 
megfelelő állást keres 
azonnali bolépésre. Ebbéli 
megkeresések „Szorgalmas 
hivatal ok* címen e lap 
kiadóhivatalába kéretnek

4124

V eszek nagyobb
bírt-kot, nem baj. ha terhel
ve is van : részletes aján
latok e lap kiadóhivatalába 
küldendők .,Nagyobb birtok** 
elmen. 4103

R otorok
olcsón eladók. Cim a ki
adóhivatalban. 4114

T ek in té lyeseb b
állású idősb úrral, eset

leg m agasabb rangú 
katonatiszttel óhajt önzet
len barátságot kötni fess 
úrnő, csakis  névvel és 
címmel ellátott levél vé
tetik flgyelemhe. Diskrécíó 
mindkét részről becsü let 
dolga. Levelet a  kiadó- 

hivatal továbbit .fe ss  
úrnőnek.* 4118

Házias ebédet
keresek a S tador-n tca  és 
Józscf-körut környékén. 
A jánlatokat a kiadóhiva
talba , J é  ebéd* jeligével 
kérek. 2239

K ü lön fé le  bútort
egész szobaberendezése
ket óhajtok olcsón venni. 
Kisebb részi etekben is 
vásárlók. A jánlatokat „Bú
tor** jeligével kérek  e lap
hoz.

M osónőt
keresek ki olcsón jól mos 
ós a ruhát nem rontja. 
Citn a kiadóhivatalban.

C sinos k is  szoba
bútor nélkül teljesen külön 
bejárattal április 15 éré  ki
adó. hol? megmondja a 
kiadóhivatal. 2231.

E lk ö ltözés
m iatt az összes bátorok, 
konyhaberendezések min
den elfogadható árban el
adók. Cim a kiadóhivatal
ban. 2229

Szép Lrásu
hivatalnok bárm ilyen írás
beli m unkát elvállal, má
solásokat ném etül és m a
gyarul szerény díjazás 
mellett. Cim a kiadóban.

5005

Egy b olth ely iség  
a N ém et-utcában  
azonnal kiadó. 

Cim a kiadóhiva
talban.

K ossuth  Lajos
< 1848.1 életnatrységu mell
képe (olajfestmény), a ra
nyozott keretben olcsó 
érőn 100 írté rt eladó. Cim 
a  kiadóban. 2159

G im názium i
érettségre való előkészí
tést nyújtok az esti órák
ban kereskedelm i és reál- 
érettségivel bírók, tanítók, 
gyógyszeré zek, állator
vosuk, jegyzők és leg
alább 6 középiskolával, — 
és kereskedelmi érettségire 
való előkészítést legalább 
4 középiskolával birók 
szám ára. Vidékiek Írásbeli 
m agyarázatok utján épp 
oly intenzív oktatásban 
részesülnek, m int a hely

beliek. Felvilágosítást 
nyú jt Auepitz Márton 
igazgató A ndrássy-ut 51.

4057

Eladás.
36C holdas mén si birtok 
az első róná an. Buda
pesttől 1 órányira, állo
mástól óránvira, úri 
lakással és kellő gazda
sági épületekkel eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

4072

Gyors- és gép-
(Yost-féle) írást kitünően 
végz tt fiatal leány na
gyobb irodában alkalm a
zást keres. Cim a kiadó- 
hivatalban. 2172

K eresk ed elm i
szaktanfolyam ot kitűnő 

sikerrel végzott szép irá- 
su fiatal leány magyar- 
német levelpzó. alkalm a
zást keres. Cimo ak iad ó 
hivatalban. 2154

Hzininüvendék
keresi előkelő v.r isme
retségét. Levelet kér 

„Szellemes** jeligével a 
kiadóhivatalba. 2294

F iata l flu
ki délutánonkint zeno- 
iskolába jár, keresne dél
előttre írásbeli foglalko
zást, esetleg begedüórá- 
kat is adna szerény díja
zásért. Cime a kiadóban 
m egtudható. 2125

Csinosan
bútorozott különbej’áratu 
szoba m ájusra (Sándor- 
utcában) kiadó. Cim a 
kiadóhivatalban. 2202

S zü le te tt  angol
h ö lrv  francia és angol 
leckéket ad m érs 'k e lt á r
ért. M egkereséseket „Al- 
bion*' jeligével e laphoz 
kér.

Nagyon szegény
m unkás családnak II* 
o sz t gim nazista fia cse
kély fizetéssel akárm i
lyen alkalmazást keres, 
hogy segíthesse szegény 
szülőit. Cim a kiadóban.

2196

N yári lakást
keresek egy vagy két 
szoba és konyhából álló 
a „Szarvas* környékén 
vagy a Gellérthegyen a 
villam os közelében. Aján
latokat a kiadóhivatalba 
kérek „S. A *  jelige alatt.

2227

Fuvola
leckéket ad zenedét vég
zett, volt katonai fuvola- 
szakaszvezetö fiatalember 
Cim a k iadóhivata^an .

2158

M akulatúra papír 
eladó. Cim a k i
adóban.

Egy in te llig en s
megjelenésű úri ember 
pénzbeszedői, raktárnoki. 
vagy m-ís megfelelő állást 
keres, esetleg óvod kkal 
is rendelkezik. Cira a ki- 
adóhivatalban. 2220

M iderrarráshoz
gép-és kézvarrőnők. vala
mint kifutó és tanuló lá
nyok fiz* t  s mellett felvé
tetni k. Cim a  kiadóhiva
talban. 2222

Szolid
tisztességes fiatal leány 
keres pénztárnoki, irodai, 
vagy más megfelelő á llá s t 
eset k g  óvadék mellett 

is. Cím a kiadóhivatalban.
2217

Jó és szépírása
fiatal em ber bárminő meg
felelő állást keres, vagy 
Írásbeli m u n k á t Címe a 
kiadóhivatalban. 204S

B érlet.
1630 holdas nen)e*i birtok 
Budapesttől, valam int ál
lomástól 1 órányira, ú r  
iakkal, nagy majorral 
több évre kiadó. Cim a 
kiadóhivatalban. 4071

K is ház vagy v illa
megvételre kerestetik 

Budán a Krisztinaváros
ban. Lehetőleg a villamos 
mentén. Esetleg kis ház 
építéséhez alkalmas Üres 
telek, v. lebontásra szánt 
ház. Ajánlatok az ár meg
jelölésével „W. J.“ jelige 
alatt e laphoz. 4047

Egy in te lligen s
m gjelenétfi úriember 

/■kereskedő) raktárnoki, 
pénzboszedői, vagy más 
megf>lelő állást keres. 
Címe a  kiadóhivatalban 
m egtudható. 2171

Szerény havi
fizetés m ellett keresek egy 
vél.aratnál, részvenytar&a- 
f ónál. vagy nagyobb ker» s- 
ketíő cégnél könnyebb 
irodai munkák elvégzésébe 

biztos á llás t I. rangú 
referent át kai rendelkezem 

csinos és szép Írással 
bírok. Szives megkeresé
sek „Szorgalmas és törekvő" 
jelige alatt o lap kiadó- 
h ivaia’ába kéretnek. 2235

A v iz ib e te g s e g
gyógyítható!

Eredjen az vesebajtól vagy 
szivbeti gséglől vagy más
féle vérkeringési akadá
lyokból u.m . hasszivhólyag 
petefészek. ízület , csnkló- es 
agyvi.’lfcetegségtöl stb . el 

tűnnek a kitűnő 
v íz  i be tegség-p i lu Iák  
ba-zná ata után. Kapható 
MÜLLER OSZKÁR gvo^ysze 
résnél VERSECEN I Dél-Mai
gyarorszig .) Egy doboz 
fr  5) kr.,kettős doboz 2 frt 
5 0  kr használati utasítás
sá ’* együtt. A pénz előleget 
bokÜldéso es, én ilijDieaieseiL 
Felépültek kösiönő-luvu-

leivel reudelkezem.

Kereskedelmi
Vegyészet

«imD könyv ntniutatisai 
nyomás

b á r k i

2 - 3 0 0 0
fo r in t

évi mellékjövedelemre 
tehet szert

E hasznos könyvet
1 fr t 2 0  krn«k
postautalványon) hek"ldés- 

ellenében 0 ÓlllVQ küldi 
mindenkinek u Ú L ltfl meg

A Kerrskedflmi Vrzyrszct
k&nyvkladó vállalata  

Újpest. 
IstTŐn-ntea 2. Hzára.

K iválóan  komoltf. nem atédel- 
g i i ,  a legnagyobb tlto k ta rtá r  

b itto tilá s a  m ailé it közvetít

h á z a s s á g o t
minden rnnghan és blzt. siker
ről Schmidt r .  L. t i . ,  Dütael-

dór,'.

Saison !
beálltával figyelmeztetem 
a n. é. közönséget azon 
czép és jó  uj berende
zésre, hogy nálam da
rabonként 1 forintért le
het szén és elegáns kidol
gozott M akart-fényképe- 
ket készíttetni. Hölgyeket 
vagyok bátor figyelmez
tetni, hogy világos ruhák
ban is tökéletes sikerü lt 
képeket készítek. Vidéki 
fényképek után nagyítá
sok lelkiism eretes k iv i
telben ju tányos árban 
ezközöletnvk. WAITZNER 
fényképész. Buda est, Er- 
zsebít-körut 20 . szám.

Vidéki ügynököket
lőlrcsz. sorsipcryek r az let- 
flrrtAure való rladéra c IjA- 
bOl magos jutalék mellett

J Üí
bank- <e váltó flxlot.

IS I ’ F> \  H K H T ,  
Erzsébet-körut 2. t

Igen jövedelmező kereset, I 
idével eaetleír fix fiaotóa I

Stégi
származása
bárm ilyen viszketeget, tö - 
mört, k iújuló fekélycs ae- 
beket, bő rk üteget. ótvart. 
bőrrepedezést, izzadt te st
részeket alaposan és töké

letesen gyógyít az

Ichtiol-Salicil.
K észíti E R É N Y I BÉLA 
gyógyszerész Szabadszál
láson ; főraktár Török Jó
zsef, K irá y-utca 12. Ára 
utas tással együtt 3 korona

B ö rs z é k lp a r  és 
butorbnrsajto lás

KÉRDI A, . v f K :  z
(C v m us*. líko'a-ói-ület). 

Nesry raktár valód i b ő r sz é k e k  
c s  k n r o ssz é lc e k b e n , jóval ol- 
t-fól-b 4 I an, mint eddisr
V id ék i m o p r e n d r le se k  gy o rsa n  
é s  p o n to sa n  e sz k ö z ö lte tn e k .617

Csoportház-
lebonfás.

Az 1, 2, 3 és 4 emeletes 
házak, V árosház-utca 4 
sz. K igyó-utca 1, 3, 6, 7. 
Kigyó-tór 2. Sobestyén- 
utca 5—8. sz. T. é li  
májas 1-től fogva a 
telkek gyors átadása vé

gett az

összes
anyagok
minden áron eladók.

Bővebbet a
bontási irodában, Kigyó- 
utca ós Városház-utca 

sarok.

C h e v i o t  ö l t ö n y  
k é k  v a g y  f e k e t e  
16 f r t .  L ó d é n  ö l
t ö n y  m in d e n  s z í n 
b e n  15 f r t ,  F  e 1 ö ltő  
8 f r t ,  H a v e l o k  

e g é s z  g a  11ó r  r  a 1 8 
f r t ,  m i n d e n t i s z t a  

g y a p o t .
R o t h b e r g e r  J a 
k a b  c s. é s  k i r .  u d 
v a r i  s z á l l í t ó n á l  
B u d a p e s t e n .  IV ., 

v á c i - u t c a  23. 
H a s z n á l t  r u h á k  
u j r a k i c s e r é l t e t -  
n o k  é s a l e g r a a g a -  
s a b b  á r b a n  b e 

s z á m í t t a t n a k .

K ain sraerdüben
40 telek, továbbá egyem e
letes villa nagy pincével, 
istállóval, szép parkkal- 
rég i nagy pvüraölcs'ák, 
kai 5000 írté rt eladó. Fog 
laló *00frthá tra’ék20 frtos 
részi • tökben A telkek 
150u° nagyságban van
nak parcellázva. C ° n 
2 irt 50 kr. fizethető heti 
50 kros vagy havi 2 frtos 
részletekben, foglalóul 

40 frt fizetendő, azonnal 
á tira fk . A telkek a Ka
m araerdő tőszom szédságá
ban fekiisznek egész Bu
dapest környékének leg
szebb és legegészségesebb 
vidékén, pompás kilátás 
Budapestre és a D unára 
a telkek közelében szép 
viVák és házak vannak 
már. továbbá a  te lkek a 
m ár engeJélyezett Buda
pest—Török-Bú lint vonn
ak on fekszenek. É pp úgy 

Budapest—Budafok m ár 
augusztusban a forgalom
nak átadatik , különben is 
nagy vasu’i és bajÓ7.ási 
forgalom. Közelebbi érte
sítést ad Rsuscher György 
lá tszarész IV. Kigyó-utca 7., 
hol a  tervek is m egtekint
hetők.

Olcsó arany ós 
ezOstcladás, 

részletfizetésre is.
valamint a legszebb ék 
r ze rtárgyak, u. m .: aranv 
férfi láncok gram m ja 85 
kr.. arany férfiórák 16 frt. 
arany női órák 10 forint, 
gyém ántgyűrűk, fülbeva
lók, brosstűk, 6 frt 50 kr- 

tói kezdve.
75 aarab raM'ö ezüst evő- 
eszköz 6 irt 25 kr., étkező
szervizek 12 szem élyre 
140 frt, 6 személyre* 75 

írttól kezdve.
G irandoiok.gyertvatartók, 
tálcák és e szakm ába vá
gó cikkek gram m ja 6 kr, 
minden darab hivatalos 
fémjelzéssel van ellátva. 
Veszünk zálogházi cédu

lákat-
Grfinberger A . Béla 

ö r ö k ö d é i
Budapest, VAroeníz.-tér 9. 
(H>ris-bazár) i. em., ajtó 
23. Képea árjegyzék in. 
gyen és bérm entve.

V ilágh írű
K L A T T A I I
diszszegfüvek.

Nagyon szép, eürün tflinőtt 6a 
dúsan virágzó, epószségoa 6a 
erős péidányekban 6a pedijj 
helyszűke m iatt nam on a la- 

csony iio n  Ateugodek :
100 drbot KAI disz- 

fajtAI an .......... 10 frt — kr.
100 drbot 10 dísz

fa tA b o u .............  9 „ — „
100 drb név nélkül & „ — „ 
ItiOdrb falusi H/etrfU 5 „ — B 
50 drb nO In t i  bán 6 „ — „ 
60 drb 10 faitAban 4 „ 60 „ 
£5 drb 26 fajtában ít „ 60 „ 
12 drb 12 fajtában 2 „ — . 

200 dib vételénél io«o í .
600 ., „ 2o°'o t artnrtfics.
Árjegyzést Ingyen ét bérmentye
S «• A t ■■ .1 A v o  s

kereskedelmi kertészete 
K L A T T A U  (Csehország).

Olvasóink figyelmébe

M IR J A M
( (

I r ta :
B

Dr. K IS S  ARNOLD.
veszprém i főrabbi.

R-mek nyelvezettel nők szá
mára Írott magyar nyelvű 

zsidó

ÁRA : V ászonkötésben 2 
frt 50 kr. Bőrkötés 3 frt 
50 kr. Bőrkötés, igen dí
szes c sa tu l 6 frt. Csont- 
utánzata kötés 3 frt 50 kr. 
E lefántcsont kötés, igen 

díszes 6 frt. 

K apható
a „Budapesti Napló" 

kiadóhivatalában, 
lózsef-körut 18. szám.

D e g - o lc s o b l i
i SB.flr a- v

bevásárlási h ely
1’ ’Ur. ’ionduraskávé 6.30 
41 2 M Java-kávé . . . . 6  23 
41 2 „  a f r  m occa kávé 6’2ő 
41 2 M gyi;I!k')-k Ar ( 10 
4’ 2 p ortorico -k ávé ÁLSO 
Szétküldés bárhova bér
mentve utánvéttel, v ag y a  
pénz előlegre beküldése 
m elle tt Postán naponként, 
vasúton hetenként két
szer. A posta-csomag ve
gyesfajokból is összeállít- 

bató.

Németh Viktor
B udapest,

VIII, Jó'Eef-kí nt 41 . sí.

A  TI a g y a r

Aszfalt-RúszvéBVtSrsaság
Budapest, Andrássy-ut 3O.sz. 
elvállalja jótállás mellett 

legolcsóbban

aszfalt-bnrkolatok
fektetését és

XEDVF.8 LAKÁSOK
pincék stb.

gyökeres szárazzá tételét.

T e l e f o n .

leghatásosabb

Jód Brom fürdő.
Jód víz kivitel Amerikába.
IhrbaJlata azársz,raging; pyóffX- 
rrcúmények meglepő!;. Fürdő- 

vad oiái.ie 1-tól exeotembor 
vógéig. 180 kényelmesen :el-
«7v ell lakazctba ; r í. naWriuta, 
nyórj tár ; zongora**, olvasó-
11.!i rd-terem ; b wn-tennia ; 

lárzeuc. Katonatisztek, atl-im- 
lilTflta nokok május 1-tői janiul 
16-6ig vb sugusztue 15-töt szep
tember v- gelg iryógy- ős für
dőül) tekintetAbvn nós/ekedrer- 
m/nyben rész Inrk. Kimerítő 
proapolt'usokkal kívánatra tiol-

t
ál a fürdolgai a'.ósAg Ctli per
Ima-Siecs a  6 posta

6stá»írd helyben.C sl/n l illek- 
Miskolci vasútvonal állomáea.

Vj-omHottt .Pátria* irodalm i vállalat t t  nyom dai ré ,iv 6 n y tirsa$ 6 i ta rfo ro d -trften . BudaDCít. IX.. Olldi-nt 25.


